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E h é te n  az érdeklődés 
központjában:

BETHLEN
Szerepe a történelem é, egyénisége azon

ban a kortársaké, akik vagy a rajongás, 
vagy a gyűlölet sugártörésén keresztül n é 
zik  és ilé lik  meg. Bethlen István kétségte
lenül a legkom plikáltabb em berek egyike, 
kiism erhetetlen, sokrétű: fordulatos és 
ami a m agvar politikában szinte páratlan , 
-— hallgatni tud. A rossz nyelvek azt be
szélik  róla, hogy gondolatait még önm aga 

lőtt is titkolja, am iből csak annyi az igaz, 
hogy ham ar megismeri m ások gondola
téit, am ikor el akarják  titkolni előtte. Kö
zei tízesztendős korm ányzása idején egyik 
taktikai sikert a  m ásikra halm ozott, anél-

Bethlcn

kük hogy ezek a taktikai sikerek politikai 
sikerekké változtak volna át. Első nagy 
politikai sikere a hágai konferencia, ahol 
m egoldotta a nagy m agyar vajúdást és a 
bizonytalanságot, am ely a m agyar állami 
és gazdasági lét felett lebegett, m int vala
mi fojtogató novem beri köd, am ely elfúl
ja zlja a szabad lélekzést.

Bethlen István a nagy párta lap itók  k ö 
zül való. Á llam férfiaknak és politikusok
nak könnyű kisülni politikai rokonságát, 
Ih-'hlen István egyesegyedül Tisza Kál
m ánnal m érhető össze, aki kiépítette a li
ber; lizmus rendszerét, m egterem tette a 
Szabadelvű Pártot, azt a pártot, amely 
<-gv félszázadon belül irányította Magyar- 
o rszág  belső politikáját és m egterem tette 
azokat az intézm ényeket, am elyeken ke- 
r- 'Z’iil a m agyarság átform álta a maga 
él él. Bethlen István is pártalapitó , azon
ban  Tisza K álm ánnal való m inden hason
lósága és közössége ellenére egészen más.

Szóval sokkal egyedülállóbb, sokkal 
in ’gános.abb egyéniség, m int Tisza Kál
m á n . pedig Tisza Kálm án volt a 
kettő  közül első lá tszatra  a zárkó- 
zoilahb egyéniség. Bethlen István azon
ban a m agánosabb lélek, az egyedül 
való em ber, valaki, aki felette érzi m agát 
m indenkinek, valaki, aki pom pásan ért 
ahhoz, hogy kinek hol van a gyengeségi 
pontja. Bethlen Istvánnak vannak csodá
iéi, talán vannak rajongói is, akik az é r 
vényesülés szálaival tapadnak  oda rend 
szeréhez, ellenben Tisza K álm ánt emberi 
m ódon, em berien szerette p ártja . Tisza 
Kálm án p á rtja  mégis független volt a 
párta lap itó  személyétől, nem  fűződött

Lenin vasárnapja (elles rend
ben fohrl le égési Európában
Budapesten semmi rendzavarás nem volt — Bécs és 
Berlin is nyugodt — Eggenhergben véres revolverharc

Lenin hívei m egbuktak Lenin vasárnap
jával. Szinte a szovjet első próbálkozásai
nak lendületével szervezték Ném etország
ban, A usztriában, nálunk és a világ m in
den részében a kom m unista puccsokat, öl
tek bele tem érdek milliót, m ind a haszon, 
am it a dollárham isitáson szereztek, elin
dult, hogy dolgozzon és lázitsa a tömege
ket. de a re tten tő  erőlködés torz gri
m aszba fulladt, a  szovjet urai nem  ara t
tak egyebet, csak szánalm as mosolyt.

A rend biztosan őrizte pozícióját, nyu 
godtan verte vissza a sötétből induló iá 
m adást: Budapest, Berlin, Bécs, H am 
burg rendőrsége fölényesen koppintott a 
kom m unisták o rrá ra , az épülő barrikád  
leomlott, m ielőtt elkészülhetett, minden 
eredm ény egy revolveres csetepaté egy 
kis, Grác m elletti városkában: a szovjet 
nek ez az egere bizony nem rém iti meg 
E urópát.

A vasárnapi nap  lefolyásáról az alábbi 
tudósításaink szám olnak be:

A vasárnapi nap  folyam án a budapesti 
rendőrség teljes létszám m al permanen- 
ciában volt, m ert az elmúlt héten olyan 
jelentések és adatok érkeztek a főkapi
tányságra, hogy vasárnap újból tün teté
sekre készü lnek  a m unkanélkü liek. A fő- 
kapitányság vezetői m inden intézkedést 
m egtettek a legkisebb rendbontás e lfo j
tására. A főkapitányság központi ügyele 
tere érkezett jelentések szerint sehol sem 
m iféle rendzavarás nem  történt, tün te té
sek a főváros utcáin  nem voltak.

Bécs, február 2.
— A Reggeli Újság bécsi m unkatársának  

telefonjclentése —
A bécsi H eim w ehr heteken á t h irde

tett nagy tün tető  felvonulása, amely a 
leghatalm asabb polgári tüntetés volt, 
am elyet valaha a bécsi községtanács szo
ciáldem okrata községe ellen rendeztek.

hozzá sem léte, sem egzisztenciája, sem 
folytonosságé, Tisza Kálmán a mítga p á rt
já t tudta adni u tódainak, a p árt Tisza 
Kálmán nélkül is tudott élni és teljesítette 
azt, am ire vállalkozott.

Felvetődik önkéntelenül a kérdés, hogy 
vájjon a párt, am elyet Bethlen István létre 
szólított, Bethlen István nélkül meg tud-e 
m aradni, hiszen ennek a pártnak  egyetlen 
összefogó abroncsa az egyéni erő, am e
lyet ebben a pillanatban Bethlen István 
jelent.

Itthon  nem nehéz az állam i hatalom  
birtokában  valakinek jelentőssé, naggyá, 
átiagfelettivé szélesedni és em elkedni: 
Bethlen Is tv á i azonban annak  ellenére, 
hogy egy erejében, területében, gazdasági 
és társadalm i életében m egcsonkított és 
lezsugorodott M agyarország képében ment 
ki Hágába, nem zetközi vonatkozásban is 
súllyá fejlődött. Benne m egvannak azok a 
tulajdonságok, am elyek a m agyar fajtá-

vasárnap délelőtt zajlott le Bécs utcáin. 
Már a kora reggeli órákban m egkezdő
dött a csapatok felvonulása a gyülekezési 
helyre, a Freiheits-Platzon levő Votiv- 
Kirche elé. Az egyes csoportok előtt h a 
talm as táblákat vittek ezzel a felírással:

Gégén Steuerpolitik und Terror des 
Rathauscs!

(A városháza adópolitikája és terrorja 
ellen’)

Körülbelül féltizenegyre fejeződött be a 
H eim w ehr-csapatok gyülekezése a Votiv-
íurchc előli. és

a rendőrség becslése szerint körül
belül tizenkétezer ember szorongott a 

hatalmas téren.
A tüntetésben részlvctt em berek közül leg
alább tízezer a Heim wehr egyenruháját 
viselte.

A téren elkészített szónoki emelvényen 
elsőnek Lustig  generális és utána Thal- 
heim er őrnagy intéztek beszédet a töm eg
hez és viharos tetszést keltő szónoklatok
ban bélyegezték meg a vörös terrort. Be
szédükben rám utattak  arra. hogy

a bécsi szociáldemokraták pénzügyi 
politikája milyen végzetes következ

ményeket vont maga után,
de rám uta ttak  a szocialista vezetőknek 
arra  a törekvésére is, bogy a töm eg
nyom ort szándékosan fokozzák, hogy ez
zel gyűlölettel töltsék el a m unkásságot a 
polgársággal szemben. A vasutas Heim- 
ivehr nevében Stocker, a távirászok nevé
ben Brabec intézett beszédet a tömeghez 
és rám utattak

arra a terrorra, amely ezekben a köz
üzemekben ma is uralkodik

és követelték, hogy m inden polgárnak, te
k in tet nélkül politikai érzületére, egy
form a jogokat biztosítsanak. Utolsónak a 
bécsi Heim w ehr nevében Lahr  őrnagy 
szólott a tömeghez, akinek felszólítására a

ban szunnyadnak, s e tulajdonságok a 
m agyarságot politikai kapacitásban a 
környező fa jták  fölé lendítették. A politi
kai ösztönösség, amely a m agyarságot 
annyira jellemzi, Bethlen István hideg, 
szinte jégbehütö tt egyéniségében m egfor
málva jelentkezett ott, ahol a nemzetközi 
alku zsibongott keresztül idegeken és ko
ponyákon és itt kétségtelenül megállotta 
a  helyét. Sokrétű, rejtelm es, szinte k iis
m erhetetlen, eszközeiben és azok alkal
m azásában mindig meggondolt, s ha nagy 
problém ák elé sodródik, am elyeket meg
oldani nem tud, ezeket a politikai p rob
lém ákat tak tikai problém ákká változ
tatva ki tudja kerülni a kérdés lényegét. 
Óriási taktikai fölény jellemzi mindenki 
mással szemben, kétségtelen taktikai fö
lénye érvényesüli odakint H ágában is. Egy 
elrontott, rosszul indított hadm űveletet 
nagy taktikai sikerrel fejezett be s talán 
maga is érzi, hogy ez a tak tikai fölény még

nagygyűlés ünnepélyes fogadalm at tett. 
hogy

mindaddig folytatja a küzdelm et 
amíg el nem tűnik a vörös lobogó a 

bécsi városháza ormáról.

A gyűlés befejeztével Thalhcim er  ő r
nagy figyelmeztette a nagygyűlés résztve
vőit, hogy a legnagyobb rendet és fegyel
m et tanúsítsák a nagygyűlést követő fel
vonulás alkalm ával és se a szocialisták, se 
a kom m unisták részéről várható zavar
keltésnek ne üljenek fel. M inthogy a bécsi 
rendőrség a katonai form ációban való 
tüntető felvonulást a Ringen k e r e t iü l  
m egtiltotta, a nagygyűlés résztvevői tes
tü letenként csoportokba verődve kezd 
ték  meg a térről való elvonulást a Ringen 
át a Schuiarzenbcrgplatzig, ahol a töm eg
nek fel kellett oszolnia. Végig a Bingen, 
am erre az egyes csoportok elvonullak, a 
házak ablakaiból, valam int az ut szélén 
álló tömeg is lelkesen ünnepel!e és élje
nezte az elvonuló csapatokat. A Schivar- 
zenbergi latzon  kisebb összeiitköz's«'k 
voltak, am elyek során néhány előállítás 
történt, de egyetlen letartóztatás sem volt. 
Délután két ó rakor az utolsó csoport is 
elhagyta a Schw artzenbergplatzot és Bé«s 
városa visszanyerte rendes vasárnapi 
képét.

A //cím m c/ir-f elvonulással egyidejűleg 
a bécsi kom m unisták  is tüntető felvonu
lással próbálkoztak, de a rendőrség m in
denütt idejekorán közbelépett és a tün te
tőket szétzavarta. A tüntetések során

a rendőrség letartóztatta Hexmannt. 
a Rote Fahne szerkesztőjét,

ami óriási feltűnést keltett, m ert a Rote 
Fahne m ásik szerkesztőjét, Zuckert a hí 
róság éppen a tegnapi napon mentette 
fel huszonnyolcrendbeli izgatás vádja 
alól.

nem m inden s azért jelentette ki, hogy 
„öröm ujjongásra nincsen különösebi* 
okunk“. Bethlen Istvánban nincsen ro 
m antika, ő a valóságok, a hideg mérések 
embere, s hogy most annyit beszélnek róla. 
s kétségtelen sikere van a közvélemény 
felé, ez az első rom antikus motívum, 
amely beleszineződik politikai pályájába. 
A m agyar közvélemény nemcsak a hágai 
sikert érzi és látja , hanem  egy magyar 
em ber fölényes érvényesülését szemben 
más értékekkel, egyéniségekkel, akiket 
a zeurópai közvélemény naggyá korona 
zott s ezekkel az egyéniségekkel szén ben 
érvényesült a  m agyar fajta  politikai gé
niusza, azon a Bethlen Istvánon keresztül, 
aki visszazökkenvén a belső politika kis 
harci form ációinak élére, a régi, a h ie ty  
és a szenvtelen politikus, akinek azt hfcz- 
szük, hogy az em berekről, lensé^krő t. 
nem változott meg a vélem ive a hágai 
exkurzió u tán  sem,



2 ? J uSynevezett „éhségfelvonulásnak", ennek
•n.'i'iiniRiijnitiiiiii'iMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii’imtiniiimniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini. ’zonban még az előjelei sem m utatkoztak

A ném et birodalom  nagyvárosainak 
különösen Berlinnek és Ham burgnak 
kritikus vasárnapja m inden súlyosabb  
rendzavarás nélkül telt el. A kom m unis
ták és m ás pártok hívei között csak k i
sebb összetűzések voltak, am elyek azon
ban nem faju ltak  tettlegességekké és

sem Hamburgban, sem Berlinben a 
riadókészenlétken levő rendőrségnek 
nem kellett erélyesebb eszközöket al

kalmaznia
a rend fentartására. Letartóztatások sem 
történtek.

H am burgban m aguk a kom m unisták  
vezetői hívták fel híveiket arra, hogy tar
tózkodjanak m inden erőszakosságtól. A 
pártvezetőség eredeti terve szerint vasár
nap kellett volna ugyan m egtörténnie az

Négyszáz szavazatnyi abszolút többséggel 
Mándy Sándor lett a dárdai képviselő

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. — 
Pécsről jelentik: A dárdai választókerület

ben vasárnap volt a képviselőválasztás, amely 
teljes rendben, minden incidens nélkül folyt 
le. A 2220 választó közül 2010 szavazott le.

Róna és Bécs baráti közeledése
A bécsi olasz követ az osztrák kancellár római uráró l

Becs, február 2.
Giacintu Anriti, a bécsi olasz követ rend

kívül nagy feltűnést keltő cikkben foglalko
zik Schober kancellár római utjával.

Az egész ország rendkívüli rokonszenvvel 
kiséri — írja — a kancellár holnapi római 
ntját és ez arra mutat, hogy az a barátság 
és rokonszenv, amellyel Schober a hágai kon
ferencián Olaszországról nyilatkozott, vissz
hangzik az ország minden lakosának lelkében 
is. Ugyanezt erősitik meg személyes tapasz
talatai is.

— Örömmel látom — folytatja —, hogy 
egyre szorosabb lesz az a barátság, amely ha
zámat Ausztriával összekapcsolja. A fascista 
kormány külpolitikája mindig arra töreke
dett, bogy az államok barátságos viszonyát 
mindig nyomon kövesse a népek szimpátiája 
is. Olaszország célját az olasz külügymínisz- 
ler a londoni leszerelési konferencián vilá
gosan fejezte ki a következőkben:

— Olaszország nem kivan egyebet, mint se
gíteni a békében élő Európa kifejlődését és 
ezt a nemzetközi szolidaritás alapján óhajtja

A pécsi iparosság vasárnapi közgyű
lésén súlyos visszaélésekkel vádol

ták meg az ipartestület elnökét
Újból a régi elnököt választották meg

Pécs, február 3.
(.4 Reggeli Újság kiküldött tudósilójától.)

A pécsi iparosiérsadalmat csaknem másfél 
esztendő óla különös harc tagolta kelté. Az évti
zedek óla az iparosság érdekeit képviselő auto
nóm érdekképviselet éleiébe is sikerült belevinni 
a  politikát. Néhány közismert pécsi egyéniség az 
iparosság különböző pártállásu tagjai közölt ki
élezte az ellentétet, amely azután éles harcban 
robbant ki.

Állandó táinadásck középpontjába került az 
ipartestület elnöke, Marovics Andor pécsi 
építkezési vállalkozó, aki magával szemben 
fel is vetette a bizalmi kérdést és elnöki 

tisztségéről lemondott
Az ellenzéki párt, amely Független Iparosok 
P ártja  címen alakult meg. éles elleniéibe került 
az iparosság velük szemben álló nagy tömegével. 
Az ipar’cstület vezetősége veszélyeztetve látta azt 
a m unlá t. amelyet maga elé kitűzött s éppen 
ezért elhatározták, hogy közgyűlést hívnak össze, 1

s a tüntetésre készülő tömegek is m ond
hatni m unkaszünetet tartottak.

A Hamburger Frem denblatt megbíz
ható forrásból arról értesül, hogy

Schumann stuttgarti és Voekt west- 
falent kommunista képviselők Ham
burgba érkeztek, hogy a kommunis

ták nagy rohamát vezessék.
(Jgy látszik, hogy az utolsó percben a 
kom m unista központ más jelszót adott ki 
és arra  utasította a párthiveit, hogy szom 
baton és vasárnapon csak kisebb vállalko
zásokkal kellem etlenkedjenek a ren d ő r
ségnek, de a nagyobb töm egtüntetésektől 
tartózkodjanak. A főtám adást néhány  
nappal elhalasztották, hogy készületlenül 
érje a rendőrhatóságot.

Grác, február 2.
A szomszédos Eggenberg községben az el

inalt éjszaka a Heimwe.hr helyi csoportjá
nak tagjai plakátokat ragasztottak ki a feb
ruár 3-én tartandó nagygyűlésre. Közben

három hetven összeütközésre került sor, 
amelyek folyamán lövések is dördül

tek el.
A rendőrség megállapítása szerint a Ileim- 
wehr két tagját a golyók megsebezték, a Hel- 
matsebutz három hive és az ellenpárthoz 
tartozó négy ember pedig a verekedésben se
besült meg. Azt még nem állapították meg, 
hogy a lövéseket kik adták le.

A mandátumért küzdő három jelölt közül 
Mándy Sándor dr. 1210, Schmidt Miklós dr. 
ő24, Grossmann .Márton pedig 208 szavazatot 
kapott és igy Mándy Sándor dr. lett abszolút 
többséggel a kerület országgyűlési képviselője.

elérni. .4 kölcsönös bizalom atmoszféráját 
akarjuk megteremteni, mert a békés jövőnek 
c: a legfőbb biztosítéka.

— Ezt mondta Grandi Londonban és e nyi
latkozat mutatja, hogy

Róma milyen érzésekkel várja az Olasz
ország és Ausztria között való szívélyes 

és barátságos viszony ujrafelvételét.
Aki a népek békés és szabad fejlődését szi
vén hordja, az örömmel üdvözölheti azt a 
tényt, mely a szövetségi kancellár római láto
gatásával a két kormány fejét személyesen is 
közelebb hozza egymáshoz. Schober kancellár 
Olaszországba utazik és

az olasz nép benne megtestesülését látja 
annak, hogy Ausztria önbizalma újra 

megerősödött.
Az az üdvözlet, amellyel az olasz nép a kan
cellárt majd elhalmozza, egyidejűleg azoknak 
is szól. akik Ausztriában azon dolgoznak, 
hogy a világban újra visszaszerezzék hazájuk 
méltó helyét, ame’y megilleti múltjánál, geo
gráfiai helyzeténél és érdemeinél fogva.

amelynek keretén belül az összes szóbanforgó 
vád pontokat m cg t ái gya 1 já k .

Vasárnap délelőtt kilenc órakor kétezer pécsi 
iparos vonult fel a városháza közgyűlési termébe. 
Nagy részük nem is fért be a teremne, hanem n 
városháza folyosóin várakozva várták n közgyű
lés cr dinényét. A padsorokat bent a  teremben 
viszont plakátcrdö borította, amelyet a külön- 

' böző pártok propagan '.acélokból helyeztek cl.
Marovics Andor nyitotta meg a közgyűlést, de 

: alig tárgyalták le a tárgysorozat első pontját,
' a zárszámadások megvitatásánál súlyos vádak 

hangzottak el az elnök ellen. Hódossy Ferenc 
órásmester felszólalásában a következőket mon
dotta:

| — Az ipartestület nem fogadhatja el a zár- .
számadásokat, mert az elnök *

a 6500 pengős iparteslü’etl székház tervpálvú 
zatánál a tervezőket jogtalanul dotálta, mert 
az összegek kifizetéséről sem a közgyűlés
nek, sem pedig az elő'járóságnnk tudomása 
nem vo lt A terveket saját telkére tervez

tette, hogy azt az Ipartestflleflef szemben jó 
áron értékesíthesse.

A szónok szavaira a teremben óriási vihar tőrt 
ki. A két ellentétes tábor tagjai lorkukszakadló- 
ból kiabállak, úgyhogy percekig nem lehetett a 
közgyűlést folytatni. Az iparosok közül igen so
kan kirohantak a padokból, öklök em elkedtek s 
vgy látszott, hogy a két párt ölre megy és az 
elnökválasztó közgyűlés botrányba fa lad. Az 
elnöknek nagynebezoh sikerült rendet teremteni. 
Marovics Andor ezután válaszolt az elhangzott 
vádakra, amelyek az ipartestületi székház fel
építésével kapcsolatosan hangzottak el ellene és

Korányi Frigyes báró hétfőn 
reggel utazik Párizsba
Készül a hágai egyezmény perfektuálása

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Ráró Korányi Frigyes vasárnap kétizben is

árgyalf Bethlen István m iniszterelnökkel és a 
árgyalásokon résztvett W ckerle Sándor pénzügy

miniszter és W alko  Lajos külügyminiszter is. 
Korányi hétfőn reggel 7 órakor indul 8 keleti 
pályaudvarról Parisba. Báró Korányi Frigyes 
Gajzágó Lászlóval együtt képviseli a febuár 5-én 
kezdődő párizsi tárgyalásokon a magyar kor
mányt. A párizsi tárgyalásokon, amelyek a ki
egészítői a hágai konferenciának,

elsősorban a Hágában megszövegezett egyez
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Ford meg akarja vásárolni 
a Steyr-müveket

bécs, február 2.

—  A Reggeli Újság tudósitójától. —

Percival Perry nemrégiben Becsbe utazol’ 
Henry Ford megbízásából és tárgyalást kez
dett arról, hogy Ford miként kapcsolódhatnék 
be az osztrák automobilgyártó iparba.

Percival Perry több tárgyalást folytatott a 
gazdasági vezetőkkel és a kormányzat embe
reivel, azután Konstantinápolyba utazott, de 
rövid időn belül visszatért.

Nem dr. Á pold  lesz az osztrák 
államvasutak u j elnöke

Bécs, február 2.
—  -4 Reggeli Újság tudósitójától. —

A legutóbbi osztrák minisztertanács napi
rendjén ismét az államvasutak uj elnökének 
kinevezése szerepelt. Á pold  dr.-nak, az Alpine- 
Montnne vezérigazgatójának jelölése került 
szóba, de váratlanul igen éleshangu vita tá
madt a személye körül, s annak ellenére, 
hogy a minisztertanács többsége Ápold inel
lett foglalt állást, a parnsztpárli Schumy bel
ügyminiszter tiltakozása megakadályozta a je
lölést. Ápold arra az álláspontra helyezkedett 
a történtek után. hogy egy vezérigazgatói ne

Bombát találtak a British 
Museum indiai csarnokában

London, február 2.
A British Museum indiai termeihez vezető 

csarnokban szombaton bombát találtak, 
amelynek gyujlózsinórja már majdnem tövig 
elégett. Az esetet nyomban jelentették a lon
doni rendőrség politikai osztályának, amely
nek vezetője több rcndőrtisztviselővel azonnal 
megkezdte a nyomozást.

A bomba megvizsgálásánál kiderült, hogy 
nagyere jü robbantószerekkel volt meg

februárban törvény lesz 
a fővárosi reformf'av. slaibéí

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A képvisclőbúz holnap folytatja a fővárosi 

reform tárgyalását. A vita már nem olyan éles, 
mint ahogy kezdetben indult, hacsak n tör
vényhatósági bizottság rendkívüli közgyűlésé
nek összehívása és állásfoglalása nem fogja is
mét kiélezni az ellentéteket.

A Reggeli Újság munkatársa teljesen beava
tott kormány, árli körökből úgy értesül, hogy

Scitovszky Béla belügyminiszter erősen 
sürgeti a fővárosi reform letárgyalását.

Az álta’-ínos vita rövidesen befejeződik • ha 
a részleteknél kiszélesedik is az ellenzéki 
front, a jat slat tető alá hozatalál már nem 
lehet megakadályozni. Az e'lenzéki harcosok 
már csak abban reménykednek, hogy

a részletckn'l lehet bizonyos jelentő, ebb 
médo. Másokat elérni

és ezzel a javaslatot elfogadhatóbbá tenni. Az 
ellenzék ebben a tekintetben számit kormány-

I
 bemutatta azokat a  jegyzőkönyveket, amelyek 
szerint az összes költségeket az elöljáróság jóvá
hagyta, tehát alapszabályszerűen járt el. .4 kér
déses telkeket eladta, igy tehát nem állhat fenn  
az a vád, hogy a terveket saját telkére építette 
volna fel. Bcfelcntetle továbbá, hogy rágalmazóit 
bíróság elé állítja.

Az ipartestületi elnök beszéde után szavazás 
következett, amely fél kettőkor délután ért vé
get. E kkor kihirdették az eredm ényt, amely sze
rint az iparosság nyolcvan százaléka ismét Maro
vics Andort választotta meg az ipartest ölet 
elnökévé.

ményt egészítik ki azokon a helyeken, ahol 
a szövegezés bizonyos preeizirozásnknt kíván.

Az egyezmény szövege ugyanis az ulolsó éjszakai 
tárgyalások után. hajnalban  készült, am ikor már 
az összes tárgyaló felek ki voltak merülve s ab 
ban állapodtak meg Hágában, hogy a párizsi 
tárgyalások során szővegezik meg véglegesen ar 
egyezményt Utána megindul annak a hatalm as 
iinyagkomplcxumnak a letárgyalása, amely m in
den pénzügyi jellegű kérdést tisztáz Magyar- 
ország, a kisantant, valamint a nagyantant államai 
között.

Ford kész arra is, amint Percival Pern* ki 
jelentette, hogy átvegye a legnagyobb osztrák 
automobilgyárat, a Stcyr-máveket, amely 
most súlyos helyzetbe került, abban az eset
iben, ha Ausztria libcrálisabban kezeli gyárt
mányainak importját.

A jelek arra mutatnak, hogy legközelebb 
szoros együttműködés indul meg a Sfeyr 
müvek és Ford közöli. A Dcr Morgen jelen
tése szerint általánosságban megegyeztek mór 
s a tárgyalást akkor folytatják, ha Pciciva! 
Perry visszaérkezik Konstantinápolyból.

vezzenek ki melléjé, akit a tisztviselői karból 
válasszanak. Ez a kívánság E best vezérigaz 
gató lemondását vonná maga után. Foest ve
zérigazgató azonban, mint elsőrendű szakié 
kintély szerepelt, akinek nagy része volt az 
osztrák vasutak szanálásában. Ápold ellen 
szól az a tény is, bogy az Alpine-Montanc az 
államvasutak legnagyobb szállítmányozója. 
Az Alpine-Montane a vasutaknak szén- és sin- 
szállitója, s ezek az inkompatibilitások fog
lalkoztatják most a parlamenti köröket. Ilyen 
körülmények között Dauhaus volt miniszter 
nek és Endres volt osztályfőnöknek vannak 
kilátásai a vasutak elnöki székére.

töltve.
A gyanú két indiai diák ellen irányul. A 

rendőrséget egy mohammedán vallásu hindu 
arról értesítette, hogy hallotta a két diák be 
szélgetését,

amelynek során szóba került a bomba
merénylet is.

A rendőrség elrendelte a British Museum 
indiai termeinek ideiglenes bezárását.

párti segélycsapatok támogatására. Scitovszky 
Béla belügyminiszter

pártkérdést csinál minden fontosabb sza
kaszból

és így megtörténhetik, hogy a fővárosi reform
ról szóló javaslat reakciósabb formában válik 
törvénnyé, mint amilyen formát a bizottság
ban kapott.

A kereszténypárt sietteti n választások ki- 
itását, azzal az indokolássá', hogy az ősz fo
lyamán már az uj törvényhatósági bizottság 
kezdhesse meg az 1931. évi költségvetés t tr- 
gyálá&át. Wolfck júniusban szeretnének vá
lasztatni. Kozma Jenő és pártja ki akarj í 
tolni a választások term inusát Scitovszky 
Béla belügyminiszter természetesen a város, 
házi kormánypárt vezérének a felfogását ak
ceptálja, annál is ink 'bb. mert időt akarnak 
adni arra, hogy az ui választói névjegyzéket 
pontosan állíthassák össze — a hatévi ''cly- 
benlakás kritériumának szigorú keresztülve- 
zetése alapján. Kormánypárti körökben ugv 
tudják, hogy az uj névjegyzék összeállításá
val novemberben végeznek és a választások 
december 5— 15. közt lesznek.

Heimwe.hr


Frie Jmann Ferencet, a világ
szerte körözött Jollárkamisilöl

elfoglak Nagyszombaton
Napokkal ezelőtt Budapesten is já rt

_ A Reggeli Újság tudősitójától. —
A világ bankpénztárosainak, de egyébkéut 

is minden pénztáros nem kis rémületére egy 
jól szervezett nemzetközi pcnzhamisitóbanda 
hamis százdollárosokkal árasztotta el a vilá
got. A pénzhamisítók leleplezésére a világ 
minden rendőrsége külön osztályt tart fenn, 
de ezenkívül, amig a hamisítókat a rendőr
ség ártalmatlanná tudja tenni,

a pénzvilág úgy védekezik a hamisítá
sok ellen, hogy mihelyt bárhol a világon 
felbukkan egy uj hamisítvány, egy nem
zetközi közlönyben értesítik egymást az 
egves országok az uj hamisítványról és 
közük annak legfontosabb és legkiemel

kedőbb ismertetőjeleit.
Egy ilyen körözvénv jelent meg most is 

természetesen a százdollárosok hamisítása 
alkalmából s ennek a körözvénynek egy pél
dányát, amelyet egyébként szigorúan bizal
masan kezelnek és csakis számozott példá
nyokat küldenek az egyes pénzintézeteknek, 
a Reggeli Újság tudósítójának sikerült meg
szerezni, amely a következő érdekes ismer
tetést közli az uj hamisított százdollárosok
ról:

A jelenleg különösen Berlinben forgalomba 
került hamis amerikai százdollárosok első 
szempillantásra ugv festenek, mint valódi 
kibocsátású bankjegyek, sőt papírjuk megál
lapíthatóan valódi amerikai bankjegvpapir. 
A papirt a hamisítók ugv szerezték meg, 
hogv valódi egy-két dollár értékű bankjegyet 
vegyi utón szintclenitettek és erre a papírra 
nyomatták rá a magasabb értékű bankjegyet. 
Ez a módszer, hogy alacsonyabb értékű 
bankjegyre magasabb értékű bankjegyet ha
misítanak rá, már egyáltalán nem uj és ezt 
a módszert a világ pénzhamisítói már megle
hetősen régen gyakorolják. Az amerikai dol
lárbankjegyek papírját a beléjük szőtt rózsa
színű és kék fonalak miatt nagyon nehéz 
utánozni és ha sikerül is, akkor ezek a bank
jegyek a szálak hamis elosztódása révén na
gyon könnyen felismerhetők, ezért folya
modnak a dollárban kjegyhamisitók előszere
tettel a fentebb említett módszerhez. A ha
mis bankjegyeken a rajz, a nyomás és a szí
nezés kitünően sikerült.

Ezeket a bankjegyeket nyilvánvalóan 
mély nyomásos utón állították elő.

A bankjegyen látható kék kincstári bé
lyegző, amely a valódi bankjegyen acélmct- 
szet, a hamisítványon közönséges könyvnyo
más.

A hamisít ványok többféle példányban ke
rüllek forgalomba. Az érték miden hamisít
ványon egyforma, vagyis csakis százdollárost 
hamisítottak, ellenben a bank pecsétje, amely
ben azt közli, hogy melyik bank, például 
Federal Reserve Bank Newyork, vagy Fede
ral Reserve Bank Sanfrancisco stb. bocsáj- 
•totta-c ki ezeket a bankjegyeket, az váltako
zik a hamisítványokon és ennek megfelelően 
az ellenőrző betű, a szériaszám, a kincstári 
szám és a bankjegyek aláírásai is. Noha ezek 
a hamisítványok kitünően sikerültek, részle
tezve őket, mégis sok hiányt tüntetnek fel, 
amely hiányokat nem is lehet itt mind fel
sorolni, olyan nagy számban konstatálhatok, 
így például a legfeltűnőbb ezeken a hamisít
ványokon, hogy a bankjegy értékmegállapító 
száma <100 dollár) a bankjegy elülső oldalá
nak négy sarkában, de még a túlsó oldal 
négy sarkéiban is keskenyebben van nyomva, 
mint a valódi bankjegyeken. Az érem háttere, 
air.ely a valódi bankjegyeken Franklin feje 
fölött egy egységes egészet képez, a hamisít
ványokon erősen szakadozott. Franklin képe 
a hamisítványokon, azonkívül a baja is kor
mos. A hamisítványok hátsó lapja rikítóbb 
sárga, mint a valódi bankjegy. A bankjegyen 
olvasható eme szó «\Yashington» után a hami
sítványokon pont van. a valódi bankjegyeken 
egy vessző

Ezek a százdolláros hamisítványok már 
meglehetősen régi keletűek, mert az első 
példányokat már 1928 április végén fe

dezték fel az Egyesült-Államokban.
Az első példányokat azonban nem követte a 
többi, mert 1929 június végéig újabb hami
sítványról nem érkezett jelentés. 1929 junius 
8-án jelentette z Egyesült-Államok kincstári 
hivatala, hogy újabb ilyen hamis százdollá
rost szolgáltattak be neki. Hosszú ideig me
gint nem került hamis példány forgalomba, 
de a múlt év végén Newyorkból kábel jelen
tést küldtek Berlinbe, amely szerint egy new
yorki bank Németországból érkezett dollár- 
csomagban ötven darab hamis százdollárosra 
akadt. E kábel jelentés után Németországban 
megindult nyomozás a következőket állap,- 
tóttá meg: 1929 november 26-án a berlini

Taubenstrassc 2?. szám alatt létező Sass és 
Martini cég eladott egy német bankháznak 
ötven darab százdollárost. Ezeket a bank
jegyeket, amelyek ötezer dollár értéket kép
viseltek, küiön ellenőrző számmal és külön 
jellel látták el és igy szállították el egy másik 
berlini pénzintézetnek. Ez a berlini pénzinté
zet küldte a bankjegycsomót a fentebb emlí
tett newyorki bankháznak és ez a berlini 
pénzintézet kapta Newyorkból 1929 december 
23-án azt az értesítést, hogy

mind az ütvén darab százdolláros, vagyis 
az egész ötezer dollár értékű küldemény 

hamis.
A megindult nyomozás még kiderítette azl 

is, hogy a Sass és Martini cég ezeket a dollá
rokat egy Voigt Ferenc nevű vevőjétől kapta 
aki állítólag Berlinben Wilmersdorferstrasse 
22. szám alatt lakik. 1929 december 10-én az 
említett német bank angol fontok és svájci 
frankok ellenében a Sass és Martini cégtől 
190 darab á 100 dollár névértékű bankjegyet 
kapott, összes n 19 000 dollár értékben, ameh 
bankjegyekről szintén kiderült, hogy kivétel 
né'kül mind hmm-ilvárr ok, amint ezt egy 
Rómából érkezett jelentés is megállapította, 
mert a német bankház ezeket a dollárokat 
egy olasz ügyfelének küldötte el.

E leleplezés után valamennyi berlini 
bark revideálta a tárcájában levő száz
dollárosokat és alig akadt berlini bank, 
amely ne aka;H v-lm  hamisított száz

dollárosokra.
Az amerikai kincstári hivatal körtáviratban 

értesítette az összes európai pénzintézeteké' 
a dollárhamisitványokról és azóta majdnem 
minden európai államból érkezett már jelen
tés Newyorkba, hogy hamis százdollárosokra 
bukkantak. Az állít 'd gos Vo’gt F rcnc, aki 
a Sass cs Martini cégnek a fentebb említett 
ötven darab hamis százdollárost kifizette, 
mint a nyomozás megállapító:ta, hamis né
ven szerepelt és a német birodalmi. bank ha- 
mispénz-oszfályának főnöke, Licbermann von 
Sonnenberg kiderítette, hogy ez az állítólagos 
Voiot Fer°nc a Pedin-Srhöni b-r b-n 1895 
október 21-én született Fischer Ferenc keres 
kedövel azonos.

— A Reggeli Újság pozsonyi tudósítójától. —
Az egész Európában, de főleg Német 

országban nagy tömegben forgalomba került

Mi az oka a kávéházi válságnak?
Budapest már nem a kávéházak városa 

Az újabb generáció sportol és nem jár kávéházba
A kávésipar válsága az elmúlt héten újabb 

áldozatot követelt. Kardos Vidort, a Rimini- 
kávéház tulajdonosát a rendőrség óvadéksik
kasztás miatt letartóztatta. E legújabb válság
nak ez most már a harmadik, úgyszólván egy
más után bekövetkezett útjelzője. Egy ön
gyilkosság. egy ánerés és végül ez a le
tartóztatás kétségtelen bizonyítékai annak a 
súlyos helyzetnek, amelybe a fővárosi kávé
házak jutottak. Kétségtelen, hogy az általános 
gazdasági viszonyok leromlása és a kávésipar 
válságba jutása között szoros az összefüggés, 
e krízis legújabb terjedése csupán azért fel
tűnő, mert az általános gazdasági helyzet 
rosszabbodásától a kávéházak sokáig függet
leníteni tudták magukat. Érdekes e jelenség 
azonban azért is, mert az a fogalom, bogy 
Budapest a kávéházak városa, szinte a köz
tudatba ment már át, sőt a város e jellemző 
karaktere még messze külföldön is közismertté 
vált. Hogyan lehet hát mégis, hogy válságba 
jutottak azok a kávéházak, amelyek a fővá
ros egész életével annyira összeforrlak és ame
lyek nélkül Budapestet szinte elképzelni sem 
lehetett? Hogy e kérdésre megbízható és hu 
választ kapjunk, beszéltünk több kávéháztu
lajdonossal, a Kávés Iparteslület elnökével is 
és e beszélgetésekből a kávéházi krízishez ve
zető okok a következőkben bontakoznak ki:

— A magas bollbérek és a súlyos közter
hek távolról sem merítik ki a kávésipar ba
jait. Igaz, hogy e terhek egyre súlyosabban 
nehezednek a kávéházakra és egyre nehe
zebben elviselhetőkké válnak, és pedig azért, 
mert ezek semmivel sem csökkenlek, a for
galom pedig állandóan hanyatlóban van. Az 
is bizonyos, hogy a forga’om visszafejlődé
sében nagy része van az általános elszegé
nyedésnek, de viszont abban niás tényezők 
is közrejátszanak. Nem szabad elfelejteni 
ugyanis, hogy az újabb generáció életében 
különösen a kávéházi élettel való vonatko

si került százdolláros hamisítványok készítője, 
akit hetek óta az egész világ rendőrsége kere- 
seltsett — mint Pozsonyból jelentik —  végre 
hurokra került.

A nagyszombati rendőrségnek sikerült el
fogni a dollárt)amisitással gyanúsított 
Fischer Ferenc állítólagos berlini keres
kedőt. Fischer Grimm vizsgálóbíró előtt 
töredelmes vallomást tett és elmondotta, 
hogy nem Fischer Ferencnek, hanem

Friedmann Ferencnek hívják,
Neuhausban született, jelenleg huszonhét éves 
és litográfus volt Antwerpenben. Kihallgatása 
során bevallotta azt is,.hogy Mittelinnnn Jó
zsef névre szóló hamis útlevéllel jött Német
országba és Antwerpenben megtakarított 
pénzén dollárokat vásárolt és ezekről koszi 
(ette el a hamisítványokat. Bűntársait egy
előre még nem volt hajlandó megnevezni.

A dollárhamisitás ügyében egyébként, amint 
ismeretes, a főkapitányság bűnügyi osztálya is 
megindította a nyomozást. Különböző nagy
városok rendőri hatóságaitól megkeresések ér
keztek Budapestre, mert bizonyos adatok vol
tak arra nézve, hogy namis dolláros bankje
gyekből itt is többféle címletet forgalomba 
hoztak. A budapesti rendőrség megállapította.

hogy nemcsak Budapesten, hanem az 
egész ország területén sem találtak eddig 
egyetlen egy ilyen hamis százdolláros 

bankjegye* sem.
Két nappal ezelőtt a főkapitányság bűnügyi 
osztályán érdekes bejelentés történt. Megjelent 
egy budapesti lakos és elmondotta,

hogy Fischer Ferenc, az Európaszerte 
körözött dollárhamisitót Budapesten látta 

és határozottan felismerte.
A bejelentés természetesen nagy izgalmat kel
tett a rendőrségen és azonnal több csapat de
tektívet mozgósítottak, hogy Fischer József 
tartózkodási helyét felkutassák. Végigjárták 
az összes nagy szállodákat és mindenfelé ku
tatták. Fischer Ferencet azonban nem talál 
tűk meg.

A főkapitányság bűnügyi osztályának véle
ménye szerint ezeket a tökéletesen hamisított 
dollárpénzjegyeket a külföldi rendőrségek ada
tai szerint, részben Cuba szigetén, másrészt pe
dig Lengyelországban hamisították, illetve ké
szítették.

zásban igen mélyreható eltolódás állott be. 
Amig ugyanis a háború előtti fiatalság életé
nek egy jelentős része kávéházban zajlott le 
és általában a fővárosi emberek egész életbe- 
rendezkedésénck a kávéház egyik elválasztha
tatlan tartozéka volt, addig az újabb generá
ció mondhatni teljességgel eltávolodott 
azoktól.

A mai fiatalság a kávéházak helyett a 
sport legkülönbözőbb ágai felé orientá

lódik
és ennek megfelelően szabad idejét a külön
féle sportok üzése köti le: a football, turisz
tika, a téli sportok, a tennisz, strand és eve
zés megannyi konkurrenciái a kávéházak
nak. Ezt érzik a kávéházak, mert elsősorban 
ezért zsugorodott össze a kávéházakat láto
gatók száma. Ma már nem is nevezhető Bu
dapest a kávéházak városának, mert a fővá
rosi emberek éleiében azoknak csak harmad
rangú szerep jut.

E tényezőkön kívül a kávéházak üzletme
netét rendkívül károsan befolyásol ja az utóbbi 
években annyira elszaporodott úgynevezett

tejivók konkurrenciája.
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amelyek tetemesen kisebb rezsi mellett ter
mészetes; d lényegesen alacsonyabb árakkal 
dolgozhatnak. Nem ártanának ezek a tejivók 
annyira a kávéházaknak, ha megmaradnának 
eredeti rendeltetésük, a tej- és tejtermékek 
árusítása mellett, a haj azonban abban van, 
hogy ezek c lepel alatt pontosan ugyanarra az 
üzletre rendezkednek he, mint a kávéházak. 
Ma már minden tejivónak korlátlan italmérési 
engedélye van és étlap szerinti étkezésre ren
dezkedik be, amely illegitim konkurrencia 
szinte felmérhetetlen károkat okoz a kávé- 
háznak.

Az árak terén beállott eltolódások ugyan
csak igen hátrányosan befolyásolják a kávc- 
házak helyzetét. A kávéházi árak ugyanis alig 
szárnyalják túl az aranyparitást, amire nézve 
legjellemzőbb, hogy a vezető kávéházakban a 
fekete ára már békében is 50 fillér volt, ami
kor pedig egy kg. legfinomabb fajkávé ára 
csak 3 korona 60 fillér volt. Vgvane kávénak 
jelenlegi ára 12 pengő és e közel 300 százalé
kos drágulás dacára a feketekávé standard
ára mégis változatlanul 50 fillér. Nem beszélve 
a közterhekről, amelyek ugyancsak töhbszáz 
százalékkal haladják meg a háboruelőlti adók 
mérvét,

a boltbérek is mindenütt lényegesen na
gyobbak az aranyparitásnál.

Ilogv a bollbérek drágulása a kávéházak 
egyensúlyát mennyire felbillentette, az legjob
ban abból tűnik ki, hogy mig régebben a ház
bérek a bruttó bevételeknek 3—8 százalékát, 
kivételesen és maximálisan 10 százalékát ér
ték el, ma ez az arányszám 20—30 százalékra 
emelkedett, amiből könnyen elképzelhető, 
hogy milyen elviselhetetlen sulival nehezednek 
ezek a kávéházakra.

Hogy mind e körülmények milyen valóban 
nehéz helyzetbe sodorták a kávéházakat, arra 
nézve a legjobban világítanak rá az alábbi 
adatok, amelyek egy körúti zenés kávéhház 
napi rezsijét mutatják be. Az ilyen kávéházak
napi költségei ugyanis a következők:

Házbér 115 pengő
Zene lő ••
Fűtés világítás 80
Személyzet 210 w
22-féle adó. illeték és járulék 135 w
Jég 20 ti
Mosás 13 V*
Fekérnemüamortizáció 10 »»
Tér rászedij 15
Hírlapok 15 ♦S
Renoválási amortizáció 30 >•
Leltári pótlás 23 W
Előre nem látott kiadások 10 •»»

összesen: 755 pengő
Egv ilyen kávéház napi forgalma 1300 

pengő körül mozog. Az arubevásárlások a 
Kávés Ipartestület erre vonatkozóan megejtett 
számításai szerint a napi forgalom -10%-át 
fes-t A, ami a konkrét esetben 520 pengő. Ez az 
összeg az összes napi költséggel együtt 1275 
pengő, úgy hogy a tulajdonos számára 25 
pengős tiszta nyereség marad egy éjjel-nappali 
munka és egy igen jelentős tőkebefektetés 
eredményeképpen. A legcsekélyebb káros el
tolódás ennek a budget-nck az egyensúlyát 
nyomban felbillenti és igy könnyen megért
hető az az erőfeszítés, amelyet a kávéházak
nak exisztenciájuk biztosifása érdekében ki
fejteni kell. E kalkuláció természetesein csak 
akkor áll helyt, hogv ha a kávéházlnlajdono- 
sok elegendő tőkeerővel rendelkeznek, mert 
mihelyt ez az előfeltétel nincs meg. akkor a 
drága kamatok még ezt a csekély felesleget is 
egészen felemésztik.

A változott viszonyok folytán Budapest 
kávésipara szintén túldimenzionáltunk tekint
hető és ezért, sajnos, a kávés'par válsága még 
újabb áldozatokat fog követelni. Ma már két
ségtelen, hogy Budapestnek több kávéháza 
van, mint amennyire szüksége van és ezért 
több kávéházi üzem megszűnésével kell a jö
vőben számolni.

A Magyar Részletkercskedők Országos Egyesülete 
folyó hó 30-án tartotta lV-ik rendes évi köz
gyűlését, amelyen egyhangú lelkesedéssel válasz
tották meg elnökül újólag Quitt Lipótot és Vere- 
hélyi Józsefet. Társelnökök lettek: Gábor Albert. 
Rákosi Hugó, Vidor József, alelnökök: Schlüssler 
Arnold, W orm ser Henrik. Magyar Frigyes 
ügyész: Beck Hugó és főtitkár: Quitt Frigyes.



Reggeli
„Széchenyi meHelí nem volf más, mint az 
igazság, meHetiíínk sincs más“ — mondotta 
a Nemzeti Kaszinó Széchenyi-lakomáján 

gróf Klebelsberg Kunó

Egy joghallgató nyomora 
m iatt felvágta az ereit a

Rácíürdőben
— A R egyeli Újság tudósítójától. —

Vasárnap reggel félnyolc órakor kopottason 
öltözött fiatalember váltott jegyet a Rácfürdő 
pénztáránál. Az egyik fürdőszobába bezárkózott 
s több mint két órán keresztül nem adott élet
jelt magáról. A személyzet feltörte az ajtót s a 
fiatalembert vertácsában, a fürdőszoba kövezetén 
találták. A mentőket hívták, akik megállapították, 
hogy öngyilkossági kísérletet követett el, balkar
ján borotvával felvágta az ereit. Zsebeiben 
semmiféle írás nem volt. A nyomozás megindult 
s megállapították, bogy az életunt ifjút Szántő 
Gergelynek hívják, 22 éves joghallgató és a Csar
nok-tér ó. számú házban lakik, öngyilkossági kí
sérletét a jelek szerint nagy nyomora miatt kö
vette e í  Állapota életveszélyes.

Az uj spanyol követ e hét végén 
mutatkozik be

Primo de Rivera spanyol diktátor lemon
dása után nemcsak uj kormány került Spa
nyolország élére, hanem a diplomáciai testü
let tagjait is kicserélték. Pénteken este tiz 
órakor érkezett meg a nizzai gyorsvonattal 
Manuel de Acilu, az uj spanyol követ, aki 
azóta sem hagyta el a spanyol követség 
Eötvös-utcai palotáját. Az idős, ötven-ötvenöt 
év körüli követet az utazás fáradlmai annyira 
megviselték, hogy egyelőre nem hagyja el 
lakosztályát és megbízólevelének a bemuta
tására is csak a hét végén kerül a sor.

Eötvös József emlékezete
A Magyarországi Tanítók Eötvös-alapja 

Eötvös József báró halálának évfordulója al
kalmából vasárnap délelőtt a Tudományos : vallás- és közoktatásügyi miniszter is 
Akadémia üléstermében emlékünnepséget ren- lusztris vendégek között ott volt dr
dezett. Rákos István kir. tanácsos és Lukinich 
Imre egyetemi tanár mondottak ünnepi be
szédet.

Elisabeth Bergner 
a Nemzeti Színházban

Elisabeth Bergner, a kiváló német színésznő 
Budapestre érkezeti, hogy megnézze Móricz Zsig- 
je outinak Légy jó mindhalálig cimü darabját a 
Nemzeti Színházban, mert ő fogja játszani a ter
vek szerint Berlinben Nyilas Misi szerepét. Az 
előadást Hevesi Sándor igazgató páholyából nézle 
végig amüvésznő s távozásakor elragadtatásának 
adott kifejezést. Itt említjük meg, hogy Hajdú 
József betegsége miatt Mihályfy Béla játszotta 
Pósafalvy szerepét. Rózsahegyi Kálmán sem ját
szott ma este, délután öt órakor lemondott, sú
lyosan megbetegedett. Helyette Gabányi László 
lépett fel. A beugró színészeket a közönség Eli
sabeth Bcrgnerrel az élükön melegen megtapsolta.

Rekordtermés szekundákból
Aggódó tekintettel nézlek a szülök február 

elseje elé, nemcsak a lakbér, hanem a gevre- 
kek bizonyítványa miatt is. Maguk a kis diá
kok is szorongó szívvel várták az eredményt, 
mindenki el volt készülve a legrosszabbra, de 
a legnagyobb meglepetés mégis az egyik buda
pesti kereskedelmi iskola elsőéves tanítványát 
érte. Össze! futballozott, télen korcsolyázott, 
viszont a bizonyitványosztogatás előtt egy hét
tel megemberelte magát és egy hétig éjjel-nap
pal tanult. Azt hitte, hogy ezzel eleget tesz az 
iskola jóvátételi követeléseinek. Valamit azért 
érezhetett, mert megígérte a társainak és oda
haza is elkotyintotta, ha megbukik, hát a vo
nat alá fekszik. Az apja, mint rendes apa, 
minden négyesért nag yverést ígért a fiának. 
Elkövetkezett elseje és a kis diák a tornán, a 
magaviseletén és az Írásbeli dolgozatok külső 
alakján kívül minden tárgyból megbukott. 
Persze, hogy nem lett öngyilkos. Maga is ne
vetett a daci-rekord termésen. Otthon a kérdési 
az anyai szív oldotta meg. nem mutatták meg 
a bizonyítványt a papának s igy a verés is el
maradt, rekordtermés is volt, viszont a kis 
diák nem fog többé gyorsírni, könyvelni és 
nem billegeti ujjait az Írógépen, hanem oda
adják — suszterinasnak.

Sintérautók Budapestet
A technika gyorsan fejlődő irama már nem

csak az emberekkel érezteti jótékony hatását, 
hanem kiterjeszti áldásait a kutyákra is: jön a 
sintérauló. Ezzel eltűnik a pesti romantika utolsó 
foszlánya is. A legnagyobb zavarban természete
sen a kutyák vannak, mert minden jólnevelt 
kutya ismerlc mór a pesti sintért. Tudta, hogy 
elől jön a gyei mester, drótháló a kezében, utána 
a rendőr és még később a zirgo zörgő sintérkocsi, 
amelyből messzire hallatszott a kutyák sznkölése. 
Ha a kutya ezt a tablót látta, illa berek nádak 
erek. elillant. Most nem tudják a kutyák, hogy 
mii «k legyenek, meri a városi cyepmesleri hi
vatal sinaulókal, illetve sintéraulókat szerzett be 
s együtt utazik sintér, rendőr s a sok elfogott 
kutya s még azok is csendben vannak a nagy 
megilletődésfől és a jómódtól, hogy az eben mórt 
nem gubát, hanem közlekedési eszközt cseréltek.

A Nemzeti Kaszinó ma este tartotta hagyo
mányos Szóchenyi-lakomáját, amelyen vitéz 
nagybányai Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzója, József és József Ferenc királyi 
herceg, gróf Bethlen István miirszterclnök, 
gróf Apponyi Albert, báró Wlassics Gyula, 
a felsöház elnöke, Jankg Kocsárd, a honvéd
ség főparancsnoka is résztvelt.

A lakomán a Széchényi-serleggel kezében 
gróf Klebelsberg Kuno közoktatásügyi minisz
ter mondotta a Széchényi-emlékbeszédet. Fog
lalkozott Széchényi István életével, munkás
ságával és jelentőségével, hangsúlyozva, hogy 
Széchényi életét .azok szerint az áldozatok sze
rint kell korszakokra osztani, amelyeket a

más, csak az igazság, de ez utat fog törni ma
gának.

Az ünnepi beszédet nagy tetszéssel és taps
sal fogadlak.

Negyven diák tűnt el a 
félévi bízonyítványosztás után

— A Reggeli Újság tudósítójától —
A főkapitányság eltűnési osztálya előtt az el

múlt hét utolsó napján mintegy negyven kis
diák eltűnését jelentették be ‘a kétségbeesett szü
lök. A tömeges eltűnések oka a félévi értesítő 
kiosztására vezethető vissza. A kisdiákok, akik 
a félévi bizonyítványban rossz osztályzatokat
kaptak, elkeseredésükben clbujdostak és a rend- nyomozást.

Klebelsberg nagy beszéde az 
izraelita hitközség díszülésén

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A pesti izraelita hitközség székházában az 

Egyenlőség fennállásának 50 éves jubileuma 
alkalmából a hitközség
amelyen megjelent gróf

diszgyülést tartott, 
Klebelsberg Kunó

Az il- 
Ripka

Ferenc főpolgármester, Szudy Elemér minisz
teri tanácsos, a miniszterelnöki sajtóiroda ve
zetője, dr. Gerlóczy Károly miniszteri taná
csos, a közoktatásügyi minisztériumban a 
zsidó felekezeti ügyek osztályvezetője, és so
kan mások.

Stern Soma udv J tanácsos elnöki meg 
nyitója után dr. < kstahl Samu felsőházi 
tag mondott beszédet, majd gróf Klebelsberg

„A ma Írója lenézett ember, szellemi nyomorult!“

A mai korszellem nem I 
kedvez az irodalomnak!
Vojnovich Géza és Kosztolányi Dezsőa magyar írók 

súlyos helyzetéről
Vasárnap délelőtt ünnepélyes keretek között Zoltánt. Az igazgatótanácsot négy uj taggal: 

tartotta meg évi közgyűlését a Qíagyar írók Lukinich Imrével, W lassíts Tibor báróval,
Egyesülete az Otthon írók és Hírlapírók Köre 
dísztermében. A gyűlésen nagy számban jelen
tek meg irodalmi és társadalmi életünk elő
kelőségei, akiknek sorában ott voltak: Lukács 
György v. b. t. t., Sétáló finn követ, Márkus 
Miksa udvari tanácsos, Lukinich Imre dr., 
Petrovics Elek, Marczali Herik, Kóbor Tamás 
és még sokan mások.

^Vojnovich Géza elnök nyitotta meg az ülést 
és előadása keretében rámutatott azokra a je
lenségekre, amelyek ma az írói és irodalmi 
válság középpontjában vannak.

— A Magyar írók Egyesülete — mondotta 
— súlyos időkben teljesítette kötelességét. 
Az úgynevezett szakadékot, amelyet irodal
munk és szellemi életünk kettéválása okozott, 
már betemette az idő. A nyugat felöl beáradó 
uj szellem, az uj nyugati műveltség láttára a 
haladás legtüzesebb híveinek is nagy okuk 
van a teljes kiábrándulásra. Úgy vélem, nyug
vópontra jutott az Ady-kérdés is. De enyhült 
az idegen szellemi termékeknek mértéken túl 
való beözönlése is s ma az a helyzet, hogy a 
kiadók valósággal keresik a magyar tehetsé
get és örömmel nyitnak a magyar tehetség 
előtt kaput a színházak is. (?)

A továbbiakban ismertette a könyvkiadást.
— A mai korszellem — folytatta előadá

sát — nem kedvez az irodalomnak.
Végül megemlékezett az elhunyt Benedek 

Elekről, majd részletesen foglalkozott .íz irók 
gazdasági problémáival is.

Az elrök beszámolója után a megüresedett 
főtitkári állást egyhangúlag Balassa Imrével 
töltötték be. A lelépő három alelnököt. Mó
ricz Zs’gmondot, Surányi Miklóst és Balassa 
József dr.-t egyhangúlag ismét megválasz
totta a közp’üiés. Az elhunyt Rákosi Jenő 
helyére küldöttségileg hívták meg Ambrus

A ma írója teljesen önmagára van hagyva, a 
maga mecénása. A nemzetközileg jazz -korsza 
ka megölte a kegyeletet, az utókor megbecsü
lésében vetett reménységet. Ki beszél ma Kiss 
Józsefről, Cholnoky Viktorról, Bródy Sándor 
ról, Kaffka Margitról, Tóth Árpádról? Minden 
magyar halottak között a magyar irodalom

haza oltárára tett. Munkát és vagyont, népsze- hősei vannak legmélyebbre eltemetve és mégis 
rüséget és elmeépséget, végül az életet tette állani kell a harcot úgy, amint azt Széchenyi 
férfiasán, magyaran oda Széchényi a haza ol- és társai állották. A mai magvar író, a világ 
tárára s vájjon van-e a világ nagy nemzetei írója és nekünk nem lehet kisebb bccsvá- 
között még egy, amely a maga legnagyobb gyünk, mint hogy meghódítsuk az egész em- 
fiát ilyen áldozatosan tudja odaállítani a világ beriséget. Nekünk, nagvar íróknak, nem sza- 
törlénelmi itélőszéke elé. Ha a döblingi szó- bad sokallanunk az áldozatot, mert kötelessé 
bából meg leheteti indítani az összbiroda’om günk, hogy a nyelvet, amit kaptunk, sértetle- 
megbuktatását nem kell csüggednünk nekünk nül adjuk át utódainak.
magyaroknak, mert Széchényi mellett nem | Kosztolányi Dezső felolvasását meleg s ben 
volt más, mint az igazság, mellettünk sincs sőséges tapssal koronázta a közgyűlés. Végül

őrség csak hosszas keresés után akadt rájuk. 
Két polgáriiskolai diákot, Pintér Istvánt és 
Storbler Erichet, akik a honvédutcai polgári is
kola tanulói, Esztergomban fogták el. Értesítet
ték a szülőket és Budapestre szállították őket. 
A negyven eltűnés közül harminckét esetben a 
rendőri nyomozás eredménnyel járt. A többi el
tűnés ügyében a rendőrség tovább folytatja a

aKunó emelkedett szólásra. Beszéde elején 
nemzeti egység megteremtésének fontosságát 
hangoz tatlai,

amit a felekezeti fronton is meg kell 
teremteni.

— Én megígértem Vadász Lipótnak a ha
lálos ágyán, hogy mihelyt a politikai helyzet 
megengedi,

a kiegyezés korának nagyszerű politikai 
elvét igyekszem megvalósítani:

í gyseg a nemzetiségi és felekezeti fronton.
A nagy tapssal fogadott beszéd után Ripka 

Ferenc főpolgármester, dr. Grauer Vilmos és 
Stern Samu elnök mondott köszönetét az 
ünnepi ülés résztvevőinek.

/'Márkus Miksával és Lörinczg Györggyel egé
szítették ki.

Ezután Terescsényi György titkár olvasta 
fel az egyesület multévi zárszámadását, majd 
Czele Gyula dr. tartolt előadást a magyar 
könyvpiac 1928—29. évi statisztikai adatai
ról.

A közgyűlés kiemelkedő része volt Koszto
lányi Dezsőnek manifeszláció ja a magyar iro
dalom és a magvar irók sorsáról és helyzete
in).

Drámai hatású felolvasását egy politikai 
’yi-Iés megrajzolásával vezette be, idézve : 
bécsi levéltárban őrzött egykori kémjelentést 
Ez az irat azzal a gyűléssel is foglalkozik, 
nmeket Széchenyi István hivott egybe a re 
formkorszak Iegizzób napjaiban, 1847-ben.

Széchenyi ezen a tanácskozáson bejelen- 
lette, hogy a magyarság végzete kikerül
hetetlen, be fog olvadni a németségbe, 
e! fog tűnni a nemzetek sorából, meri 
erőtlen, tehetetlen és megérett a pusz

tulásra.
Ezekre a szavakra mélységes megdöbbenés, 
majd vad felzúdulás volt a jelenlevők fele
lete. Ekkor kiderült, hogy mindezt csak azért 
mondotta „a legnagyobb magyar**, mert 
meg akart győződni az egybehívottak hitéről 
és elszántságáról Ennek a döbbenetes tréfá
nak analógiáját haszn lta  fel Koszlolán; 
Dezső a mai magyar írói hivatás megvilágító 
sara. Megrázó erővel tárta fel a helyzetet, az 
a szörnyű valóságot, hogy ma a szobalányok 
hói és m.zoló-egédekbői lelt mozicsillago’ 
és a kéjgyilkosok leszorították az Írót és a 
irodalmat az ujsághasábokróL

— A kritika megszűnt — mondotta — s

I

megszűnt az írónak minden hatalma a lelket; 
felett.

A nu írója nagy általánosságban lenézett 
ember, szellemi nyomorult.

Vojnovich Géza indítványára imondották, 
hogy a Magyar írók Egyesülete belép a Reví
ziós Ligába, y

A biztosított nyugodtan meghathat,..
A  K úria érd ek es  e lv i  

d ön tése a b iztosítók  ellen
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Rendkívül érdekes biztosítási ügyben ho

zott határozatot a Kúria Góth-tanácsa. A ke 
reset szerint Rusz János pécsi lakos a Pát
ria Általános Biztositó Részvénytársaságnál 
ezer dollár erejéig életbiztosítást kötött. A 
dijat azonban csupán az első negyedévre fi
zette le, a második negyedévi díjjal már hát
ralékban volt. 1927 május első napjaiban a 
biztositótársulat elküldte pénzbeszedőjét 
ügyfeléhez, oki ekkor a második negyedévi 
dijat megfizette. Ekkor már a harmadik ne
gyedévi díjrészlet is esedékes volt, ennek be
szedését azonban a társaság még nem kísé
relte meg. A második negyedévi díj megfi
zetése utáni napon Busz János hirtelen meg
halt és özvegye a társaságtól az ezer dollár 
kifizetését kérte, amire a vállalat azzal vála 
szolt, hogy a harmadik negyedévi díjrészlet 
fizetésének elmulasztása miatt

a kötvényt törölte és a biztosítási ősz- 
szeg folyósítására hajlandónak nem mu

tatkozott.
A dologból per lett, amelyben most hozott 

határozatot a legfelsőbb bíróság. Az ítélet 
kötelezte a biztosítóintézetet az ezer dollár 
megfizeésére, ellenben feljogosította arra, 
hogy az első biztosítási évre még hátralékos 
dijat még ebből az összegből levonhassa. Az 
Ítélet indokolása szerint a haláleset bekövet
keztekor a biztosítás még érvényben volt. 
annak ellenére, hogy a biztosított fél a díjjal 
hátralékban állott. Ebből ugyan levonhatta 
azt a következtetést a biztosító, hogy’ a köt
vényt törli, ezt azonban nem tette, hanem 
ellenkezőleg, a dij behajtását szorgalmazta. 
Ennek ellenében tartozik a kockázatot is vi
selni

és igy a haláleset után bekövetkezett tör
lésnek semmiféle joghatálya nincsen.

Ezért a biztosítási összeget a társaság ki
fizetni tartozik, a kockázat ellenében viszont 
joga van az első évi dij megfizetését köve
telni.

Ondolálja haját 
sajátkezűiéi? tiz perc alatt

Próbálja ki «ct a hajondoliló mödsaert. Meg fogj* 
Ü tni, milyen gyors és egyszerű.

Nem kell melegileni! Nem Kell vülanyáraro! Egy- 
•aerüen becsusztatja hajába a West Electric on-.oIilA 
esattokat, 10 vagy 12 perc múlva gyönyörűen ondolált fejő 
ksz. mintha a legügyesebb fodrász csinálta volna.

A West Electric mágneses. Nem pörköli, nem vágja, 
nem töri, nem rongálja és nem kaszaija a hajat. Mágneses 
acélból készül, nikkelezett, sima, mint a selyem. ’ Maga a 
megtestesült egyszerűség, örökké tart.

Próbálja ki ereket a csodálatos csattokat. Ha nem volna 
megelégedve, pénzét visszatérítjük De ha meglátja, milyen 
gyönyörűen és egyszerűen működik, biztosan tudjuk, hogy 
D«m fog soha nélküle meglenni

1 k é s z le t  4 t u c  a t t a l  2  P  4 0  f i l l é r
Ha megszokott üzletében nem kapná, úgy küldjön be posta- 
utalványon 2 pengő tv fillért és a Készlet*! utasi!ás&4 
portómentesen kűb jük. .Megírni, hogy bubi vagy hosszú 
hajhoz kell. Az alábbi szelvényt vágja ki, küldje be a 

rendelés könnyítésére.
Utánvéttel 3 pengő

______ Viigju itt kt ezt a szelvényt! ________

West Electric flair Curler Co Condor
budapesti képviselete

Budapester
Városház-utca 14.. félemelei

Csatoltan küldök 2 P A? fillért, kérek portómcntaaen 1 
kártya West Elektrice* (Hosszú haj. rövid írja fi’
a nevét egy darab papírra, ragassza alá ezt a szelvényt.



A vasárnapja
Nem engedélyezték a Nagyatádi* 

párt kiskőrösi nagygyűlését
Mindenfelé ujra szervezkednek a kisgazdák — Országos 

értekezlet lesz Budapesten
Kiskörös, február 2.

r— .4 Reggeli Újság kiküldött tudósit ójától —

Petőfi Sándor szülőhelye. Se város, se falu. 
\ téli nap megcsillan a hatalmas tócsákban, 
amelyek a vendégmaraszfó sarat élénkítik. 
A nagyközségnek két év óta aszfaltja van — 
papiroson, ettől persze ma még bokáig sü- 
lyed az ember a fekete pépbe. A templomból 
özönlik a nép. Hímzett, feketepruszlikos tót 
legénvek, szlávosan lágyvonásu lányok, sötét- 
s/inii, virágos bársony pánttal a fejükön.

A Gazdakör előtt nagyobb tömeg álldogál. 
Több a tőt szó, mint a magyar.

\z  emberek idegesek, hevesen gesztiku
lálnák és minduntalan tulkiabálják egy

mást.
Külön a helybeliektől messziről jött magya
rok nézelődnek, mustrálják a furcsa kalapu 
embereket és a szelíd arcú fehérnépet. Nagy
ritkán megszólalnak:

— Meglesz a gazdagyülés? Mert ugv beszé
lik. hogy nem engedélyezték.

\ kiskőrösiek rosszkedvűen a vállukat vo- 
nogalják: senki sem tud bizonyosat.

Hamarosan a Gazdakör elé érkezik dr. 
Afórcs Sándor, a Nagyatádi-párt ügyésze és 
izgatottan bejelenti, hogy

a főszolgabíró nem adott engedélyt a 
gazdanagygyölés megtartására és az al
ispán. akihez orvoslásért fordult, a mai 

napig nem intézte el a follebbezést.
Meskó Zoltán, Kiskörös egységespárti kép

viselője. aki a szombati református nőegyleti 
bálra jött le a kerületbe, a nép közé elegye 
dik:

Vrm helyeslem a hatóság állásfoglalását 
• - mondja —, mert a gazdatársadnlom meg

mozdulását nem szabad elnyomni. Ha az ele
ven forrást elrekesztik, köröskörül fölfakad
a talajvíz.

Előzménye van ennek a betiltásnak. 
Néhány évvel Nagyatádi Szabó István

halála után a gazdatársadalom egy tekintélyes 
része elhatározta, hogy újjászervezi az eredeti 
pártot. Herczegh Sándor turkevei földbirto
kos. aki Nagyatádi mellett állt, amikor 1909 
ben a veszpréramegyei Szentgálon kibontotta 
az Országos Gazdapárt lobogóját, vette kezébe 
a szervezés munkáját. A párt újból tudó 
megalakítását 1927 julius 31-re tűzték ki Kis
kőrösre. Azon a napon akarták fölavatni 
Petőfi Sándor szobrát és erre az ünnepségre 
s gazdák nagy tömegét várták Kiskörösre.

A leleplezési ünnepélyt váratlanul elha
lasztották — a szobor ma sincs fölavatva 
— és elmaradt az Országos Gazdapárt 

zászlóbontása is.
Néhány nappal később Budapesten történt 
meg az első lépés az újjászervezésre, azóta a 
párt országszerte hozzáfogott a gazdaközönség 
tömörítéséhez — a régi, Nagyatádi-féle ala
pon. Az Alföldön és a Dunántúl fiókszerveze
tt >k létesültek, amelyek akadályozás nélkül 
érintkezhettek a néppel. A párt „Or.'zdgos 
Nagyatádi kisgazda-földműves és kisiparos" 
nevet vette föl és programját megfelelően ki
szélesítette.

A vármegyék közt megmozdult Pestmegye 
is. Előbb Akasztón hirdettek kisgazdagyiilést, 
ezt a politikai hatóság a beállott hidegre való 
hivatkozással nem engedélyezte, majd Kiskő
rösre hívtak össze nagygyűlést. Dr. Nlelzer 
Gyula főbíró azzal utasította cl a pártvezető
ség kérését, hogy

hasonló nevű párt létezéséről nem tud, 
mint politikai párt nem létezik, mint egye
sület nem rendelkezik belügyminiszteriig 

jóváhagyott alapszabályokkal.
A kiskőrösiek föllebbezéssel fordultak Erdélyi 
Lóránt pestmegyei alispánhoz, aki — bár a 
párt kiküldöttei többször sürgették az elinté
zést, — a mai napig nem döntött a kérdésben. 
Az ország minden részéből érkezett kisgazdák 
csak ma délelőtt tudták meg, bogy a nagy
gyűlés, amelyet a Szarvas-szálló színházter
mében kellett volna megtartani, elmarad cs 
ehelyett mindössze értekezlet lesz a Gazda
körben.

A Gazdakör nemrégiben alakult azokból a 
módosabb gazdákból, akik a Népkörben nél
külözték azt az erőt, amelyet a gazdasági vál
ságban a kisgazdaérdekek megvédésére ki kell 
fejteni. Itt gyűltek össze azok az emberek, 
akik az egységes pártba olvadt - kisgazdaképvi
selőket az ellenzéken szeretnék látni, vagy ha 
már támogatják a kormányt, külön pártba tö

mörülve tegyék ezt. esetröl-eselre.
Megjelent Kiskörösön fíartolf Márton mező- 

herényi kisg.izda, Nagyatádi Szabó Istvánnak 
rég: lni embere, aki ezt a kívánságot röviden 
igv fonnulázta:

— A nép nem látja a kisgazda pártot és 
azt hiszi, hogy magára hagyták. Termé
szetes, hogy mozgolódik, mert sok a baja
gondja és úgy hiszi, hogy senki sem

pártfogolja.
A népnek látni kell a vezetőket

Valaki közbeszól:
— Nagyritkán jönnek közénk a kisgazda 

képviselők, de olyankor agyonbeszélnek ben 
nőnket. Azt akarjuk, hogy végre mi beszél
hessünk és ők hallgassanak meg minket.

Izgatott hangulatban kezdődött az értekez
let. A part programmját dr. Mózes Sándor 
fejtette ki és szervezkedésre hívta fel a gazda- 
társadalmat. Beszéd közben lépett a terembe 
Meskó Zoltán, mire a szónok abbahagyta a 
beszédét és felhívta Meskót, hogy vázolja a 
maga álláspontját

— Nagyon szívesen — felelte Meskó Zoltán 
— azért jöttem ide — meghívás nélkül. Az 
egységes pártban lévő kisgazdaképviselök 
szintén Nagyatádi prograrnmjának alapján 
állnak. Szerintünk tehát semmi szükség uj 
programmra és uj zászlóra.

— Ezt csak Ilyenkor vallják — harsan fel 
a közbeszólók tömege.

— Én ezt máskor is vallom — folytatta 
Meskó, akit nem zavart a lárma. — Vallom 
továbbá, hogy a széthúzás csak meggyöngül 
a kisgazdatársadalmat. Egyesíteni kell a frak
ciókat és közös alapra kell állítani a külön
féle törekvéseket.

Hívjunk össze Budapesten országos 
gazdakongresszust és az döntsön, 

hogy helycslik-e az eljárásunkat.
A gazdakongresszus adjon nekünk direktí

vát, ha ugv gondolja, hogy mi az egységes 
pártban nem teljesítjük a kötelességünket. 
Vagy elfogadjuk, vagy nem. Lehet, hogy a 
gazdaközönség kívánságára ellenzékbe me
gyünk. lehet, hogy nem. Akkor a mi ti fáink 
elválnak és teljesen tiszta helyzettel állunk 
szemben.

— Engedjék meg a szervezkedést! — zúgta 
a terem.

— Nem hiszem — felelte erre Meskó —, 
hogy a nagygyűlés betiltása a kormány pa
rancsára történt, de ha csakugyan igy esett, 
itt is megmondom: nem helyeslem.

Meskó Zoltán beszéde megtelte a maga ha
tását, a za j elült. Az egyik sarokban még elé
gedetlenkedtek az emberek:

— Baranyában, Dárdán az egységespárti 
Mándy ellen kisgazdajelölt is föllépett, Szabó 
Sándor, a kisgazdapárt ügyvezető igazgatója 
mégis Mándy mellett dolgozott.

A többség elfogadta az országos kongresz- 
szns eszméjét, amelyet tudomására hoznak a 
köz po n f i párí ve ze tőségnek.

*
Értekezlet után beszélgettünk Kiskörös 

egyik vezető emberével.
— Nagyon csöndes nép ‘ez a mienk, — 

mondta — de csínján kell vele bánni. Közel 
vagyunk a szerb határhoz és bizony mon
dom: koronkint, —  ha nagyon halkan szól
nak is —  bujtogató hangokat fedezünk fel a 
nép körében. Az ősi rokonság megvan és a 
szegénység meg tudja zavarni a józanságot. 
Mert nagyon szegények errefelé az emberek. 
A föld nagyrésze homokos, a legelőink szi
kesek és aránytalanul nagy a semmit sem 
termo árterület. Kiskörösön tizenhétezer lélek 
ét, tizenháromezer hold területen. .Jó, ba a

C S A K  E G Y  N A P O N !
F e b r u á r  5 * é n ,  s z e r d á n  

F i n o m  f é r f i ö l t ö n y ö k  l e s x é l l i f o f í  á r b a n
Saját készitmenyü divatos férfiöltönyök 
remek szabásban, kifogástalan kivitelben, 
fekete, sötétkék, szürke és barna szöve
tekből, amelyek a mostani idényben nem 
fogytak el, és eladási árai sokkal magasabb 

volt, mod példátlanul leszállított árb. n

4 0  p e n g ő é r t
kapható László Sándor férfiriihaüzletéber 
Budapest, Ilákóczi-ut 50. sz. Ezen kivételes, 
rendkívüli leszállított olcsó ár oka, hogy a

rozs megterem és némi bor. A rozsunkat ti
zenkét pengőért veszik, a nyolcfokos bo
rért nem tudjuk megkapni a huszonnégy- 
lilléres árat. A napszám két pengő, de munka 
nincs, mert a gazda műveli a földet. Az em
bereinket az ország minden részébe viszik 
cukorrépáim velésre, de ezzel meg az itthoni 
munka marad elvégzetlenül.

Egy jóképű gazda lépett hozzánk:
— A vízzel van itt baj. jó uram. Ez ellen 

tessék tenni!
Kiskörös vidéken több mint háromezer 

hold áll víz alatt. Sokezer holdat már ármen- 
tesitett a Dunavölgyi Lecsapoló Társulat, de 
ezek a földek még nem hoznak semmit, ellen
kezőleg. pénzébe kerülnek a gazdának, mert 
holdonkint öt pengőt fizet minden évben az 
ármentesitö vállalatnak. A szegény gazdák 
súlyos tehernek tartják az ártéri járulekot, 
amely többszöröse a földadónak és a kor
mányhoz fordullak könnyilésért. Igazságta
lannak tart ják, hogy a járulékot a látszólagos

Apponyí Albert nyilatkozata a 
cseh-magyar viszony enyhüléséről
Pékár Gyula, P eid l G yula, W eisz  Fülöp, Sándor 
Pál, H oyos M iksa gróf, H antos E lem ér, Belatiny  
Artur a c seh -m a g y a r  viszony javulását sürgetik

államokkal való jóviszony előmozdításán fá— A Reggeli Újság tud ősi tó jót ál —
Prága, február 2. A Prage.r Tagblatt vasár

napi száma a magyar politikai és gazdasági 
élet néhány vezető egyéniségének igen érdekes 
nyilatkozatait közli. A Prage.r Tagblatt kör
kérdést intézeti magyar politikusokhoz, aki
ket felszólított, bogy mondják el véleményü
ket Benes legutóbbi expozéjáról, továbbá nyi
latkozzanak, hogy a készülő párizsi tárgyalá
sokkal kapcsolatban i

milyennek ítélik a lehetőségét Magyaror
szág politikai és gazdasági közeledésének 

az utódállamokhoz.
Az érdekes- nyilatkozatok sorát gróf Appanyi 
Albert nyitotta meg, aki a következőket 
mondta:

— Örömmel keH üdvözölni, hogy Hágá
ban a nehézségek egyike megoldásra talá’t, 
de nem szabad megfeledkeznünk arról, 
hogy a leglényegesebb akadályok elhárítása 
még mindig hátra van.

Hágában megtörtént az első lépés a Ma
gyarország és Csehország közötti viszony 

enyhülésére,
de ennek gyakorlati jelentősége csak akkor 
lehet, ha további lépések fogják követni. A 
legdöntőbb lépésnek azonban még nem érke
ze// el az id'iszerü lehetősége. Megfelelő ke
reskedelmi politika, amely a kereskedelmet 
nem használja fel politika', agresszivitás esz
közéül, továbbá az ártatlan magyar polgárok 
kicsinyes zaklatásának, letartóztatásának és 
üldözésének abbahagyása cseh területen és 
Csehországban az állampolgárság kérdésének 
megoldása erősen hozzájárulhat a feszültség 
megoldásához Remélem, hogy a párizsi tár
gyalások e tekintetben is bizonyos eredmé
nyeket fognak hozni.

Pékár Gyula a hágai konferencia legfőbb 
eredményét abban látja, hogy Magyarország 
súrlódási felületei az utódállamokkal a jövő
ben csökkennek.

Peidl Gyula kijelentette, hogy a szociál
demokrata párt a múltban is mindig az utód

cég az előrehaladt idény miatt nagy férfi- 
ruhakészletét csökkenteni kívánja. Minden 
darab a legtökéletesebb kiállításban készült. 
Nem üres dicséret ez, mert meggyőződhetik 
bárki, aki e cégnél vásárolni fog, mert e 
cég főcélja a jó hírnév kiépítése és ezért a 
vevő többet kap, mint amit remélt Ez nem 
hangzatos reklám, hanem való igazság. Fel
hívjuk t. olvasóink igyelmét, használja ki 
ezen olcsó vásárlási lehetőséget mert ilyen 
alkalom többé nem lesz. Postai rendelése

két pontosan eszközöl a eég.
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jövedelem után vetik ki. holott a viz minden 
számítást keresztülhúz.

A termelési viszonyokat érdekes számokkal 
világították meg. Egy hold sovány föld után. 
amely alig hoz hat mázsa rozsot (72 pengői 
a földadó négy pengő, az ártéri járulék öt 
pengő, községi pótndó, útadó, betegápolás! 
adó holdankint három pengő, összesen tizen
két pengő készpén/.költség sújt minden holdat. 
Vetőmag és munkabér három mázsa, marad 
n termelőnek holdankint három mázsája 
(harminchat pengő . amelyből tizenkettőt kel! 
adóba fizetni.

— Csak a jó isten tudja, hogy hogyan 
élünk meg — sóhajtoznak a körülöttünk 
állók.

A mostoha viszonyok ellenére alig van k i 
vándorlás, az egykét pedig hírből sem isme
rik. Nincs föld, amelynek a földarabolásától 
tartani kell, hadd jöjjön a gyerekaldas.

Jön is. 1924 óta tizenkét uj tanterem épült 
és ma már megint ott tartanak, hogy nehezen 
szorítanak helyet a sok pufók, apró ember 
kének.

Ethan a vasút fejé hárman is megfogtak
— Bort tessék venni!
Az állomásig lementek az árral busz fil

lérig. Egy látszik, a bornak az , utazás árt. 
mert Pesten egv pengő hntvannt kértek 
ugyanazért az italért

radozott.
A magyar gazdasági éle! vezető képvi.stdői 

közül Weisz Eülöp, Sándor Pál. Hoyos Miksa 
gróf, Hantos Elemér és lielatiny Artur egy
öntetűen hangsúlyozták, hogy Magyarország 
'iszonya különösen Csehszlovákiával szemben 
sokkal bensőbb lehetne, ha o csehek lemon
danának agrárprolekciós törekvéseikről.

A Cook Iroda beadványa  
Sípöcz polgárm esterhez

A Reggeli Újság tudósítójától. -
Abban a harcban, amelyet a Caok Irodává1 

egyesült Waggon-Lits indított azért, hogy sza
bad letelepülést biztosítson nenizftíözi uiazási 
irodájának, újabb fordulat állott be. A AA'agg -n 
b its eddig csak a kereskedelmi miniszterhez for 
dúlt kérésével, amelyben egyúttal tiltakozik az 
IBESz monopofisztikus jegyárusitási rendszere 
ellen, most pedig Sipőcz J-nö polgármesternek 
is beadványt adott át. Ebben résziek sen kifejti, 
hogy elsősorban Budapest az. amely az idegen
forgalom szempontjából számításba jön és Buda
pestnek a világváros felé tendáló politikájában 
feltétlenül szükség van arra, hogy szabad terei 
biztosítson m indazoknak az uiazási irodáknak, 
amelyek idegenforgalmi szempontból nyereséget 
jelentenek Magyarországra és a fővárosra nézve 
egyaránt

Atlantis Kávéház
Teréz, körút ?2

Minden dél- K A C  baDpver-
után ée este W  U l  V J Q  ■ V r l  ■ eenyez 
S z í n h á z  u t á n  b i d e g  é s  m e le g  v a c s o r a

BRODSZKY
f e b r u á r  e ls e jé tő l  kezdve 
v i s s z a s z e r z ő d ö t t  r é g i  
s i k e r e in e k  s z ín h e ly é r e

NEWYORK.
♦

A teadélutánohon is játsziki
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Pezsgő itreHelí mulatott 
a betörő a kiskocsmában

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Mulatságos betörő-történet játszódott le szom

batról vasárnapra virradó éjszaka a Verseny- 
utca és Murányi-utca sarkán lévő kiskocsmában.

Kerti Sándor 26 esztendős, foglalkozásnélküli, 
büntetett előéletű cipészsegéd a Verseny-utca és 
Murányi-utca sarkán lévő vendéglő félreeső he
lyén elrejtőzött és megvárta, áruig a kocsmát be
zárják. Amikor a tulajdonos és a személyzet el
hagyták a helyiséget, Kerti Sándor előjött rej- 
tckéröl és feltörte az egyik asztal fiókját, kivette 
az ottlévő készpénzt, majd különböző italokat 
szedett elő s azokat sorra kóstolgatta. A betörő 
végül is annyira hangulatba jött, hogy pezsgős
üvegeket nyitott fel és csakhamar három üres 
pezsgőspalack állt az asztal mellett, ahol a betörő 
egymagában mulatni kezdett.

így tői,ötté el az éjszakát és reggel hét órakor, 
am ikor a kocsmát kinyitották, a tulajdonos dü- 
lőngö. énekelő, ismeretlen férfit talált a helyiség
ben. A betörő olyan jókedvű volt és olyan k i
tünően érezte magát a betörés színhelyén, hogy 
szó sem volt arról, hogy megszökjék és elhagyja 
a  helyiséget. Invitálni kezdte a tulajdonost, hogy 
igyék ő is a pezsgőből. Közben rendőrt hívtak, 
aki azután Kerti Sándort megkötözte és beszállí
totta a főkapitányságra. Kihallgatni nem lehe
tett. mert annyira részeg volt, hogy nem emléke
zett semmire.

Az affér másik szereplője a rendörfogalmazó 
A rendörfogalmazót nem ismerte senki. Az újság
írók, a rendőri riporterek viszont nagyon jól is
merik. Marinovich Marcell rendörfogalmazó 28 
esztendős, három  csillag van a gallérján. Közeli 
rokonságban áll Marinovich Jenő dr. ny. rendőr- 
főkapitánnyal. Magas, kékszemü, fiatalos arcú 
rendőrtiszt. Esztendőkön át a főkapitányság intel
lektuális osztályán teljesített szolgálatot. Akkori
ban rengeteg nagy ügy volt ezen az osztályon, 
különösen a tőzsdei (krach* bekövetkezése után. 
A fiatal rendörfogalmazó rengeteget dolgozott, 
sokszor késő éjszaka is bent ült a hivatalában. 
Egyébként rendkívül szerény, csendes modorú 
fiatalember. Ha m ulatóban teljesít szolgálatot, a 
műsor befejezése után felcsatolja kardját s aludni 
megy az inspekciós szobába. Tizenegy éve áll a 
rendőrség szolgálatában, hosszabb idő óta a fő-

egyeteni o rvostudom ányi k a ra  P oetzl d r. or- kapitánvság közigazgatási osztálván autóügyekkel 
vostanárnak. az egyetem  ideggyógyászati kli- foglalkozik. Eddig soha, senkivel semmiféle af- 
n ik á ja  vezető jének u tó d jáu l Gnmper inns- f,-.rje nera Volt, fegyelmije nem volt, minősítése 
hrucki egyetemi tanárt akarta az elhunyt kitűnő.
Pcetzl tanszékére és klinikájának vezetésére I Megkérdeztük az ezüst lam éruha ügyről: 
meghívni. Az erre vonatkozó előterjesztést I — Sajnálom — m ondta —, de én nem nyilat- 
azonban a cseh közoktatásügyi minisztérium ' kozhatom. Szolgálatban voltam, kötelességemet 
elu tasito lta  és értesítette az orvostudományi ''-ljesitettem. Nyugodtan várom a fejleményeket.

Harc Poetzl cseh orvos
tanár utóda körül

Prágából jelentik, hogy a prágai német

kart, hogy újabb javaslatot terjesszen a 
niszérium elé.

mi-

Medveczky Jenő nyerte míg 
a SZinyei Mnse nagyijai

Vasárnap délután a Magyar Tudományos Aka
démián a Szinyei-Merse Pál-Társaság Szinvei- 
Merse halálának tizedik évfordulója alkalmából 
emlékünnepet rendezett. Az ünnepélyen Csók 
István festőművész elnökölt, aki üdvözölte a meg
jelenteket, köztük a Szinvei-Merse-család tag
jait. Jeszenszky  Sándor titkári jelentése után 
Bálint Lajos olvasta fel jelentését az 1929. évi 
Szinyei-jutalom és dijak odaítéléséről. Kifej
tette, hogy a társaság nem lezárt, befejezett pá
lyának akar díszt adni, hanem a kibontakozó 
értéknek elismerő biztatást. A Szinyei-Merse 
nagydijat Medveczky Jenő nyerte el. Szebrsztha  
Imrének «Malom* című képe nyerte a tájkép
dijat, Boldizsár István a Zichy Mihály grafikai 
dijat kapta meg. Végül Hermann Lipót tartott 
előadást, amelynek keretében megemlékezett 
Szinyei-Merse Pál művészi munkásságáról.

A dán király Híndenburgnál
Kopenhága, február 2.

A dán királyi pár szombaton földköziten
geri útra indult. A király és a királyné Con- 
nesba utazik, ahol a király résztvesz a nem
zetközi regattán.

Berlin, február 2.
Hindenburg birodalmi elnök ma délután

fogadta a dán királyt, aki rivierai útjában get Az avatottak már akkor meggyőződéssel 
se 
és

néhány órát Berlinben töltött

Szakorvos rendelő
betegek részére. E zü s t S a lv a rs a n -o ltá s . Budnrest, II. 
Bátoczi-ut 32. L 1. Rókussal szemben. — Ken .el egész nap.

3  a j  s z ó !  3  u j s z ó .

M i n d e n t  l á t ,  h a l l

>Rádió szeme*
Rádió, műszaki és elektrotechnikai vállalat 

Budapest. V ili. kerület, KákAezi-ut 63. szám.
Telefon: József 426—96.

Minden létezd rádiókészüléket és hallgatót rövid időn 
belül szakszerűen javítunk, kisebb javítások meg

várhatok.
Külön bemutatóterem az. összes létező váltó- és egyen
áram ú, valamint detektoros készülékeket minden idő

ben bemutatjuk.
Akkumulátorok javítását és töltését vállaljuk. A nálunk 
vásárolt készülékeket díjmentesen javítjuk. A szak

mába vágó összes cikkek olcsó árusítása. 
Levelezölaphivásra házhoz jövünk. Vidéki rendelése

ket és javításokat postafordultával eszközöljük.

Palásthy Irén 
expresszvonaton

Nehány szó az ügyben szereplő Tendörtisziuiselőkről
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

A Palásthy—Marinovich-affér hullám ai még 
nem simultak el, a főkapitányság illetékes té 
nyezői folytatják a vizsgálatot, de ugyanakkor 
a parlamentben is interpelláció készül. Az ezüst 
Ianiériiba botránya elkeseredett vihart váltott ki 
mindenfelé és tény az, hogy voltak olyanok, akik 
egész bátran kijelentették, bőgj’ a rendőrfogal
mazónak volt igaza. Persze ezzel szemben igen 
erős pártjuk volt azoknak, akik azt állították, 
hogy kulturbotrány történt s a idegenforgalom 
teljes, katasztrofális bénulását jósolták.

A Palásthy—Marinovich-ügyben vannak még 
érdekes részletek, amelyeket nem ismer a nyil
vánosság.

Palásthy Irént nem kel] bem utatni. Sokan 
ismerik. Személyesen azonban neru ismerik. 
Általában többen nem ismerik személyesen, mint 
ismerik. Ezek után nem szabad csodálkozni 
azon, hogyha a rendőrfogalmazó személyesen 
nem ismerte. E sorok Írója kérdést intézett a 
főkapitányság mintegy kétszáz főnyi tisztikará
hoz arra  vonatkozólag, ismerik-e Palásthy Irént 
személyesen. Nem voltunk meglepve, am ikor ki
derült, hogy a kétszáz, közül mindössze hárman 
ism erik személyesen, a többi csak névről. Mind
ezeket csak azért irtuk ide, mert az inspekciós 
szobában egyenesen felháborodva kérdeztek töb
ben is a rendörfogalm azót:

— ön  nem ismeri Palásthy Trénf?
— Nem ismerem — m ondta —, de ez külön

ben sem tartozik az ügyhöz.

Irén ellen.
Az ügy összes aktái Andréka

Az ügyre vonatkozó összes jelentések az illetékes 
hatóságok előtt fekszenek. Döntés ott lesz.

Az affér harm adik szereplője Kiss István dr 
rend őr fő tanácsos, róla azt írták a lapok, hogy 
csak éppen ott volt, és csak éppen lement a lép- 

í csőn, amikor a botrány lejátszódott. Kiss István 
főtanácsos a főkapitányság régi lisztviselőgárdá
jának egyik legszimpatikusabb tagja. Nagy gya
korlattal és emberismerettel rendelkező rendőr- 
fólisztviclő, aki higgadtan és tőle megszokott nyu-

Károly főkapi
tányhelyettes elölt fekszenek, aki személyesen 
vezeti a nyomozást és rem élhető, hogy a szem ta
nuk tanúvallomása alapján meg fogják tudni al
apítani, hogy kinek volt igaza a Városi Szinház- 
ian lejátszódott botrányban.

Az ezüstlam cm ha pedig utibőrödbe csamogalva, 
express-vonaton robog Berlin felé.

Király Pál.

Tersánszky Józsi Jenő csónakkonstrukiőr. . .

„Tizenkét kiló, öt perc alatt 
összerakható és ára 100 pengő
Egy iró, aki csónakszabadalma révén akar milliárdos lenni

— 4 Reggeli Újság tudósítójától.
Barátom, Tersánszky Józsi Jenő, a nagy

szerű iró igen okos ember és egyben a leg 
vakmerőbb fantaszta. Nem a regényei miatt 
mondom, de hiszen majd kiderül.

Első könyve óta — 4 tavasz napja sütötte 
—- pompás karriert futott Ragyogó regé
nyek, pompás novellásköteiek jelzik a mód
já t  mint fúrta meg az uj jelentkezővel szem
ben törvényes közönyt és rosszindulatot, mint 
lett márka és a Bauingarten-alapitvány két
szeres díjasa. Nem adták könnyen a dicsősc-

beszéltek nagyrahivatottságáról, amikor 
kiadó, se közönség nem akart tudni róla 
volt idő, hogy

mint téglahordó kereste kenyerét,
mert a Nyugattól kéthónapi párisi tanulmány
útra kapott pénzt volt szives egy este el- 
danázni, aztuán katona lett, még pedig olyan, 
akinek nagyon sürgős: csak ki a frontra és

elhallgatta érettségijét, bogy mielőbb a 
tiizvonalba jusson,

csak hónapok ulán derült ki és úgy zavarták 
vissza az önkéntes iskolába, tiszt lett, azután 
olasz fogoly és kiszabadulva hazajött, de nem

ugyan ki irta volna meg akkor Kakuk Mar
cit, A csókát.

Ezzel még nincs vége. mert egy gyönyörű 
novellájáért kéthavi fogsággal tüntették ki, de 
a cellából még keményebben került ki, neki 
a munkának és jött a Bauingarten-dij és végre 
kevesebb gonddal a fején nézhet szemközt az 
élettel.

Nagyon ókos ember, mert tudja, hogy ez ő 
tehetsége nem a Markovits Rodioné és bajos 
neki írással milliókat szerezni. — Finom 
munkát nem fizetikl — mondták már béké
ben, erre kitalálta, hogy ő csónaképítésen 
gazdagodik meg.

A nagybányai erdők fia szeret furni-faragni, 
Tahin való nyaralása közben jött rá, hogy mi
nek ne csónakázzon ő, amiért nincs pénze. 
Bambusznádból, vitorlavászonból összeszer
kesztett egyet és már ez az első model aiiv- 
nyira megtette, hogy bejött benne Tahiról 
Pestre. Azóta nagyot tökéletesedett, mert, ami

tudott törleszkedni, büszke

és nem ivott, csakhogy több ideig húzhassa 
kis jövedelméből és dolgozott. Dolgozott, de 
tudni kell, hogy Tersánszky nem ir hevenyén, 
neki bizony nagyon is lelke ügye az irodalom, 
egy jelzőn óraszám is elmorfondiroz, plaszti
kus legyen, amii leír, ez fontosabb mindennél, 
azu’án jött a legszomorubb időszak, amikor

időt n^ki az irodalom bagv. azt mind csónak- 
dni, büszke volt, még legjobb j Jf.nak tökéletesítésére fordítja, 

barátjától sem fogadott el nem pénzt, de egy’ , Jelenleg a harmadik motelnél tart és ez
falatot se, lakott a Népházban és nem evett, m ár. . .  de beczzVen in’ óHi a k-'r-tö?v. a~»e-' volt egy kicsivel több dolog a szokottnál, mert a

’vet jó sta’isztikus módján ma délelölt eléje verseny vezetőségnek ki kellett váltani a helyiség
• — J részére a kártyázást engedélyt, ann alig p a r p e n -

1,f'ny kiló a csónak9 Wowímvm 1?
Hány rész a csónak? Két rész.
Szétszedés meddig tart? Tiz perc.
Hány személyt visz? Kellőt, esetleg hármat 
Nagyban gyártva mibe kerül? Száz pengő.

ezüstlarné-ruhája 
robog Berlin felé

godtsággal bírálja az embereket és eseményeket. 
Most a dunai kerületi kapitányságnak a vezetője.

a rendőri gyermekbQntetőbiróság élén áll.

A fővárosi társaság köreiben jól ismerik. Mindez 
csak azért fontos, m ert Kiss István főtanácsos 
azon a bizonyos estén úgynevezett müsorellen-

ben felhívták a figyelmét reá.

A rendőrfőtanácsos sem tudta .hogy az ezüst- 
lam éruha tulajdonosa Palásthy Irén.

De ha tud ta  volna, akkor sem intézkedhetett 
volna m ásképpen. Utóvégre a rendőri intézkedő- • 
seket ezen az alapon elbírálni nem lehet. A ‘ 
rendőrtisztviselő csak a rendeletet köteles is
merni. tudni és helyesen alkalm azni. Mert tegyük 
fel, hogy az ezüst lam éruha tulajdonosát ól igazol
tatás előtt m egállapítottuk volna, hogy Palásthy 
Irén. Ez esetben éppen erre való tekintettel kivé
teles elbánásban részesült volna? A művésznő 
szolgálatot tesz a m agyar ügynek külföldön, 
megérdemli, hogy tisztelettel és megbecsüléssel 
vegyék körül, de a törvényeket cs a rendeleteket 
neki éppen úgy be kell tartan i, m int — nekünk.
Lehet, hogy a rendelet, az crkölcsvcdclini rende
let rossz. Erről azonban nem tehet sem a rendőr- 
főtanácsos, sem a rendörfogalmazó.

Tény tehát, hogy a rend;rfogalniaző, mielőtt 
igazoltatta volna
főtanácsosnak és utasítást kért tőle.

— Igazoltatni kellene — m ondotta 
tanácsos.

Ezek után megbeszélték, hogy a hölgyet elő
adás után igazoltatni fogják. Áz előcsarnokban 
detektív szólította meg Palásthy Irént, az egyen
ruhás rendőrfogalm azó éppen arra volt tekin
tettel, hogy a botrányt és a feltűnést elkerüljék, 
a háttérben m aradt. Később azután az őrszobán 
izgalmas jelenetek játszódlak le. Amikor Pa- 
lástby Irén megtudta, hogy az ezüstlam éruha 
miatt fel akarják  jelenteni, indulatba jö tt s 
hangosan kiabált:

—  Szemtelen, —  m ondta a rend ’.rfognlmazó- 
nak — menjen az utcasarokra dirigálni. Meg
emlegeti holtanapjáig .am iért m olesztálni mert , 
engem!

Az igazoltatás végül Is m egtörtént és a rendőr- 
fogalmazó, mint ahogy jelentéséből kitűnik, köz
botrányokozás, hatóság elleni erőszak s a mély
dekoltage m iatt az erkölcsvédelmi rendelet ide- , . , . ,
ágó pontja alapján feljelentést tett Palásthv him ™ r- b.°»- kct Arabból all es hrfha négy 

meter a vizen, mert a halamon nincs torn*

őrző szolgálatot teljesített a Városi Színházban. , ez- Egv, hogy vállamra vetem és beülök, ah-«) 
A másidik felvonás szünetében Marinovich fogai- j kedvem tartja, ha meguntam, őt perc al itt 
mazó jelentést tett neki, hogy az ezüstlaméruhás . összepakkolom és viszem haza. mert mi az > 

Hü, gyors ez, mint a fecsko-
jelentést tett neki, h o g y _______ ________

hölgy élénk feltűnést kellett a  nézőtéren és töb- tizenkét kiló.
madár, a tavalyival is vertem a  skiff istákat, 
amint akartam, pedig ’:ol volt az ettől. Mond-

Tcrsánszky Józsi Jenő

a műves nőt, jelentést tett a

Kiss fő-

a

nem futott Népházra és nem futott ke
nyérre és akkor nem a könnyelmű írás

nak adta el magát,
hanem azzal a gondolkodással: ha én nem 
kellek nektek, hát ti se nekem és beleugrott 
a Dunába.

Az irodalom  szerencséjé re  k ih ú z tá k , m ert Verseny járvány a rummy-játékosok

Mennyit költött a mostanira* Százötven 
pengőt.

Valamennyire? Vagy ötszáz pengőt.
Mit tud a csónak? Gyorsasága a legjobb

skiffet veri és biztonsága abszolút.
Különben, hogy van? Tűrhetően.
Még elmondom, hogy üzletembernek olyan

ez a Jóska, hogy hatszázötven pengőt és te
mérdek időt költött rá, ahelyett, hogy öt- 
venért készen vett volna egy csónakot, hál 
persze, hogy az nem ilyen, mutatja az alábhji 
ábra is.

De hadd beszéljen ó.
—■ Feleségein mind rágja a fülem a csó

nak miatt, pedig vegyük csak, má mindent tud

kettőotven, ha legtöbb. Csupa bambusz, meg 
vitorlává szón, altól könnyű, hogy azután mégse 
siilyed el. hiszen éppen ez a titok . Ili van  a. 
kutya elásva, erre jöttem én rá húrom. év 
alatt, hogy ez nem sülvedhet el, ebből lesz a. 
szabadalom, meg a sok-sok millió. Pengőben. 
Hja, a szabadalomról még néni lehet beszélni, 
be se adtam étidig a kérvényt, pénz dolga, 
tudod. Majd meglátod a nyáron, keltén hár
man beleülünk és hajrá.

Gyorsan összedörzsöli a kezét és nevet, 
jókedvűen, ahogy csak ő tud nevetni.

Szép egy szerszám, csupa csillogó sárga 
rézfoglalat a hajlított, bambuszrudakon, mind 
a maga keze munkája. Hajnalban nekiáJl é> 
fűrészeli a rezet. Kanoe ez, de sokban tökék 
tesitve. Sok fortélya között van itt egy kon
strukció, amely kizárja, hogy a csónakba be 
csapjon a víz, no nincs az a hajóépitő mér
nök, aki különbet találjon ki.

Már lesz-e a csónakra szabadalom és lesz-e 
sok millió a szabadalomból, attól függ, hogy 
jön-e pénzember, aki beleszeret, de Ter
sánszky fantaszta, amint a cikk elején meg 
állapítottam;

— Hü, mi lesz itt barátom, aki okos ember, 
mind Tersánszky féle csónakon já r majd. 
Nem gondolod?

— Dehogy nem, egész bizonyos.
Bán Ferenc.

között
A Lipótvárosi Kaszinó bridge- és a  Fészek Klub 

rum my-versenye  u tán  az előkelőbb társadalm i 
egyesületek m ost készülnek Budapest bridgz- 
bajnokságának megrendezésére. Az előkészüle
tek javában folynak, a m érkőzés feltételeit külön 
bizottság szövege zi, de a  francia kártya híveinek, 
úgy látszik, kevés az a vetélkedési alkalom, 
amelyet szám ukra a klubok é« kaszinók nyú jta 
nak. E rre  vall az  az értesülésünk, amely szerint 
a kárlyaszenyedély legújabban a versenyzési láz
ban tör napvilágra. Kis asztaltársaságok, baráti 
körök egyre-m ásra rendezik meg — persze ki 
csínyben — saját, külön kártya-tornáikat. S zom 
baton este beavatottak állítása szerint lega'.ább 
fiz ilyen m érkőzés volt. am elyeket tagjaik között 
privát társaságok rendeztek. M indenki résztvebe- 
tett ezeken, akit valamelyik ism erőse beajánlott 
és akinek volt annyi pénze, hogy a  három tól fiz 
pengőig terjedő betétet megfizesse. Ezekből a 
belépési dijakból vették meg aztán  a ju talm akat, 
amelyek legjobb esetben egy írókészletnél kez
dődtek és egy rum m y-bloknál végződtek. A nyer
teseket a  d ijak értéktelensége egy cseppet sem  
befolyásolta, m ert fő a dicsőség és a babér. Leg
feljebb a főkapitányság engedé’yi ügyosztályán

gőbe kerül. Legjobban örülnek persze a dolog
nak a vendéglősök, akiknek különszobái soha
sem voltak olyan keresetlek, mint most s akin a 
rosszul sikerült nyári szezont most akarják  be
hozni ezeken a 30—50 személyes összejövetele 
ken.
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„Vegye tudomásul: Krausz 
Simonnak sincs betevő falatjai
Izgalmas járásbirósági tárgyalás egy Krausz-bankház: 

cégvezető végkielégítése körül
■— A Reggeli Újság tudósítójától —  

Központi járásbíróság, Markó-ulca 25. A
kapura bátran ki lehelne függeszteni a táblái, 
hogy: minden hely elkelt. Már az előcsarnok
ban rettenetes zsivaj, éppen most tették ki egy 
fekete táblára az árverések jegyzékét, otl 
tolong nagy lármával vagy száz ember, köziül; 
az árverések ismert hiénái és jegyzik a friss 
rímeket. Beljebb kerülve a földszinti folyo
sóra, alig lehet utat törni, olyan tömeg áll egy 
ajió elölt, amelyen ez a tábla olvasható: 
panaszfelvétel. Lehetetlen, hogy ennyi panasz 
Jegyen embernek embertársa ellen ebben a 
szerencsétlen. lerongyolódott városban, mint 
ahűnyan ott tolonganak a panaszfelvételre ki
jelöli bírói terem előtt. Ezek az emberek, 
külsejük után Ítélve, télikabát nélkül, könnyű 
nyári ruhában dideregve inkább melegedni 
járnak ide a fütött folyosóra, mert itt a járás 
bírósági altisztek is megtörik őket abban a
hiszemben, hogy tényleg panaszt akarnak 
tenni, pedig ezeknek a szerencsétlen emberek
nek legfeljebb a Sors ellen lehet panaszuk, de 
erre a központi járásbíróság, nem illetékes.

A háromemeletes hatalmas épület minden 
folyosója telve emberekkel, vitatkozó csopor
tok állanak mindenütt és várnak, míg meg
nyílik egyik vagy másik tárgyalóterem ajtaja 
és beszólitják a soron következő tárgyalófe
leket. A 39. sz. terembe visz az utunk, ahol 
11 óra körül zsúfolt ház van, itt várják a 
perlekedő felek, amig Nászay biró néven szó
lítva a peres feleket, kijelöli, hogy a kérdéses 
ügyben, melyik bírósági teremben és melyik 
bíró előtt tartják meg a tárgyalást. A Reggeli 
Újság tudósítóját az a per érdekelte, amelyet 
Hoffmann Ottó, a Krausz Simon-bankház 
volt cégvezetője indított Krausz Simon, a 
Krausz Simon-bankház rt. elnöke ellen, 1929. 
évi november havi fizetés, remuneráció és 
végkielégítés címén közel 21.000 pengő és já 
rulékai erejéig. Nászay biró az első emelet 
119. szánni tárgyalótermet jelöli ki, ahol dr. 
Négyessy táblabiró fogja ezt a pikáns pert 
letárgyalni. Pár perc és felvonulnak a telek: a 
személyesen megjelent Hoffmann Ottó és ügy
védje, dr. Gáspár Pál, továbbá alperes Krausz 
Simon képviseletében a bankház jogtaná
csosa, dr. Saluzslnszky Gyula helyett annak 
helyettese, dr. Kertész László ügyvéd. A tár
gyalóteremben egy fiatal ügyvéd magyarázza 
éppen hévvel a bírónak, hogy a felperes 
munkás nem jogosult még 50.— pengőt kö
vetelni gazdájától elbocsátása után, mert nem 
képzett szakmunkás és mert a szomszédos 
ház pálinkamérésében sokat ivott A biró 
tanúkihallgatást rendelt el és a tárgyalást 
március közepére halasztotta. Mielőtt a 
Krausz— Hoffmann-per tárgyalására kerül a 
sor. a biró Wertheimer Elemérnek, az Egye
sült Színházi Buffet bérlő tulajdonosának 
perét veszi elő, aki felmondás nélkül etbo- 
es'toita egy női alkalmazottját Alperes nem 
jelenvén meg, a biró pár perc alatt végez ez
zel az üggyel is és természetesen marasztaló 
i’-'letei hoz, úgyhogy a csinos buffetkisasz- 
-zony kipirult arccal, boldogan távozik ügy
ved jév e t

Következik a Krausz— Hoffmann-pcr tár- 
jyalása. A biró felszólítására Hoffmann Ottó 
’ >•••<. ’ t -l> n Gáspár Pál dr. ügyvéd elő
adja. hogy Hoffmann Ottó több mint 9 esz- 
t' - deje állt a Krausz Simon bankház rt. szol- 
tai'ihában cégvezetői minőségben, ahol a cég 

. _ aiánvu deoizaüzleteit intézte, teljesen ön- 
áil > hatáskörrel. Miután a bankház kénytelen 
volt felszámolni, Hoffmann Ottónak felmond
tak hat hónapra, Doha neki, mint önálló ha
tással megbízott cégvezetőnek egyéni felmon
dás jár, ezenkiviil több, mint 9 évi szolgálat 
után végkielégités címén kéthavi fizetés és 
ezenkívül 1929. évre járó remuneráció. Ke 
resetében Hoffmann Ottó még azt is előadta, 
bogy még a hathónapi felmondással járó fize
tését sem kapta meg, mert ngvemberben a 
bankház egy fillért sem fizetett, kijelenti 
azonban, hogy kereseti igényét 960.— pengő
vel. vagyis egyhavi fizetésével leszállítja, mert 
néhány nappal a tárgyalás előtt dr. Salu- 
zsinszky Gyula ügyvédtől, aki a bankház fel
számolását intézi, tavalyi novemberi fizetését 
végre kifizette.

Kertész László dr. ügyvéd áflott most fel

szólásra és a kereset elutasítását kéri azon a 
címen, hogy Hoffmann Ottó nem volt önálló 
hatáskörrel megbízott cégvezető, nem jár nek: 
több, mint ha,havi felmondás, ami, teljes 
egészében meg is kapott, devizaügyeket inté
zett ugyan, de nem önállóan, hanem nrnden 
egyes esetben felettesei utasítására. Végkielé 
gités nem jár neki, remunerációt pedig a 
törvény nem ismer.

Négyessy táblabiró most felperest szólitja 
fel bizonyítékai előterjesztésére, mire feláll 
helyéről Hoffmann Ottó cégvezető, egy szim
patikus külsejű, szemüveges idősebb ur és az 
izgalomtól remegő hangon mondja a köve, 
kezeket:

—  Becsületszavamra 
nincs betevő falatom. 
rcinteni
részi,éle,

mondom, biró ur 
exisztenciát tudnék te-' 
ha biró ur legalább 
valami pénzt tudnék

magam na k
hozna és

Épül az e lső  p esti felhőkarcoló . . .

Három hatalmas caissonnal végzik a 
23 emeletes épület alapozási munkái!
A m unkásokat sűrített levegővel kell ellátni, hogy dolgozni tudjanak

A Társadalombiztosító hatalmas központi 
épülete előtt déli 12 órakor óriási forgalom 
bonyolódik le. Az emberek százai ügyes-bajos 
dolgaikkal fordulnak be a kapun, de egy pil
lanatra mindenki megáll, hogy a négyeme
letes palota mellett épülő felhőkarcoló mun
kálatait megnézze. A 23 emelet magasságú 
vastorony alapzati munkálata már igen előre
haladott stádiumba jutott és munkások szá
zai sürögnek-forognak az építkezés körül.

Ilyen építkezés Budapesten még nem volt.
A tervek szerint a Társadalombiztosító régi 
és uj központi székhaza közé tudvalévőén 
egy 2-3 emelet magas vastornyot építenek és 
ebben az épületben fogják elhelyezni a 
700.000 biztosított munkásnak és tisztviselő
nek biztosítási lapjait. Ezeknek a kartotékok
nak egy abszolút tüzmentes épületet kell

Dolgozik o caisson
emelni és igy jutottak arra a tervre, hogy 
ezt az amerikai stilusu vastornyot felépítsék. 
Az épület maga 63 méter és 70 centiméter 
magas lesz, szélességé, 18 méterre tervezik. 
Az éptkezések megindulása előtt a legkivá
lóbb építkezési szakértőket hívták össze, mert 
egy rendkívül fontos problémának megoldása 
veit hátra. Az a talaj ugyanis, melyre ezt az 
épület monstrumot emelik, vizes-homokos 
anyagból áll és a próbafúrások alkalmával 
megállapították, hogy 11 méter mélységben 
kell a vastorony a’apzatát megépíteni, mert 
ott már elvan szil rd talajt találtak, amely 
az építkezési lehetővé teszi.

Az építkezés vezetősége elhatározta te
hát, hogy a 23 emeletes felhőkarcoló 
alapzati építkezését caissonok segítségé
ve, fogják megoldani és erre a célra bá

akarj:. jFe|,nlár 3I .........................
kapni Mindennapi kenyérré ... -— 
folytatni Hoffmann, de felugrik 
Kertész László dr.. az alperes képviselője és 
át kiabál a szemközti oldalon ülő Hoffmann 
Ottónak:

— Vegye tudomásai. Krausz Simonnak 
sincs betevő falatja.

Biró: Nana, azért talán Krausz Simonnak 
mégis többje van, mint volt alkalmazottjá
nak.

— Megmaradt értéktárgyai elzálogosításá
ból él — feleli erre izgatottan Kertész dr., 
mire a biró Hoffmann ügyvédjének, Gáspár 
dr.-nak adja meg a szót és felszólítja újból, 
hogy terjessze elő bizonyítékait. Gáspár Pál 
dr. erre mindenekelőtt Krausz Simon elnök 
eskü alatti kihallgatását kéri. kéri továbbá 
Palócz Jenőnek, a bankház igazgatójának 
kihallgatását, valamint a bankház könyvei 
közül az értékpapirkönyv, valamin, annak a 
könyvnek a beszerzését, ahol a tisztviselői fi
zetéseket könyvelték, mert ebből a könyvből 
állapítható meg, hogy Hoffmann Ottó kilenc 
éven ál rendszeresen kapott remunerációt, és 
pedig minden év június végén és december 
közepén. Négyessy biró pár perc múlva ki
hirdeti végzését, amelyben megítél egyelőre 
nem vitatott követelés fejében 2268 pengőt, 
egyben elrendeli a tanúkihallgatásokat és a 
kért könyvek beszerzését és a tárgyalás foly
tatására február 27 -ét tűzte ki.

rom ilyen hatalmas caisson-szekrényt 
szereztek be. amelyek most már teljes 

üzemmel dolgoznak.

A caissonokkal való építkezés, vagy a pneu
matikus alapozási mód Magyarországon na
gyobb hidalapozásoknál ismert már. Ezek a 
.•aissonok alul nyitóit, oldali és felül zárt vas
szekrényekkel állanak és a vasfedelekre a viz
szint felett falazatot raknak, a falazást tovább 
folytatva, a munkakamrát lesüllyesztik a me
derfenékre. illetőleg be a mederfenékbe azál
tal, hogy a belsejéből a falai eltávolítják. Ez
zel a módszerrel 30 méterre a viz színe alá 
érő falazott alaptestet nyerhetünk, amely a 
viz felett készül. A munkakamrával, ahol a 
munkások dolgoznak, egy kisebbfajta vas
szekrény, a légzsilip van az aknacső által ösz- 
szeköttetésben és pedig olyan módon, bogy a

nni n kakamra a légzsilip és az aknacső ugvaii- 
egy légmentes zárt tért képez.

A munkások tartózkodása a munkakamrá- 
bau azáltal válik lehetségessé, hogy a lég
vezetéken át.sűrített levegőt nyomnak a 
zárt térbe és abban a vizszint a légnyo
más kellő fokozásával egészen a kamra 
alsó éléig leszorítják, vagyis a munkakam- 

rából a vizet kiszorítják.
Ennél az építkezésnél a caissonokat na

ponta másfél méterrel sülyeszíik a föld alá és 
mindegyik caissonban 8—10 munkás dolgozik 
átlag napi 6 órát a caissonmester vezetésével. 
Az alapzati építkezésnek ezt a módját legelő
ször 1840-ben Trieger francia bányamérnök 
alkalmazta és kétségtelen, hogy ez az építke
zési mód egyik legszebb vívmánya n techni-

helyéről «i!t'n!n’?ntr'nnnt!’ti’,tii'tttnm!!*t!'nt!tt!V!t«mnwmttn

Reggeli

kai tudománynak. A 23 emelet magasságú 
vastornyot tiszta vasbetonból építik fel és 
hogy a talaj szilárdságát még jobban elősegít 
sék. az építkezés egész területén vékony vas 
csöveket szúrtak le a földbe, amelyeken ke
resztül cementet préselnek be.

A felhőkarcoló alapozási munkálataival 
most már néhány héten belül tökéletesen 
elkészülnek és akkor azután hozzáfognak 

az épület felépítéséhez is.
Bizonyos, hogy a 23 emeletes felhőkarcolónak 
hosszú időn keresztül sok bámulója lesz. meri 
ez az első épület Budapesten, amelyik a nagy 
amerikai városok felhőkarcolóival összehason
lítható.

Megkerült Simácáy Béla 
a fiatal íré, aki el se tűnt
— A Reggclt< Újság tudósítójától —

A rendőri sajtóiroda jelentésének nyomán meg
írták a lapok, hogy Simámig Béla, a fiatal és 
igen tehetséges író eltűnt lak áfáról, süt a ’.ész- 
harangot is megkongatták fö^iite azzal, hogy a 
Dunába ölte magát. Néhány napon át Simándy 
Béla csakugyan nem jelentkezett megszokott 
kávéházában, barátai között és a  riasztó hírnek 
ez is ujabb tápot adott.

Nagy meglepetésre azonban Simándy Béla 
szombat délután megkerült és ő csudálkozjtt 
legjobban az öröinrivalgáson, amellyel barátai öt, 
sk it elveszettnek hittek, üdvözölték. Kiderii't. 
hogy mig Budapesten az ujabb irodalom barátai 
ineggvászoiták, barátai pedig elsiratták, neki ina 
gánali az eltűnéséről se volt fogalma.

A Reggeli lijság  tudósítója beszélgetett Si 
inándv Bélával és a szerény fiatal író a kővet
kezőkben m ondotta el eltűnésének történetét:

— Annyi történt, hogy a.njngi bajok 
közé jutottam, mint úgyszólván valamennyi 
fiatal magyar író manapság. 1 iör^b thatc 
volt, hogy elsején nem tudom kifizetni kis 
szobáin bérét és én nem tudom cívis, !•< 
hogy nézzenek rám várakozva, anuko- 
egész bizonyos, hogy elsején nem fizethe 
tek.

Egy barátom lakására menekültem, 
hogy szabadulva nyomasztó környe
zetemből, — csak pusztán lírából. lelki 
okok miatt volt nyomasztó ez. a kör
nyezet, mert egyébként igen kedves 
emberek, akik szívesen vártak volna 
Is, — de, mondom., én nem tudok tar
tozni, — szóval barátomnál láttam

hozzá, hogy megszerezzem a p é n z t
Egy másik barátomat arra kértem, hogy 
menjen el lakásomra és jelentse be, hogy, 
íiéhány napra elutaztam. Barátom azon
ban nem tette meg a szívességet, amire 
vállalkozott és a házigazdám megrémülve, 
hogy nem jövök haza. egy nap, két nap. a 
rendőrségre szaladt, azzal, hogy én eltün 
tem.

— Már minden rendbejött, a pénz egy 
részét összekapartam valahogy, ismét régi 
lakásomban lakom és mondhatom, var 
még Budapesten néhány jó emberem 
mert Lányi szerkesztő ur. a Friss Ujsá, 
kiadója, kérés nélkül küldött negyven 
pengőt

N agyrabecsült Hölgyeim  és U raim  F

minden percért,
mert sehol sem találhat olcsóbb árakat:

m. mindennemű fehérneműre 
alkalmas, tartus pamutvá
szon, vagy 3 m. siflon. vágj 
3 tn. színtartó ágynemű 
kanavász. vagy 3 tn. ing- 
zeflir, vagy 3 in. bórcrós 
angin. vagy 3 m. mintás 
kékiestő, vagy 3 drb jó mi
nőségű törülköző . . . P 2.SÍ

m. schotlis női színét, vagy 
3 m. selyemfényű fékei.- 
elott, vagy 3 ír,, liberti min
den szinber.. vagy 3 m. m in
tás mosóselyem, vagy 3 m. 
selyemfényű ágynem i da- 
maszt ......................... P o

drb 2 méter hosszú fehérített 
kész lepedő, vagy 3 drb 
duplagallcros divatos férfi
ing, vagy 3 drb  bosszú kő
per alsónadrág . . . . P 1I.F

m. J4O cm. széles férítíiltönj 
szövet sötétkék, fekete és 
divatszinekben hozzávalóval 
e g y ü t t .............................. p  a.

Kitűnő minőségű sölétcsikos 
nadrágszövet tn< lerje . P

20 Ff 
88'

Továbbá: cm. széles sima erem .ggönvkclme me
te rje  «S f ill, tenniszfbneil int térj.- 78 f i l l ,  kés- :• -p 
lanlepedó darabja 6 98 P, pohartörló darabja 59 fill- 

fehér vagy színes zsebkendő darabja :» fül

K a p h a t ó ;

CSAK AZ UDVARBAK
C ím  : O lcsó  M a r a d é k v á s á r  és T e x t i l r a k tá r

32. Kirá!y-ulca 32.
Postai rendeléseket 34 év óta lelkiismeretesen teljesítünk
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JDÖ
Az északkelet felől érkező hideg áramlat 

napokon át ostromolta a Karfátokat s 
végül is ezek a jeges légtömhok megtörtek 
a Tátra-oidék lejtőjén. Drezdában szom
baton — G fokot mutatott a hőmérő, Mün
chenben már a hőmérséklet —3 fokra szál
lott alá. így történt, hogy Lenayeországban, 
amig ellenállást nem kaptak az ott feltor
lódó légtömbök, napokig hullott a hó. Az 
ellenáramlás nálunk délről észak felé irá
nyult. Lembergtöl Varsón, Danzigon keresz
tü l Oslóig esik a hó. Aacenben. Frankfurt
ban is havazik. Lyonban s Dijonban viszont az 
eső esik. Az orosz levegő hideg tömegeinek be
áramlását a nagy ciklon is, amely déli és délkeleti 
levegőt görget felénk, ellensúlyozni fogja. Magyar- 
országon legközelebbi kilátásaink a hőmérséklet 
további emelkedése mellett szálnak.

Prognózis: Túlnyomóan borús, csapadékra 
hajló s inkább enyhe idő várható.

Jégeső és hóvihar Olaszországban

A Reggeli újság 
h íre i 1

Ilii
H ű ti

Szórakozó Budapest
.4 budapesti szezon javában zajlik, nyitva 

nos és házi bálok, estélyek, teák, premierei, 
színes forgataga kergeti egymást; a bárok 
mulatóhelyek zsúfolva vannak — virágjában 
áll a farsang! A társasági krónikásnak köny 
nyű dolga van, csak ki kell hámoznia az csc-

Rómábúl jelentik: Génuában több, mini menyek tömegéből azt, ami olvasóit érdckel-
égy órán ál jégeső cselt, úgy hogy az utcákat 
egy centiméter vastagságú jég boritatta. A 
villamosvasúti és az aufóközlekedést 
nehezített a nagyszcinü jégeső.

Turinban egész napon át havazott. Olyan 
nagy hótömeg zúdult a városra, hogy sokszor 
negyedórákra megakadt a forgatom és szá
mos távbeszélő vonal megrongálódott. Több 
helyen leszakadt a háztetöcsatorna és veszé
lyeztette a járókelők életét. Olaszország hegy
vidékeiről is erős havazást jelentenek, mig 
: z ország többi részében eső esett.

Leleplezés fakszimilékkel
A Népszava vasárnapi számában költségekbe 

v r t e  magát a Reggeli Újság mialt. Fakszimilében 
közli a Magyar Kir. Állami Vas-, Acél- és Gép
gyáraknak a Reggeli Újság kiadóhivatalához in
tézett 1929 december 10-iki levelét, amelyben a 
gépgyár értesíti a kiadóhivatalt, hogy 2000 pengőt 
utalványozott ki neki. Bar egészen világos, hogy 
a Népszava a bokor mögül anak a hűtlen barát
jának akart segítségére sietni, akinek fakszimilé- 
1 en közölt levelei a Reggeli Újság révén némi nem 
egészen indokolatlan feltűnést kellettek, téved a 
Népszava, ha azt hiszi, hogy minden levél, ami 
fakszimilében jelenik meg, már kompromittáló. 
Itt valóban nem privatlevélről van sző, amely 
írójának igazi arculatát m utatja, hanem egy vál
lalatnak a másik vállalathoz intézett hivatalos le
veléről. A MÁV gépgyár, amely százféle ipar- 
lik ke t gyárt és kínál eladásra, maid minden vala
mirevaló lappal m int hirdető áll szemben, hirde
téseket szokott feladni és azokat meg szokta 
fizetni. Bizonyos ünnepi alkalmakon a Népszava 
'C nélkülözte a MÁV gépgyár hirdetéseit. Azért a 
-090 pengőért, amelyet a MÁV gépgyár a Reggeli 
t jság kiadóhivatalának kiutalt, megfelelő szánni 
és nagyságú hirdetést fog a Reggeli Újság közölni- 
Ezt már attól az azóta elbocsájtotf hirdetési ügy
nöktől is megtudhatta volna a Népszava, akitől 
a MÁV gépgyár levelét nyilván megszerezte. De 
ezt a MÁV-gépgvári levelei nem is igen tekinthette 
leleplezésnek a Népszava, mert hiszen az ő kiadó- 
hivatali emberei tudvalevőleg még a fizetett bank- 
kommünikéket sem vetik meg, hogy ezeken ke
resztül az „átkos kapitalizm us14 szerveinek ered
ményes működéséről számolhassanak be a m un
kásságnak, sőt azokért igen odaadóan fáradoznak. 
Sajtóerkölesökről csak akkor fogunk vitatkozni 
a Népszavával, ha éppen ezeknek a kom m ünikék
nek és egyéb fizetett hirdetéseknek közlését be
szünteti. Addig csak arra  kérjük, hogy fakszim ilék  
közlését bízza ránk. Mi ezeket jobban és haté
konyabban válogatjuk meg.

Felhívjuk az olvasóközönség figyelmét a Rádió 
Szemle Rákóczi-ut 63. lapunk mai számában meg
jelent hirdetésére.

meg-

heti. E rovatban cl akarjuk kerülni az úgy 
nevezett 'báli tudósításokat >. .4 nagy, nyil
vános bálok a tradícióhoz híven ma is meg
torlóinak, a fontosabbakra el is megy az em
ber, de Írni róluk —  nem érdekes, c.4 fensé
gek pontban 10 órakor vonultak be a pálcás 
urak sorfala között*, ea délszaki növények
kel pazarul ékesített előcsarnok* stb., a báli 
tudósítók szótárának untig elcsépelt kifeje
zései, melyeknek bálról bálra való ismétlésé
vel nem fogjuk untatni olvasóinkat.

Ezért csak futólag és kötclességszerüen em
lőjük meg. hogy 1-én a szokott fényes keretek 
közt zajlott le a szezon legkiemelkedőbb 
nyilvános bálja, a Széchényi-bál s ugyanerre 
a napra esett a Ludovika Akadémia bálja is, 
mely nem csekélyebb jókedvben folyt le. Itt 
említjük meg, bogy az Atléta-bált bevezető 
MAC-teáknak van idén nagy sikerük, melyekre 
minden hétfőn megtölt: az Astoria tavernáját 
a táncos fiatalság.

Az intimebb táncos teák közűi elsősorban 
a Magyar Póló Club soirée dansante-jairól 
kell megemlékeznünk. Az idei szezonban már 
hatszor gyűltek össze a klub regényes fekvésű 
margitszigeti klubházában a tagok is vendé
geik, hogy a jazz hangjai mellett táncoljanak 
és szórakozzanak. A házigazdái tisztet Henrik 
Boruiin mecklenburgi herceg és felesége látják 
el, kik e minőségükben igazán elragadó szívé
lyességet tanúsítanak. .4 résztvevők között 
rendszerint alt látjuk Bethlen Istvánná gróf
nőt, ifj. Horthy Miklóst és feleségét, gróf 
Khuen-Héderváry Sándorékat, Rakovszky 
Ivánt és nejét. Apponyi György grófokat, Ka- 
rátsonyi Jenő gróf és grófnőt, báró Hatvány 
Fercncéket. Hatvány Lilly bárónőt, Kandó 
Lászlónét, Socelláry Józsefékat, Bornemissza 
Daisy bárónőt. Ángyán Bélát és feleségét, Petz- 
rik Jenő éket, Pál ff y Ferenc gróf és grófnőt, 
úgyszólván az egész diplomáciai kart és még 
sok másokat.

Nagy sikere volt a Park Club első táncos 
teaestélyének is, melyen az arisztokrácia fiatal 
leányai vettek nagy számban részt.

A házibálok közül első helyen kell megem
lékeznünk Wekerle Sándoréi: estélyéről, me
lyen rég nem látott előkelő vendégsereg gyűlt 
egybe s mulatott hajnalig. Jól sikerült esté 
lyck voltak még Urmánczy Nándorcknál, Ber- 
nardt Győzöéknál, Kammer Sicgfriedéknál, 
Éber Antaléknál, báró Kemény Pálnénál és 
Hódossy Gedeonoknál. ,

.4 budavári Guttmann-palotában tegnap 
keresztelőre gyűlt egybe a rokonság. Gróf 
Széchenyi Miklósné Guttmann Éva bárónő 
leányát, Széchenyi Stefánia grófnőt keresz
telte Nemes Antal püspök, nagy egyházi pom- 
[ óval.

A társasági beszámoló kereteibe kívánkozik 
a f  észek rumy-versenye is, amelyen nagy 
számban vettek részt a társaság hölgy tagjai

.1 kártyaasztalok körül ott láttuk izgalmas 
mérkőzésekbe merülve Skerlecz Ivánné báró
nét, Lckhardt Tihornét, Cséry Miklósáét, báró 
Srhcll Gyulámét, Kandó Lászlónét, Madarassy.
Beck Tessa bárónőt, Gecső Sándor nét stb.
Fentncvczctt hölgyek nagy buzgalommal, de 
nem nagy sikerrel játszottak, amennyiben 
csupán Madarassy-Beck Tessa bárónőnek si
került az Ötödik helyre felküzdenie magát, ,  í i r i i i  *
a többiek helyezetlenül végeztek. A versenyt A z OptaHSadatok feldolgozása  
egyéb! /rt Grocbcl Lászlőné nyerte, nemcsak 
szerencsémi, de megérdemelten is, mert férfin-
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Kedd

Szerda

Naptár
Nemzeti B?nk közgyűlése (8). 
Korányi Párizsba utazik. 
Schober kancellár Rómába.

Kereskedelmi Bank kAzgyülAa*
(%5).

B«de Vilmos és Leuer Hubert 
d-gjáiéka az Operában.

Párizsi konferencia.
Gál Jenő interpellál Palásthy Irér 

űevében,
Pesti Hazai Takarékpénztár kő 

gyűlése (ál.

Csütörtök
D t r W
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Péntekftkrw

Szombatr«trw

Vasárnap
f l l n l i

D resdner S treichquartett
Vp9),

P rem ier az Uj Színházban.

(Zeo erő

Premicr a Kam arában és a Mú-i 
vcszszinházban.

Fedák Sári: 500 éves m agyar d ’ 
II. része (Zeneakad.),

A főváros rendkívüli közgyűlés*.

PatbaM-viláchajnoksáC dőké*rit« 
konferenciája (Prága).

Nóecylet álarcosbálja (Vigadó'' 
Nyugat vitaestje (Zeneakad.

A hágai konferencián aláirt egyezmény alapját’
kot megszégyenítő rutinnal kezeli a kártyát. . és a Pá r ‘si tárgyalásokon elfoglalandó álláspont

t  ' / í  r  o  z .  o . í 7 - z  /  » » n r / ' i f r u l  C f ’ I l Mcéljából a m agyar korm ánynak szüksége var 
azokra az adatokra, amelyek alapján  az egyes ér 
dekeltek jelenlegi helyzetét m egállapíthatja Ezér 
a Vegyes Döntőbíróságok m ellett m űködd Ko: 
m ánym egbizottak Hivatala az elm últ napokban 
körlevélben szüli tolta fel az optánsügyben érdekel 
leket, hogy c szükséges adatokra vonatkozó váll 
szokat negyvennyolc órán  belül megküldjék, hogy 
azok a február 5-én összeülő konferencia elő'- 
m ár feldolgozhalók legyenek.

Hétezerpengős zsebtolvajlás 
a Komédia Orfeum előcsarnokában

Szombaton ts te  megjelent a főkapitányság köz 
ponti ügvelelén Schteifer Zoltán fővárosi nagy
kereskedő és bejelentette, hogy a Komédia Orfeum 
előcsarnokában előadás után ismeretlen tettes 

miniszter és Forgách K la tild  g ró fn ő  palota- . ellopta tárcáját, amelyben négyezer pengő értékű
—  - - - - - -  ..................  , fa k a ré k k ö n y v  cs három ezer pengő  k é szp én z  vo lt.

A nagyszabású zsebtolvajlás ügyében a rendőr?' 
m egindította a nyomozást.

A társaság kedvencéről, Zichy Tivi gráfról 
az a hir, hogy végleg döntött jövendő élet
pályájáról —  pilóta lesz. Rövidesen kiutazik 
Berlinbe, hogy ott képeztcssc ki magát. Két
ségtelen. hogy ez a kitűnő all-round sportsman 
ezen a terén is meg fogja állni a helyét és rö
videsen alk /lmunk lesz nyaktörő légi produk
cióiban gyönyörködni. .4 repülés sportja fel
keltette Lsztirházy Antal herceg érdeklődéséi 
is. ki szintén a pilótavizsgára készül, sőt úgy 
halijuk, ur- és hölgyvezető pilótaiskolát ké
szül nyitni, mely célra már megfelelő repülő
gépeket is rendelt.

A zajló szezonban persze Hymennek is bő 
aratása nyílik. Február 10-én veszi magára 
a rózsaláncokat a pesti társaság egy igen 
népszerű fiatal tagja, Roszner Ervin báró, 
néhai Roszner Ervin báró cs. és kir. kama
rás, v. b. t. t., őfelsége szemé'ge körüli v.

hölgy fia. Saint-Raphaelben vezeti oltárhoz 
Stinnes Harry ezredes és Sprague lues leá
nyát. Stinnes Avicet. Két eljegyzést is öröm
mel regisztrálhatunk: Szénáid Oszkár alispán 
cányát, Judithot eljegyezte Salamon Géza, ' H adik JaROS kedden esete  érkezik  
Baky MaricáJ pedig Kárász Ernő.

Sokan a társaságból a külföldet járják. Ifj. 
lethlen István gróf Chamoni.vban küzd a 
éghockey-világbajnokságokon a magyar 

színek diadaláért, Bárczy Baby a berlini lo- j 
vas-concoursokon képviseli a magyar hölgy- 
övasgárdát; báró Bicdermann Elekek Monte- ; oszlrák-magyar gazdasági tárgyalásokra vonat- 
,arlóban, farkas Lmmy Madridban, Ko.le- J kozóan folytatott Becsben megbeszéléseket 

rich Bálné a Tátrában üdülnek, Gschuándt

Budapestre
Gróf Hadik János, aki már kél hete B e c s 

ben tartózkodik, kedden este érkezik Buda
pestre. Értesülésünk szerint Hadik János &z

Edina pedig három hónapra Angliába utazott.
Régi hagyomány, hogy az ilyen társaság- 

rovatot valami záró-pletykával kell díszíteni. 
Mi nem akarunk ettől a 'tradíciótól* eltérni 
s ezért befejezésül átnyújtjuk olvasóinknak 
alábbi kis tragikomikus történetet.

.4 pesti társaság egy ismert családját gyász 
érte. .4 család egyik asszonytagja elhalálozott. 
.4 temetésen persze az egész rokonság részt- 
vett s a következő napon a: özvegy férj —  
ki nagy fájdalmában nem feledkezett meg a 
gavallériáról —  a gyászszertartáson résztvett 
hölgyeknek Gerbeaud-dohozokat küldött, 
egyik hölgy fel sem bontotta csomagját, ha
nem —  takarékos asszony lévén — tovább 
küldte a dobozt saját nevében egy barátnőjé
nek, kinek épp akkor született kis gyermeke. 
.4 boldog fiatal anya nagy örömmel hántolta 
le a csomag papirosát s legnagyobb megdöb
benéssel nézte a Gerbcaud-skatulyát, mely fc-

visszalérése után pedig a vámrenzióra vonat 
kozó tárgyalásokon vesz részt.

San Remoban Maróczy legyőzte 
Graut

Sun Remöból jelentik: A san remói sakk
versenyen Maróczy győzött Grau (Argentina- 

1 ellen.

Rablótámadás az Orczy-utonI
Szombaton éjszaka Regényi Teréz 30 esztendő 

Ulmkczelőnőt az ürczy-ut és Kőris-utca sarkán 
két ismeretlen férfi megtámad la Leleperlék a
földre, retiküljél k iszakították a kezéből és e l
menekültek. A rablótám adás következtében Re
gényi Teréz fején súlyosan megsérült, úgy hogy 
a mentők részesítették első segélyben. A főkapi
tányság deteklivjei m egindították a nyomozást 

a hajnalikefe krepp-szalaggal volt átkötve s eou auász-' és a hajnali órákban elfoglak egy fiatalem bert, 
szegélyű karton beletüzve: *Hálás köszönet a aki erősen gyanúsítható azzal, hogy a rabiótám a
jóleső részvétért.* dás egyik lettese volt. A nyomozás folyik.

NAG Y IMRE V IC C L A PJA

dZ OJMQ
az egyetlen m agyar heti vicclap 

holnap jelenik meg a következő ta rta lom m al;

A KASSZA. B KASSZA, PÚK KASSZA
FKS’I'BANKETT BEI PER PESTI IXOYD- 

TÁRSULAT
A BÖLCS RABI REMEK ANEKDOTÁI 

SUHWER 1ST ZU SEEN E KAUFMANN 
A LEGÚJABB SKÓT VICCEK 

KUN A PÉ ANDRÁS LEVELE HÁGÁRÓL
WERTHEIMER ADOLFNAK MÁR HASAD 

A HAJNAL
SZOMORY BUS-FEKETE DEZSŐ A VÍG

SZÍNHÁZBAN
PALÁSTHY IRÉN AZ Ö KIVÁGÁSÁVAL 

INTIM SZÍNHÁZI BESZÁMOLÓ 
HALLÓ... ITT FÁDIÓ BUDAPEST 

AZ ELSODORT SZABÓ DEZSŐ 
SALAMON BÉLA NÁSZAJÁNDÉKOT VESZ 

LEPRA A KÉZIMUNKA-ÜZLETBEN 
és még rengeteg vicc

ELŐFIZETÉSI ÁR ’4 ÉVRE P 4.50 
KIADÓHIVATAL: BUDAPEST. VL, Ó-UTCA 12.

Rónay Nándorné, aki öngyilkossági 
kísérletet követett el, pár napon belül 
meggyógyul

Szombaton este jelentették a főkapitány- 
súg központi ügyeletén, hogy Rónay Nándor
né Aradi-utca 22. szám alatti lakásán öngyil
kossági kísérletet követett el; luminállal meg- 
mérgezte magát. Rónay Nándornét a mentők 
beszállították a IJókus-kórházba, ahol a bel
gyógyászati osztályon helyezték el. A lum'- 
nál-nicrgezés könnyebb természetű, miután 
kisebb adagot vett be és öngyilkossági kísér
letét idejekorán észrevették. Rónay Nándorné 
idegeit inkább a bűnügyének főtárgyalási iz 
galmai viselték meg, úgyhogy súlyos iueg- 
beteg lett s valósznüleg hosszabb orvosi l- :ze- 
lésre szorul. A vasárnapi nap folyamán szer
zett értesülések szerint Rónay Nándorné né
hány napon belül elhagyhatja a kórházat.

Péntekre hívták össze a főváros rend
kívüli közgyűlését

A városházi ellenzék tudvalevőleg rend 
kívüli közgyűlést akart összehívni még az el
múlt évben, hogy azon tiltakozzék a készülő 
új fővárosi törvényjavaslat ellen. A rend 
kívüli közgyűlést kérő ivet a törvénynek meg
felelően több mint negyven bizottsági tag 
irta alá és igy nyújtották be Ripka Ferenc

főpolgármesterhez, aki azonban arra való hi
vatkozással, hogy a főváros törvényhatósága 
egyszer már állást foglalt a fővárosi javaslat 
ügyében, a városházi ellenzék kérelmét el
utasította. A kérvényt aláíró bizottsági tagok 
ebben az elutasításban törvénysértést láttak 
és ezért a főpolgármester döntését megfelleb
bezték a közigazgatási bírósághoz. Mint is
meretes, a közigazgatási bíróság a napokban 
hozott döntést ebben az ügyben és Ítéletében 
a városházi ellenzéknek adott igazat, kimond
ván, hogy u főpolgármester köteles lett volna 
a rendkívüli közgyűlést összehívni. Ripka 
Ferenc főpolgármester e héten vette kézhez a 
közigazgatási bíróság Írásbeli döntését és a 
szombati nap folyamán úgy intézkedett, hogy 
a rendkívüli közgyűlést péntekre, február 
7-én délután négy órára hívta össze. Ezen a 
rendkívüli közgyűlésen az ellenzék, mint 
értesülünk, olyan indítványt terjeszt a köz
gyűlés elé, amely tiltakozását jelenti be az 
ellen, hogy a parlamentben jelenleg tárgyalás 
alatt levő törvényjavaslat jelen formájában 
törvényerőre emelkedjék.

Lcg'obb baréfnim arról értesítenek, h ^ y  az 
udvarban, az Olcsó Mar ’dékvásár és T extilraktár
ban, l.irály-i'fca 32. szám atetl vásároltak három 
méter férfiöltöny szövetet hozzávalóval együtt 
29 pengő 88 fillérért, továbbá egy m éter kitűnő 
minőségű nadrágszövete*, mellyel nagyon meg 
voltak elégedve.

Házasság
Fenyves Hildcgárd és Tált József hírlapíró 

vasárnap házasságot kötöttek. Tanuk voltak dr. 
Itassay Károly országgyűlési képviselő és dr. Bo
ros László szerkesztő.

Dr. Havel Agláját, dr. Havel József törvény 
széki tanácselnök és neje, Blaskovich  Irene leá
nyát február 4-én délután 6 ó rakor vezeti oltár- 
hoz a Deák-téri evangélikus tem plom ban dr. Krr 
puska  István fülorvos egyetemi tanársegéd, dr. 
Krcpuska Géza egyetemi tanár cs neje, Strecx 
Jelűn fia.

Szerdán lesz az európai szépség- 
királynőválasztás

Párizsból jelentik: Az egves országokban 
megválasztott szépségkirálynők jórészt már 
Párizsba érkeztek. Kedden valamennyien 
részt vesznek az Operában rendezeno jóté- 
konycélu bálon. Az európai szépségkirálynő 
megválasztása szerdán lesz. A művészekből 
összeállított nemzetközi zsűriben Albert Bes- 
nard . a kiváló francia festő elnököl. Pénteken 
a szépségkirálynők Cannesba utaznak, ahol 
tiszteletűkre nagyszabású ünnepségeket ren- 
’eznek.

4 szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszámai: 
807— 10 és 136— 4b

Vasárnap délután és éjjel:
229— 31 és 253—09



háború pénzügyi rok^antjasérl:
Évi 14 millió pengővel 2 -50  százalékos 

valorizációt lehelne biztosítani 
a hadikölcsönjegyzőknek

A forgalomban levő had kö csön-iöivjnyek aranyértéke nem több 
3*5 miíí.árd koronánál — Ms vo na, ha valor záinának?

A hágai konferencia nyomán pénzügyi szu
verenitásunk visszanyerése előtérbe helyezte 
a háború pénzügyi rokkantjait, a hadikölcsön 
jegyzőket ért igazságtalanságot.

Tagadhatatlan tény, hogy a kormány hely
zete nem könnyű a hadikölcsön-kérdésben A 
valorizációs törvény megalkotásakor az ál 
lainnak olyan szempontokra is tekintettel kel 
lett lennie, amelyek a valorizáció ellen szól
tak.

Nemcsak az állampénzügyek egyensúlyá
nak mindcnckfektt való fontossága, de a 
reparáció Daniokles-kardja is nagy óva

tosságot parancsoltak.
Könnyen megeshetett volna ugyanis, hogy a 
hadikölesönők megfelelő valorizálása « W  
jöldön a magyar állam pénzügyi helyzetéről 
egészen hamis képet adott volna, amely csak 
arra lett volna alkalmas, hogy

a reparációs Igényeket fokozza.
Ezért a kormány a valorizációs törvényben 
nem intézkedett a hadikölcsön-kcrdés végle
ges rendezéséről, hanem azt függőben tartotta 
.i jóválételi kérdések rendezéséig. Az erre vo
natkozó törvény 8. §-a a következőket mondja:

191 i. évi julius 28. napja után az 1912. 
évi L. XIII. t.-c. 17. §-a alapján kibocsátott, 
államadóssági címletek közül, azok átértéke
lésének kérdésében, melyek a háborús ma- j 
gyár államadósságok nasztrifikálásakor mint ; 
a tulajdonos eredeti jegyzésű címletei láttat
tak el magyar nosztrifikálási megjelöléssel és 
azóta is állandóan az eredeti jegyzők, vagy 
örököseik tulajdonában vannak, a törvény- 
hozás az 1921. évi XXXIII. t.-c.-ben becikkc- 
luezett békeszerződésen alapuló kötelezettsé
gek után fog határozni.1*

A kormány eddigi késlekedése a hadiköl- 
csönvalorizáció kérdésében tehát érthető. 
Most azonban, hogy a hágai konferencia a 
magyar jóvátéleli kötelezettségek tekintetében ? 
végleges és teljesen tiszta képet teremtett, pa- 5 
rancsoló kötelességként jelentkezik ennek a 
kérdésnek a napirendre tűzése. ,

Miben rejlik a hadikölesönők nemvalorizá- . 
fásának legkárosabb és legvégzetesebb követ
kezménye? Tudvalevő, hogv a középosztály 
ban a hadikölesönőknél legerősebben érde
ke’ve., az a középosztály, amely hosszú évek. 
sokszor egy egész élet megfeszített munkájá
nak gvümölcseit vesztette c.l a devalváció kö
vetkeztében. A devalváció természetéhez tarto
zik, hogy az általa előidézett pusztítás nem 
részleges,* hanem teBes volt. Az a tőkeképző
dés. mely a háboruelötli években a gazdasági 
élet legnormá’isabb vele iárója volt, a deval
váció következtében hirtelen megállóit leg
főbb akadályát alkotva az általános gazdasági 
i egcneráció megindulhatásának.

A meglevő tőkék úgyszólván az utopó 
fillérig elpusztultak és ezért szűnt meg az

uj tőkeképződés lehetősége is.
Itt jelentkeznek azok a nagy érdekek, amelyek 
a hadikölesönők valorizálásához fűződnek.

Bármily csekélymérvü valorizációt vinne 
is a kormány keresztfii, ennek hatása

óriási volna.
4 teljesen elszegényedett középosztály uj tő- 
kékh"r iutna, melyeknek segit^éaével az exisz- 
tenciák eacsz sorozata alapozódhatna mco. En
nek óriási jelentőségéről a mai munkanélküli
ség és az elhelvezkedési lehetőségek telies 
hiánva közepette nem kel’ bővebben beszélni.
\ vállalkozási kedv és szellem e tömeges fel
ébredése szinte uj életet vinne az elsorvadt 
gazdasági életbe, aminek előnyét nemcsak a 
magán.. hamm az á’lamgazdaság js érezné 
mert hiszen az ilymódon alakult uj exiszten- 
ciák

uj adóalanyokat is teremtenének,
mi-’tfnl n bad’kölesön-valorizációra ford’tntt 
áldozatok egv része az állam számára kétség
kívül m ^tcrülne. A morális kötelezeltséceken 
kívül tehát az á’lamr^zón is na«vmértékben 
a badikölrcöpvalorizpció mellett szól.

A hadil-ölcsönvnlorizáció nvpmán az uj 
tőtekénződés nemcsak esv iránvban jelent
keznék Nemcsak a hadik öfcsöntnlajdonosok 
jutnának váratlanul uj tőkékhez, hanem az

életbiz»osi’ottak is. mert hiszen az élet
biztosítások valorizálaHansjga szoros ö s 
szefüggésben v»n a b*»d«kö’esönök elérték

telen ■‘désével.
Abban a pillanatban, amikor a kormány a 
hadikölcsönöket valorizálja. az életbiztosítá
sok terén is egc-szen uj helyzet áll elő. Az 
életb'ztositottak is hozzájutnak — hacsak tö
redék részben is — azon tőkékhez, amelyek 
tői a - devalváció, szintén o legigazságtalanab 
búb megfosztotta őket.

Arra nézve, hogy a hadikölcsönvalorizáció
nem tartozik a megoldhatatlan pénzügyi 

feladatok közé,

ma már teljesen megegyeznek a vélemények.
Megbízható számit sok szerint ugyanis a 

18 milliárd korona névértékben kibocsátott 
hadikölesönők aranyértéke a névértéknél je
lentékenyen kisebb. Az erre vonatkozóan 
megejtett számítások szerint az

I. hadikölcsön f Ivetekkor az aranyérték 
90% volt,

a II. hadikölcsön aranyértéke 77%, 
a III. köksöné 74%, 

az V. kölcsöne már csak 52%, 
a VI. kölcsöné 47%, 

a VII. és Vili. kölcsöné pedig 40%.
Miután pedig a VII. és VIII. hadikölesönők 

során egymagában 7.4 milliárd korona név
értékű kölcsönkötvény került forgalomba.

az állam hadikölcsönkötclezettségének 
aranyérteke 9+10 mii! jardnál többre 

alig becsülhető.
A békeszerződés szerint Magyarország nem 
felelős az úgynevezett utódállamok kormá
nyai vagy állampolgárai tulajdonában levő 
hadikölcsönökéi I. Miután a rendelkezésre álló

A MAOYAR KORONA ORSZÁGAI 
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E hadikölcsönkötvény mai értéke 25 fillér — 
nyomdai előállítása: 75 fillér

adatok szerint 9.4 milliárd névértékű hadi
kölcsön került noszlrifikálásra, a trianoni 
békeszerződés mintegy 8.5 milliárd névértékű 
háborús adósságtól men' itetle az országot. 
Ezenkívül a Hegedűs-féle 20 százalékos va- 
gyonváltság alkalmával, továbbá

a Pénzintézeti Központ által eszközölt je
lentős vásárlások revén igen nagy hadi- 
kölcsönmennyiségck kerültek vissza az 
állampénztárba. A forgalomban levő hadi- 
kölcsönkötvények aranyértékét tehát 
semmi körülmények között sem lehet 
3.5 milliárd koronánál többre becsülni.

Ez volna tehát az az összeg, amelyet valori
zálni kellene.

A valorizáció mérvének és módjának meg
állapítása kétségkívül nem könnyű feladat, 
mert itt nemcsak szociális, de az igazságosság 
szempontjainak is feltétlenül crvényesülniök 
kell. Annyi bizonyos azonban, hogy ennek az 
összegnek megnyugvást keltő valorizációja 
nem barit olyan terhet az államháztartásra 
amelyet az nem bírna el. Ila e kötvényeket 
a kormány

4%-os kamatozású, pengőre szóló állam
papírokra cserélné ki és a kisjegvzőknek 
és árváknak jegyzéseit a szociális szem
pontok figyelembevételével 50%-kai valo
rizálná, mely valorizációs kulcs egészen 
2%-ig csökkenne, akkor ez átlagosan

10%-os valorizációt jelentene.
A 3.5 milliárd helyett tehát 350 millió név
értékű uj kötvényt kellene kibocsátani,

ennek terhe pedig mintegy évi 14 millió 
pengő.

Ennek az obligónak a vállalása nem borii 
’ atja fel pénzügyi egyensúlyunkat.

A hadikölesönők ezidö"zerinti tőzsdei ár
folyama az aranyérték 0.3—0.4%-án áll. II 
figyelembe vesszük, bogy a hadikölesönők 
kibocsiitási költsége annakidején a névérték 
2°/o-a volt. akkor látjuk, hogy a jelenlegi, 
tőzsdei értékelés a költségnek még a ncgyed-

részét sem éri el. Ebben jelentkezik talán 
legkirivóbban a hadikölesönők értéklezüllésel 
És talán még abban, hogy egy 100 korona 
névértékű hadikölcsönkötvény, amelyet itt 
bemutatunk (mert akinek nincs, már alig 
emlékszik rá), 25 fillérbe kerül a tőzsdén, de 
ha valaki ma meg akarná rendelni, 74 fillért 
fizetne érte a nyomdának .

Ezt az igazságot senki sem tagadja, hiszen 
már Tisza István leszögezte, hogy a «hadiköl
csön ügye a nemzet becsületet. Viszont be 
csülctiigyek elintézésének sohase használt még venciák nélkül foglalkozni.

T íz  s z á z a lé k k a l le sz á llítjá k  
a  v á ro s i la k á s o k  b é re it

A főváros öt uj kórházának az ép ítésénél 721 ezer pentfő me^take- 
ritást értek el — Légköbm éterenként 35 pengőért épitett a főváros, 

am i rekordolcsó ár — Folytatják-e a lakásépítési akciót?

A főváros lakásépítkezéseire felügyelő ötös 
bizottság legutóbbi ülésén nagy fontosságú 
jelentést tárgyaltak. A főváros illetékes ügy 
osztálya ugyanis bemutatta a főváros őt leg
utóbb épített uj bérházának építkezési szám
adásait, amelyek soha elő nem fordult, való 
sággal szenzációs eredményt mulatnak. A 
számítási munkálatok befejeztével ugyanis ki
derült. hogy az öt uj városi bérház építkezé
sénél összesen 721.000 pengő megtakarítási 
értek el az előirányzathoz képest. Ez a há
rom negyedmilliós pengős megtakarítás ez
úttal örvendetes következményekkel fog 
járni, amennyiben

mód nyílik arra, hogy ezekben a bér- 
házakban az egyes lakások béreit 10%- 

kal leszállíthassák.

Annál örvendetesebb ez az eredmény, mert 
hiszen ezekben a városi hérházakban a lak
bérek eléggé magassak, sőt emiatt bizonyos 
támadások is érték a főváros vezetőségét. A 
lakásépítési ötös bizottság e kedvező ered
mény alapján határozatilag kimondotta, hogy

Buzáth János alpolgármester Rvogdíilsa 
megy és a gázgyár igazgatója lesz

Még a fővárosi reform éle be.épülése e’őtl nyugd ;a?ta'?a 
magát, mert az u törvény szerint nyugdi as tisz.v.selöt 

nem lehet alkalm azni az üzemeknél
Bcavatntt városházi körökben befejezett 

tényként beszélnek arról, hogy Buzáth János 
alpolgármester már a legközelebbi hetekben 
nyugdíjba megy. Ennek a hírnek komoly 
alapja van. Teljesen beavatott kormánykörök
ben is tudnak Buzáth János alpolgármester 
nvugdijbavonulásáról, sőt magyarázatát is ta
lálják ennek a változásnak, ami a főváros ve
zetésében már a legközelebbi időben bekövet
kezik.

Buzáth János nyugdija-irának az oka — 
a készülő fővárosi reform. Az uj törvény 
egyik rendelkezése ugyanis úgy szól, hogy

a főváros üzemeinél nyugdíjazott város
házi tisztviselőt alkalmazni nem lehet.

E szakasz körül a bizottságban nagy vita volt, 
de a belügyminiszter ragaszkodott ehhez a 
rendelkezéshez és sikerült is felfogásának ér
vényt szereznie. A képviselőházi vita során

M agyar E lső  R é sz v é n y -S e r fő z ő d e

JICÉLSUS SÖR
c s a to lá s a  m e g k e z d ő d ö tt!

A na-y tápértékü barna idénysör -— amíg a készlet tart — palackokban lefejtve s 
ka.iható káv?házakban, vendéglőkben, fűszer- és c emegeüzlete’íben.

Vidéken: Hsszes raktárosainknál minden jobb étteremben, kávéházban és csemegeüzletben.
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a politika. A kérdés napirendre tüzérét nem 
egy polifkai párt, hanem

a nemzet összessége követeli
és pedig nem azért, mert az oplánsok is kap
nak kártérítést elkobzott vagyonukért, hanem, 
mert

megszabadulván a győzők pénzügyi ellen
őrzésétől,

a magyar államnak most végre alkalma és 
módja van a hadikölcsön valorizációjának 
kérdésével messze kiható külpolitikai konzek-

a városi házak lakbéreit 10%-kaI le lehet 
szállítani és ilyen értelemben javaslatot 

Is tett a tanácsnak.
A lakásépítésre felügyelő ötös bizottság tag

jai: a keresztény; árli Pctrovácz Gyula és K. 
Császár Ferenc, a Kozma-párti Dorner Gyula, 
a demokratapárti Fóti Vilmos és a szociál
demokrata Bánőczy László teljes egyértelmű
séggel és eréllyel dolgoztak esztendőkön ke
resztül ennek a kedvező eredménynek az el
érése érdekében. Külön dicséret illeti meg eb
ből az alkalomból Liber Endre tanácsnokot 
aki fáradhatatlan buzgalommal dolgozott • : 
a téren.

De más szempontból is jelentős ez a 
vezö eredmény Bebizonyosodott ugyani' 
a főváros rezsijében is lehet olcsón ( 
kezni. Ezeknek

az építkezéseknek az egységára 35 pengő 
volt légköbméterenként.

Ez rekordolcsóságu ár. Pénzügyi fedezet hiá
nyában egyelőre kérdéses, hogy a főváros 
folytathatja-e lakásépítési akcióját, pedig erre 
nagy szükség volna.

is lesznek védelmezői annak a felfogásnak 
hogy nyugdíjazott fővárosi tisztviselők a 
üzemeknél elhelyezkedhessenek, a páriámén 
túlnyomó többsége azonban srembehelyezít 
dik ezzel a felfogással. Ez a szakasz terinésze 
lesen csak a jövőre szól es igy azok a város
házi tisztviselők, akik a fővárosi törvény élet
beléptetése előtt kerülnek valamelyik üzem
hez vezető pozícióba, állásukat megtarthatják. 
Erről van szó Buzáth János esetében is, aki

a Gázgyár megüresedett igazgatói állására 
pályázik.

A szakasz szövegezése szerint kivételt lehet 
tenni rendkívül nyomós indokok alapján 
egyes nyugalmazott városházi tisztviselőkkel, 
ha meg tudják szerezni a belügyminiszteri jó
váhagyást. Ilyen miniszteriális jóváhagyásról 
azonban Buzáth János esetében nem lehet 
szó.
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A hét uj filmjei L
BRffiJMUUUUUUIUMUl

Eddig teljes és tökéletes sikere van minden hangosfilmnek. 
De a közönség szeretné már „érteni66 is a filmeket

Mikor a múlt évben először szóba került a 
pesti filmkörökben a hangosfilm bevezetése, 
az érdekeltek egyhangú ellenzéssel fogadták. 
Az egyik fiatal filmvállalkozó azonban meg

meccs után, vonaton, hajón, repülőgépen és a 
halálos ágyon. Jó kipróbált amerikai gramo
fonlemezek harsognak a nézőtér fülébe — a 
differencia csak annyi, hogy a vásznon egy

Az uj Ivan Mosjoukine-fdm, a tfladzsi Murat*

Az Ufa
A Mária Terézia az UFA uj hangosfilmje, 

Jókai Mór egyik kis regényéből készült. Jókai 
özvegye azonban a film premierje után való 
nap sürgősen letiltatta a szerző nevét hirdető 
plakátokat, valamin! kidobatta az ezt tartal
mazó feliratokat is a filmből.

Mire való ez a játék? A film igy is, úgy is 
ugyan az marad s a szcenárium alapötlete is 
el- f | i t-'ai ul a Jókai re* nyt va'lja szü’ö- 
apjának és nem hoz szégyent Jókai fejére. 
J-; •*> ’ én, / ’.-/ron/' ' S’vr "'!áv és 1 il Daf’over 
játsszák a főszerepeket ÍPetrovieh magyarul 
énekel) s a rendező egy-két kisebb jelenték- 
telenségtől eltekintve sUÍusban és tónusban el
találja a megfelelő hangot. A film két hétig 
szerepel a műsoron.

Az Omnia
Az Omnia hangosfilmje a Bestia és u Ci- 

gánvvér hibátlan széria-filmek. A talkn óta 
minden szcenárium nagvol nőtt érdekességben 
s ez vonatkozik az előbbi két filmre is. Ér
dekes két órát jelent, elsősorban szórakoztató 
•— s a film célja voltak épen úgy is csak ez.

Corvin és Kamara
A hét némafiljei közül elsősorban a Forra

dalmi nász-rő\ kell megemlékeznünk, amely 
mos talán negyedszer kerül vászonra. A mos
tani feldolgozás természetesen a legjobb, de 
hát ez nem is csodálatos, hiszen a film állan
dóan fejlődik FTitz Kortner egyik legragyo
góbb szerepe ez, már csak az ö kedvéért is 
érdemes megnézni. A műsor másik két filmje 
két kevésbé jelentékeny darab, mindazált-d 
mind a ket;ő figyelmet érdemel. A némafil
mek utolsó példányai ezek, hiszen most már 
csak ké, premier-színházunk, a Corvin és K ií
rnám néma. Itt is csak azért játszanak néma
filmeket. mert febr. ?Ű-i" lekötött dondv'’’,' 
vannak, amelyeket minél előbb le akar ját
szani a színház. Ezek köz! azonban van egy 
nagy ágyú is a Douglas Fairbanks Vasálar- 
cos-a.

ró mint filmsztár
Georg Jessel, a merik aj iró maga 

játssza darabjai főszerepét
Az amerikai hangosfibnláz cgyre-másza hóílitja 

el az ismertebb varié,e-szi neszeket a film számára. 
Egyre-másra bukkannak tel njabbnáJ újabb ne
vek a bcszé.Iőfi lm fronton, csodálatos karriereket 
láthatunk, egyesek jóform án egyik napról a m á
sikra futnak he a nagy sztárok irigyel! soraiba. 
Al Jolson bámulatos karrierje mindenki ejött köz
ismert, a közepes népszerüségü kabaréénekes ma 
egyike Hollywood leggazdagabb és legjobban fi
zetett sztárjainak. Legnagyobb sikerét a  Jazz- 
énekcs és az Éneklő bolond főszerepei hozták a 
talkie népszerűbb sztárjának s most egy érdekes 
eseményről hallunk hirt, amely némileg összefügg 
Al Jolson arriválásával. A Jazz-énekes eredetileg 
vaudeville darab volt és mint ilyen, szintén igen 
nagy >ikerrel került színre a Broadway egyik 
színházában. A darab főszerepét maga a szerző 
Georg Jessel játszotta és a darab  nagy sikere in
dította a IVarner-filmgyárat arra, hogy a darabot 
tűm re vigyék.

\ film, mint ismeretes, orási sikert hozott 
V Jolsonnuk és W arncréknak  s ez a hatalm as 

'ik e r  arra  indította a színész iró Geog Jessel!, 
nogy legközelebbi darabját ő próbálja a filmen is 
eljátszani. Az egyik filmgyár, a Tiffany, hajlandó 
is volt a finanszírozásra és igy született meg a 
Lucky Boy. az uj Georg Jewef-darab, amelyben 
már a szerző játssza a főszerepet. A darab New- 
yorkban olyan sikert hozott, hogy Al Jolson után 
Georg Jessel is szakított a színpaddal és a jövő
ben csak hangosfilmeken fog fellénni. Az ameri- 
ka? közönség igen ham ar megtanulta a nevét és 
ma m ár együtt emlegeti A! Joísonnal s a többi 
hirtelen felnőtt la’k i e-h ires ség gél. Az pedig igen 
nagy dolog, még Hollywoodban is.

k á p r á z a t o s  k i á l l í t á s !
K iz á r ó la g o s  joggal csak

R O Y A L  A P O L L Ó

M é lfö i Film Újság
Mi— ..uillHiííiHilíllíhlííilíííliíOlihiiiî iiiî l J

Meddig tart a hangosfii m-Iáz: '

törte az ellenzéki frontot és az ó elszánt elha
tározása folytán megbukott az a terv, hogy 
nálunk csak a jövő szezonban kerüljön sor a 
hangosfimre való áttérésre.

Októberben szólalt meg először a vászon
Pesten — s a pesszimisták általános meg
lepetésére a hangos ril ni egy nap alatt győ

zött.

Még pedig olyan tökéletes eredménnyel, hogy 
a némafilm úgyszólván eltűnt az érdeklődés 
elöl. Senki sem beszélt róla többé, máról-hol
napra meghalt s a nagy, verhetetlen nép
szerüségü filmsztárok nevei elszürküllek az uj 
világnagyságok Al Jolson, Nancy Caroll és 
társaik neve mellett. Győzött a gramofon, az 
angol «slang* a vaudville-müvészet s a közön
ség hanyatthomlok rohan a felemelt helyára- 
kot hirdető hangosfilm-színházakba.

Nagyon érdekes a közönség hangulata. 
Amerikában mindez még csak érthető némileg 
hiszen a filmek angolul beszélnek, — de ná
lunk? A film angolja a pesti óangolok* szá
mára érthetetlen. Az elsikkadt magánhangzók 
és az elraccsolt mássalhangzók furcsa dadogó 
recsegéssé torzulnak a hangerösitök tölcsérei
ben — a jó közönség csák olvassa szorgalma
san, olvassa a maggrázó feliratokat (tehát jól 
vigyázzunk: ez az a film, amelyik beszél), 
mert olyan ember még nem született Pesten, 
aki ezt a recsegő amerikai zsargont megértette 
volna.

Az operettet az utóbbi évek során állandóan 
szidja a közönség. Operettszinházaink kevés 
darab kivételével, állandóan panaszkodnak a 
közönség közönyére, közben azonban a film- 
operett virágkorát éli. Mert az csak természe
tes, hogy a hangosfilmek kilencven százaléká
ban énekelnek. Énekelnek reggel, énekelnek

est?, ebéd előtt, ebéd után, csók előtt, box- 
időben egy fehérfogu néger tátoglutia a szájút 
iszonyú igyekezettel.

Ennyi az egész, azaz hogy még ennyi sem. A

Georg Jessel, a «Lucky Boy* hangosfilm főszereplője

zeneszámokhoz idő kell, tehát a cselekményt 
össze kell huzni minél rövidebbre. Lehetőleg 
minél kevesebb esemény történjék, mert kü
lönben a betéldarabok nagyon elnyújtják a 
filmet. Meg aztán minek is esemény egyálta
lán? Hiszen egy Sonny tíoy-szám slágerré 
avathat igen könnyen egy közepes filmet is.

Mert ez az. .4 közönség a jó muzsikára ki
váncsi elsősorban, amikor tódul a hangosfilm
hez. Más nem érdekli egyelőre s amíg végleg 
meg nem unja az unalomig egyforma görl- 
produkciókat, addig ez hihetőleg ezután is 
f.9.U f°(l tartani. Mert a film maga csak igen ke
veset érdekel. Az angol dialógus még egymaga 
nem teszi vonzóvá a filmet, annál is inkább, 
mivel csak az igazi nagyfilmek szüzséje bírja 
ki a kritikát. Fecsegő amerikai-angol párbe
szédekre pedig néhány kivándorló jelöltön kí
vül igen kevesen kiváncsiak Pesten.

Tehát? Magyar beszélőfilmek kellenének, 
mert a film, mint internacionális knltur- 
tényező megszűnt a talkie megszületésével. 
Erre azonban adott viszonyok közt kevés a re
mény s a közönség egyenesen rá van, illetve 
lesz utalva az idegennyelvű hangosfilmekre. A 
lóz azonban . . .? Minden csoda három napig 
tart. Az elképedést maid felváltja a józan 
kritika és cgy-ego hangosfilmnél nemcsak cso
dálkozni fog maid a néző, — hanem véleményt 
is mer majd mondani, —  amire most az ámu
lattól nincs ideje

Hírek a filmvilágból
Chaplin beszélőfilmet készít

A film legnagyobb komédiása, az carnl 
legnagyobb ellensége a hangosfilmnek. jVene 
tartja művészetnek és több alkalommal kije
lentette, hogy ő semmi körülmények közt nerc 
lép fel hangosfilmben. .4 talkieláz azonban 
mely Amerikát teljesen hatalmába kerítette 
ugylátszik őrá is hatással volt, mert elható 
rozta, hogy mégis csak készít hangosfilme- 
Az uj filmnek a közeli hetekben fog neki & 
ebben az összes szereplők beszélni fognak — 
Chaplin kivételével, mert ő továbbra is iHrr.r, 
fog maradni a vásznon — hiszen eddigi s-ke
ret után talán meg is engedhet.' magának c 
a luxust. .4 partnerei majd beszélnek ö h* 
lyctte is.
Várkonyi Mihály magyar hangosfilmen

Alig pár évve, a forradalmak után vándo. 
rol, ki Amerikába Várkonyi Mihály, az akkor 
még elég népszerű filmszínész, aki oti néhány 
év alatt a legismertebb filmsztárok köz- Mi/ 
dötte fel mag;':!. A legutóbbi években Cecil B 
de Mille, majd az United Artist egy;k ,<'gj b 
ban fizetett színésze volt, a hangosfilm azon 
ban őt is. mint annyi mást, kilendítette po 
ziciójfból. A hollywoodi intrikák, darára an 
nak. hogy kitünően beszél angolul, leli* t<‘, 
lenné tet'.ék számára a talkieben való szerep 
lést s igy a visszavándorló külföldi színészek
kel együtt Várkonyi Mihály is hazai"!,. Szive 
sen jött volna Magyarországra, de hol van 
még a magyar filmgyártás attól, hogy Vár 
konvi Mihálynak hollywoodi honoráriumokat 
tudjon fizetni? Varkonvi tehát Berlinben álla 
por’ott meg.

Berlinben, előbbi sikereinek színhelyén tár* 
karokkal fogadták s egész sereg filmgyár fet' 
kitűnő ajánlatot Várkonyinak. A sok ajánlat 
közül Várkonyi egy német francia válla,a’ 
szerződését fogadta el, ahol az első szereplése 
egy francia regény alapján készül, drámába^ 
lesz. A darab címe: Az utolsó tangó, s a ne 
met nyelven kivül angolul, franciául és ma
gyarul veszik fe, a darabot Várkonyi part
nere LU Dagover lesz. akit a Magyarország 
számára készülő kópiában egy magyar film 
színésznővel (talán Székely Ibolyával) helyet
tesítenek. A darab a tervek szerint még »• 
idei szezonban színre is kerül nálunk.

Mikor a szerző tiltakozik a Filmesités ellen
Hans Heins Ewers közismert regényét, a Prágai 

diákot m ár több Ízben m-ajfilmesitették s a Con
rad Veidt-féle változat rendkívül nagy sikert i. 
ért el két évvel ezelőtL Most az egyik német film
gyár ismét filmre vetette a regényt, a  darab  azon 
ban ugylátszik, nem valami jó , sikerülhetett, mer* 
Ewers a film házi bem utatóján rendkívül didi— 
sen tiltakozott a fiim szinrehozataia ellen. K darab 
ugyanis hangos változatban készült e l s a zene 
kedvéért telerakták sanzonokkal, d iáknótákkal ér 
igy a misztikus regény helyett jóform án egy 
brettli a ttrakció  lelt. Ewers szerint a cselekményt 
^hihetetlenül bután* alakitolják át s a Tiéma ré
szekben botrányos feliratok tark ítják  az amúgy 
is szánalmasan sikerült d a ra b o t A szerző 
egyelőre tiltakozik a darab  szinrehozataia ellen 
ez azonban nem sok sikerre, fog járn i, mer, annak 
idején beleegyezett a darab  filniesi,ősébe. Legfel
jebb m ódosításokról lehet szó, ez azonban két 
séges, hogy meghozza a kellő eredmény,

A szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszámah 
807—10 és 136—44

Vasárnap délután és éjjel:
220—31 és 253 -0 9



Színház
Heti konteransz 

a budapesti szinházakról
írja: Béketty László

Mélyen tisztelt Hölgyeim és Uraim! .4 kon
feranszié, aki — szerény véleményem szerint 
—  nem írás, mint egy eleven újság, e lap ha
sábjain kissé visszakanyarodik a holt betűhöz, 
ahonnan elindult. Ez a konferanszié pedig, 
aki e sorokat rója, talán a jog némi alapján 
teszi ezt, mert egynapos korától atyja oldalán 
a régi újságírás levegőjében nevelkedett, pá
lyáját is mint újságíró kezdte és csak később 
folyamodott az élő szóhoz, de közbe-közbe sok
szor tért vissza első szerelméhez, az újságírói 
tollhoz. Most pedig, tisztelt hölgyeim és uraim, 
szépen kérem önöket, engedjék meg ennek a 
konferansziének, hogy az önök szolgálatában 
mondanivalóját a szinházakról kivételesen tol
lán keresztül közölhesse a publikummal, úgy, 
ahogy megteszi —  a függöny előtt. Ünnepélye
sen ígérem, hogy irnivalóimat, kritikáimat 
soha semmi más, mint az abszolút obiektivi- 
fás irányítani nem fogja. Számomra itt nincs 
és nem lesz barát, vagy ellenség, szimpátia, 
vagy antipátia, —  csak egy: a magam szerény, 
jóhiszemű objektív véleménye. Az én vélemé
nyem pedig az, hogy: minden kritikus annyit 
vészit súlyából, amennyit az általa lebunkő- 
zott tehetségek súlya nyom. Hölgyeim és 
Uraim! Kezdődjék a játék!

*
Az elmúlt hét színházi bemutatói közöl el

sősorban Szomorg Dezsőnek Takács Alice 
cimü színmüvéről kell beszámolnom. Végre 
irodalom’ Irodalom és színpad’. Irodalom, 
amit az élet agyagából tépett ki az iró és for
mált, gyúrt szoborcsoporttá finom, mesteri 
kezekkel és égetett tehetsége és rajongása tü- 
zében olyan szilárddá, hogy az agyag bronzzá 
változóit. Ismétlem, nemcsak százszázalékos 
irodalom ez a darab, de színpad és élet is. 
Minden egyes figura az éleiből kiszakított alak. 
élnek, gondolkoznak, gyötrődnek és összetör
nek. Semmi póz, semmi cikornya, semmi csi- 
nálinány. A darab pillanatról pillanatra emel
kedik, muzsika ez a darab. Amikor a nézőté
ren ültem, néha behunytam a szememet és 
Grieg jutott az eszembe. Kísérőzene ez a da
rab. Az élet kísérőzenéje.

A második előadást néztem meg, direkt 
azért, hogy egv pillanatra se befolyásoljon a 
premier izzó hangulata És ebből a második 
előadásból megállapítottam, hogy nincs szin- 
ház válság, direkt or válság és darabválság, — 
csak közönség-válság van A közönség ugyanis 
nem megy be a színházba, csak jó darabhoz, 
vagy mondjuk igv. ahhoz, ami tetszik neki. 
A komoly táblás házról láttám, hogy az iroda
lom is tetszik neki, különösen akkor, ha 
ilyen előadásban nézheti végig. Gombaszögi 
Frida a címszerepben tökéleteset nyújtott. 
Néha szótlan viaskodása önmagával, lelkiis- 
meretével, maga volt az élet. Mintha nem is 
játszott volna, mintha nem lett volna a néző
téren publikum. Góth Sándor a könnyelmű 
apa szerepében kabinetfigurát produkál. Mér
tékletes volt és nem használta ki olcsón a 
helyzetet. Hegedűs Gyula remek professzor 
volt, tökéletesen emberi és közvetlen. Törzs 
Jenő, Makláry jók voltak. Vagoné Margit az 
anya szerepében kifogástalan volt. de az epi 
zódfigurák közül a legjobbat Gárdonyi Lajos 
nyújtotta. Einlitésrem^ltó még Hajmássy Mik
lós, aki különösen a harmadik felvonás 
il'örzszsel való jelenlétében volt kitűnő. Kár,

hogy nem játszatják eléggé ezt a tehetséges 
színészt. A darab rendezése és a színpad semmi 
kívánnivalót nem hagy hátra. Az „Isteni kert' 
írója meg lehet elégedve a sikerrel és ezt a 
müvét besorozhatja kertjének legszebb virá
gai közé.

*
Most pedűg Walter Hasenclever darabjáról 

lesz szó. „Napoleon rendet csinál." Bemutatta 
a Belvárosi Színház. Hasenclever is irodalom, 
még fedig a legmodernebb fajtából. Napo
leon azonban nem modern, legalább is mint 
léma. Szegény Napoleon, ha tudta volna, 
hogy szoknyavadásztól kreténig, vérszomjas, 
kegyetlen hadvezértől viaszfiguráig végig
szánt rajta a világirodalom, bizonyára nem 
vágta volna a rosszul végződött európai hódí
tások nehéz fájába fejszéjét, hanem szépen 
csöndben megmaradt volna egyszerű csá
szárnak. Párizsban. Napoleon tehát Hasencle
ver uj felöntésében kétségtelenül érdekes és 
van sok jó dolog is benne. Erről is el lehet 
mondani azonban azt: «sok uj és jó van 
benne, de ami jó, az nem uj és ami uj, az 
nem jó!» Molnár Ferenc is beharangozta két 
évvel ezelőtt, hogy Napóleonról ir darabot 
Már cime is volt neki. < Ha N apoleon ...” Úgy 
látszik azonban, meggondolta magát és nem 
irta meg. Ugv látszik, nem akart Napóleon
nal kikezdeni. Hasenclever azonban kikez
dett. Jóval kezdett ki. Bár ha még Napóleon
nal kezdett volna ki, nem lett volna baj. Db 
kikezdett a Somlavval, aki jó színész, de 
nem Napoleon. Például mindjárt alakban 
nem jó. Játékban már inkább. Ha pláne 
hozzávesszük a darab furcsaságát, játéka ér
dekes, túlfűtött, na és rutinja sok mindent 
elfeledtet. Makay Margit Jcsepbinje tulszép 
és lulfinom, pétiig ezt az eredeti Josephinről 
nem lehet elmondani. Már most csak az a 
kérdés, hogy Napóleon, aki rendet csinál 
(ahogy színházi nyelven szokták mondani), 
csinál-c majd közönséget? Karinthy Frigyes 
fordítása elsőrendű.

* ’
A Városi Színház újdonsága, 4 biarritzi 

Vénusz cimü operett szórakoztatni akar, tehál 
céljának megfelel. A szövegkönyv eléggé ér
dekes is, bár szerintem A biarritzi Vénusz 
hamarább fog szökni, mint az <asszony*. 
Tudniillik a Szökik az asszony nem tudott 
szökni, mert a közönség nem engedte, pedig 
százhatvanötször próbált. A biarritzi V’énusz. 
ha szökni akar. a publikum nem fog odanézni. 
Mert kérem alássan, a Hbrettista Kardos An-

Egy pesti muzsikuscsalád
A  három Szenkár örömnapja a Városi Színházban
Az apzSSzenkár  Nándor, egyházi karnagy, ha l

kan és szerényen megbújva a bolthajlásos sötét 
templomi kórus hatalm as orgonája mellett. Isten
félő ember, tele áhitatos muzsikával. Oratóriu 
mokban és szent zsolozsmákban éli ki magát. 
Rendes polgár, alázatos alattvaló, aki muzsikáló 
lelkének legszebb hajtását, az Ave Máriát hódo
lattal teszi le az uralkodó lábai elé. A gyermekei 
bölcsőjét égi harm óniák ölelik körül. Kincse 
nincs, csak meleg, zengő szive: azt osztja el a 
maradékai között.

P A G A N
a gyönyörök filmle. A Metro Goldwyn hangos világattr«kciója ^2 fejezetben. 
»A pogány* cimü regény után irta. John Kussel. Rendezte: W. VanDyke

„ P a g a n  lo w e  so n g "  a  p o g á n y  s z e r e lm i  d a lá t
éneWí.-R A  M  O  N N O V A R R O

Ezen kívül Metro Hearst Hangos Újság és Különleges Fox Hangos Híradó
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dór olyan sok jót irt előző operettfcőnyvébe, 
hogy uj operettje számára alig maradt valami. 
A téma tudniillik jó. ha nem is ma szüléiéit a 
világra, csak  látszik ra jta , hogy ham arább  
készült el, mini kelleti volna. Harmath Imre 
versei most is, mini mindig, kiliinöek. A zenél 
u j szerző komponálfa: Szenkár Dezső. Na
gyon tehetséges. Az első akkordnál már meg
érzik rajta, hogy komoly muzsikus. Nem 
reminiszcencia-feldolgozó. Nem szerzi a mu
zsikát, hanem komponálja. És nem azzal 
szerzi a muzsikát, hogy fütyül, nem a szájá
val, hanem az agyával és a kezével. Egy-két 
száma külön még nagy népszerűségre is szá
míthat. Ha nekifekszik és nem aprózza el ma
gát karmesteri elfoglaltságokkal, egyike lehet 
a legkiválóbb operettmuzsikusoknak. A cím
szerep — melyet Honthy Hanna játszik — 
mintha kissé passzív volna. Ö a Vénusz. Te
kintve, hogy szerepe címszerep és főszerep, 
aránylag nem beszél többet, mint a kép, ame
lyet róla festetlek. A szerepén sincs sokkal 
több ruha, mint a képen. Játéka, táncai, ének
száma vérbeli operet t primadonna produkciói. 
tilahy Irén. aki Duci baronessz aránylag leg-

Szom ory Dezső

jobban megirt szerepét játssza, nekivaló pro
dukciót kapott. Édes, mint a méz. amibe még 
külön beleteltek egy kis krumplicukrot. Rút- 
kay Márton a festőművész szerepében igyek
szik mindazt a humort kihozni a szituációk
ból, amit a szerző benne hagyott. Kertész 
Gábor nem volna rossz bonvivant, ha lehá
mozná magáról azt a pózt, ami még az operett- 
műfajban is részéröl soknak mondható. A ren
dezés Lőránd Vilmos munkája, aki nagy 
fáradságáért megérdemli az elismerést.

*
Tisztelt Hölgyeim és Uraim, erre a hétre 

végeztem. Sajnos, pletykám nincs. Ugyanis 
nem nagyon jártam utána. A színészek magán
élete az ö privát ügyük. Legalább az legyen 
az övék egészen. A végén ugyanis úgyse marad 
a színészeknek más, mint a magánügyei. Azt 
szorgalmasan szokta gyűjteni. A végén aztán 
mint memoárokat kiadja. Ha már most mi 
előle ezeket elírjuk, miből fog az a szegény 
színész egy kis pénzhez jutni hatvanéves 
korában?

Első fia, Jenő niég járn i sem tud. amikor m ár 
fötkapaszkodik a zongora előtt álló. csavarodó 
székre és föllornássza ara gát a  billentyűkig. 
Dezső is ham arabb ismerkedik meg a zenével, 
mint az ábécével Mihály, a harmadik csemete a 
testvéreit félrelökdösve követel magának helyet 
a családi zongoránál — pedig még beszélni sem 
tud. Az apa mohón ftgyeli « csukott lelkek bim
bózását: mind a zene felé fordul, minlahogy a 
rügy nyújtózik a napfény irányába, ünnep a 
számára, amikor a kis csa-Jád körűit el epszi a régi
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hangszert és a szobában főicsendül az első tiszta 
akkord, amely apró gvermekkezek alól száll a 
mennyezet felé.

Szénkor Jenő ma európai hirii muzsikus, fő
igazgatója a kölni G peraháznak.-

Szenkár Mihályt a Városi Színház karmesteri 
pulpitusán látom viszont. Vendég, a bátyja ope* 
•rétijét dirigálja. Amikor oidalt fordul a zenészek 
felé. megvillan lágyvonásu, sápadt arca. Egyéb
ként csak a szertelobogó, rotes haj aránylik sí 
karmesteri pulpitus kis fénykörében. Finom ide
ges balkeze szinte utánakuszik a jobbkézben tán
coló pálcának, hogy még több életet vigyen * 
zenébe. Sokat küzködöll itthon, most Berliniem 
elismert ember. Odáig m egjárta Saarbrückenh 
Stetlint, Memeit, Altenburgot és sok niás ki*-, bb- 
nagvObb helyet. Ma filharmonikusokat vezényel a 
német birodalom fővárosában. A bátyja premierje 
itthon érte, boldogan vállalkozott «.4 biarritzi 
Vénusz* dirigálására. Néniét aprólékos-ággal ta
nít és színez, a magyar szót is gyakran keveri 
a némettel. Szinte idegen neki itt minden, a ma 
gyár felületesség és « színpadnak fogyatékosabb 
tisztelete.

Szenkár Dezsőt, a szerzőt idegesíti a túlzott 
gond, amellyel fivére a m unkáját végzi. Tulsoká 
várt, most m ár szeretné tisztán és szárnyaién 
hallani első partitúráját. A szemé1 nem veszi le 
az öccse keskeny jobbjáról, amint suttogva 
mondja:

— Ha sikerem lesz annak örülök csak. hogy 
meg tudtam állítani egy bomlási folyamától 
Mert az volt: az operett kezdett halódni a 
dilettánsok kezén.
Egy pillanatig a zenére figyel, aztán íolylatjaí

— A komoly zeneszerzők sehogy se akarták 
akceptálni a jazzt, igv történt, hogy a hozzá 
nem értők elörerugaszkodtak. De hiszem, hog\ 
ennek a konjunktúrának vége.

Gombaszögi Frida és Hajmássy Miklós 
(Szomory: Takáts Alice)

Néhány percig idegesen hallgat, azláii ujts 
megszólal:

— I)e operettet nem árok többé. Legalább 
ebben a percben úgy gondolom. Megyek ki » 
nagyvilágba és végleg fölesküszöni a koniolv 
zenének. Hagyomány ez a mi családunkban.
A próbának vége. Szenkár Mihály nem megy

ki cigarettázni. A helyén marad, a karmesteri 
zongoránál és halkan játssza el az E ro icá l. .

Ü. D.

komédia O rfeum
Jókai-tér 10 Telefon: As ISO- 2(» * S

F e b r u á r  i - t ő l  „ M a d a m e  D reySuss** és
■ „ F á c á n  vad ászat** .

UJ m ű so r! ™  2 uj TA8ORI bohózat
a szerző személyes felléptével

S G A L D 'S T A R  -  Z E ISL E K  FŐ IT  
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W E Y G A M ) T IB O R  -  FO K É I .MIHALT
nj m&gánszúmokkal, sib.



°  Február 3
n.ti;.. .wirn!mtwwHmmni!;i:nnimi;:ffltm;ntttii!»i«inii;itiixiii«i; iimww

Reggeli
Hegedűs Gyula, aki az Álomkirálynéban 

Ferenc Józsefei alakitól la, már nem jálszik 
a Magyar Színházban. Szcrc-pél Justh Gyula 
vei le ál.

Kérdést intéztünk Hegedűs Gyulához, hogy 
miért vált ineg ily váratlanul a Magyar Szin-

A z  „Ászra" 
b em u ta tó i a előíi

B eszélgetés S zé p  Brnővel és 
Uray Tivadarral a kamara- 

sz ín h á zi premierről
Á Nemzeti Színház Kamaraszínháza most 

pénteken, február fí-án Szép Ernő bemutatót 
fart. A premieren a kitűnő írónak sAzrao című 
drámája kerül színre.

.4 próbákon felkerestük a szerzőt s int érv jut 
késtünk tőle. Szép Ernő szerényen kitért c 
elől:

—  Nem szeretek én nyilatkozni, —  sza
badkozott. — Minek az!. . .  Nem nekem kei 
most beszélnem, hanem a darabomnak... Tn-

Szép Ernő cigarettát sodor-a Kamara Színház előtt

dóm, hogy ilyenkor szokás szellemeseket mon
dom színházról, színészekről, merj n darab
ról . . .  Én azonban nem akarok . . .  Kitörök a 
nyájból, mint a birka . . .

Kedvesen el neveti magát.
És olyan makacs szerénység, olyan szelíd 

"határozottság van b- nne, hogy nem is tehet öt 
tovább erőltetni.

Csupa hála Szép Eznő, amiért nem keli be
szélnie.

Játékos, felszabadult jókedv csilláruk fel a 
szemében. Csak gyermekek tudnak a tekinte
tükkel így kacagni.

Gyermekek és. költők.
Cray Tivadarhoz, a: Ázra főszereplőjéhez 

fordultunk hát interv inért.
— .4r cn szerepem nagy, nagy szereteti öl 

fű tö tt . . .  .4 szónak leyáhitatosabb értelmé
ben krisztusi. . .  Sok szépséggel és sok fájda
lommal van te li. . .  Valósággal elégek benne . . .  
Teljesen el kell égnem . . .  hamuvá . .. hogy 
szétpernyézzen a szivekbe a jóság . . .

—  Nehéz szerep . . .
—  Nem . . .  Nem, mert igazi költő irta, aki

nek a lelke nyomán cl tehet merészkedni a 
végtelenségek szédítő magasságába is . . .

— Bajor Gizi. . .
—  ő  a partnerem . . .  .4x én szerepem sok 

jelenetben pantomimszerü és így nagy szüksé
gem van az ö művészetére, aki minden tekin
tetre, a legkisebb mozdulatra azzal az átható 
erővel rezonál, amely a gesztust is akcióvá 
tudja felnöveszteni... .4 halk sóhaj is hatal
mas visszhanggal kel életre benne . . .  Olyan 
ez a szerep, mint a mélyen zengő cselló 
szava. . .  Az egész a férfi szivének vágyó bu
gása az asszony után . . .  Gyötrő s gyötröti 
szerelem . . .

Szép Ernő helyett valóban a darabja fog be
szélni.

Fodor László „Töltőtoll''-a 
két variációban

•6 nagyság a álmodik* rr. Belvárosi Szinházbon.

Ismeretes, hogy Fodor László, a kiváló 
fiatal drámairó ^Töltőtoll*. címmel uj dara
bot irt. Azt azonban m ár kevesen tudják, 
hogy ennek a darabnak kei kész variációja 
van. A szerző a témát egy nyolc képből álló 
bohózatban és külön egy ölfelvonásos víg
játékban dolgozta fel. Fodor László a víg
játéki formában megirt darabot favorizálja. 
A drámairó kiadója úgy a bohózati. mint a 
vígjátéki megoldást mind a két formában ki
tűnőnek tartja s ezért a színházaknak mind a 
két formában megoldott darabol adja át azzal, 
hogy maguk az igazgatók válasszanak.

A bohózali, nyolc képből álló megoldás Mi
lanóban és Amsterdamban már szinrekerült. 
Nagy sikerrel.

Most február 13-án lesz az ölfelvonásos víg
játéknak Uraufführujigja a Züricher Sehau- 
spielhaiisban és ennek a liemntalónak fapasz- 
alata dönti majd el, hogy ezután a két meg 

oldás közül melyiket fogják használni. Éppen 
ezért nagyon sok igazgató ulaz.ik Zürichbe, 
ahol Reinhardték részéről dr. Geyer igazgató 
elenik meg. aki majd határoz, hegy a vig. 
átéki vagy a bohózati -7ö/75/oét> kerül-e ná
luk színre.

Fodor László egyébként B ajor  Gizi számára 
'önagySága álmodik- rímmel három képből 
álló kis vígjátékot irt. amely az Andrássy-uti 
Színház márciusi műsorában fog színre ke
rülni.

Hatvány Lili amerikai sikerei
Hatvány Lili <Love duell> eirnü drámája, 

amelyet Ethel Barrimore játszik Amerikában, 
olyan sikereket arat, hogy a kitűnő magyar 
drámairónő felé terelte az amerikai színházak 
érdeklődését. Hatvány Lili uj darabját, 
amelynek a cime: «Ma éjjel, vagy soha* s 
nálunk a Vígszínházban fog színre kerülni, 
még ebben a szezonban Newyorkban is be
mutatják.

Gaál Franciska a Belvárosi 
Színház ban

A Belvárosi Színház igazgatósága szerződ 
tetési tárgyalásokat kezdett Gaál Franciská
val. Ezek a tárgyalások annyira előrehaladot
tak, hogy a kitűnő művésznő valószínűleg a 
színház legközelebbi újdonságában már fel is 
ép. Tervek szerint egv uj magvar drámaíró

darabjában és két osztrák író nagysikerű 
rabjaiban vállal szerepet.

da-

Színházak hétfői m íiw ra
Opera ház: Nincs előadás.
Nemzeti Színház: A sirály B. (Vj S). 
Kamaraszínház: A fösvény (SA8).
Városi Színház: A biarritzi Vénusz {V;8). 
Vígszínház: Takáts Alice (8).
Belvárosi Színház: Napóleon rendet csinál (8). 
Magyar Színház: Áloinkirályné ,8). 
Király-Színház: Sisters (’/s8).
Fővárosi Művész Színház: Jambo-szinház (8). 
t ’/  Színház: Dvbiik (8b
Andráxsy-uti Színház: Gaái Franciska vdj. sth. (',)). 
Teréz körüli Színpad: Vonósnégyes sth. (9).
Boyal Orfeum: Néger revü í l/-9j.
Bethlen-téri Színház: Fehér rózsa {’/yfi és ’ j9i. 
Komédia Orfeum; Varieté ('/iU).

Newyorkl utcai istene? a Royal Orfeum ncger-revüjéből

A BIARRITZI VÉNUSZ
M a és m inden e ste  ±  VÁROSI SZÍNHÁZ

Főszereplők: H o n th y  H a n n a . R ú tk a y  W árton , Z íla h v  I r é n , K e r té s z  G á b o r , 
S ír ó  A n n a , B a b o c h a y  E rzsi

Minden este és vasárnap délután — Helyárak 6 fillértől 60 pengőig

Hegedűs Gyula és a Magyar Színház 
konfliktusa

Az „Álomkírályné“-ban előretolták Ferenc József jelenéseit

H onlhy Ilonná 
(Városi Színház:

és Kertész Gábor 
tB inrrilzi V énuszt)

láztól, ahol éppen ebben a szerepében ki
ülő nagy sikere volt. Hegedűs Gyula a kő
ét k e ző k c I mondotta:
« —- Szerződésem szerint még tizennégy
szer tartoztam volna fellépni a Magyar 
.Színházban, amikor Jói) Dániel, a Vig- 
színház igazgatója, Szomory Dezső darab
jának orvosprofesszor szerepére meghívott. 
A Szoniory-darabban csak az első és máso
dik felvonásban van dolgom. S mert az 
Álomkirálvnéban csak a hetedik képben 
játszottam, össze lehetett egyeztetni a két 
fellépést. Ezt annak rendje és módja sze
rint meg is beszéltem Pünkösti Andor mű
vészeti igazgatóval, aki bel ••egyezését adta 
ebbe.

— Legnagyobb meglepetésemre, bár a 
szerző hetedik képnek irta az én jelenete

met, megcserélték a hatodik képpel. En még 
igv is időben tudtam volna a Magyar Szín

házhoz érkezni. Később, hogy miért tör
tént ez, miért nem, azt most és itt nem 
akarom firtatni, de ötödik kép lelt a hato
dikból. Szépen lassan két képpel előbbre 
tettek s a hetedik kép helyett az ötödik
ben kellett volna játszanom, amit már nem
tu d ta m  e lé rn i.

— Ilyen körülmények között 'álfám  
rneg a Magvar Színháztól.
E zze l b e  is fe je z i  ezt a tém át. B eszélgetni

kezdünk. S igy beszélgetés közben d e rü l ki, 
hogy február 3-án van Hegedűs Gyula szüle
tésnapja.

— Hányadik? — kérdjük.

— S okad ik ... Nagyon sokadik..,, 
kacag jóízűen, de nem mondja meg.
-— Arra azért büszke vagyok, — fc«V 

hozzá nevetve — hogy ha 
szerepeket kell játszanom, fiát mindig 
kell feliérre festenem a h a ja m a t... 
Hegedűs Gyula a következő darabban *• 

szerepet kapott a Vigszinbáznál s lehel, 
ebben a szezonban végig olt fog játszani.

Szép a já n d ék  len n e  a m a g v a r  kultuszk*** 
m án v ló l, ha H egedűs G yulá t sz iilc lé 'n n p j i 
m eg lepné egv nem zefisz inbáz i szerződés ■ 
Egy

niagainkoruh*
be

ííeéri-Szántó Imre matinéja
a Belvárosi Színházban

isá rn ap  délelő tt Keéri-Szántő Im re  zo n 
go ram űvész  C hop in -inn liné t la r lo ll  a />r/r 
rósz S zín h á zb a n . \ k itű n ő  m űvész. ak i a ' 
n ian lik u < o k n ak  egyik leg jelesebb  inb-’ j r ' 
to ra , ez a lk a lo m m al is m űvész tér:• k I* 
vát a d ta  és a közönség  szivét valós: :g"a! :.i 
e jte tte  a da llam os G hopin-m eléxü kkal. 
egybegyüll szépszám ú p u b lik u m  m elegen t ' 
nepelle  a k iváló  m uzsikust.

yermekelőadás az Uj Színházban
A gyerekek kedvelt Lakner bácsija x. ,n 

délelölt előadást rendezett az t ’j Szinkazi ■ <. 
Miisoron volt az tlbrik ikrek, nagy a /.>//</ 
Péter históriája* és a 'K arácsonyi álam !./■ 
kívül bábszínház is volt, s niég sok má> mag; 
szám tark íto tta  a vidám, kedves m űsort. \ gv 
inekek. akik zsúfolásig m egtöltötték a szinti i/ . 
igen jól m ulatlak s meleg szeretettel vették K 
riil az ö "Lakner bácsijukat*.

Az utolsó Verebély-leány külföldi 
bemutatója

Drégely Gábor világhírű vig játékából. 
A kisasszony férjé»-ből operettesitett cAz

ulo lsó  V erebély-lánv> B rü n n b e n  R t riil elősz 
kü lfö ld ö n  b e m u ta tá s ra . Az o p e re tt ném et 
nyelvű premierje március elsején lesz.

u

M akay Margit és Som tag Artar 
• Napoleon rendet csinál* (Bclvársi Színház'*
...... I... mi ■ IMHJ - . . J uw— T T T T -erre-

Legiobb februári műsor aTabarlnban

Néger Revü a Royal Orfeumban
A Boyal Orfeum együttesen ebben a hónapban 

távul fesz Budapesttől. A m ibor, ugyanis cij. - 
egészéi an < gy nö-ger r« vii tölti ki s c z í j  t ;• kabaré 
társulat egy .sereg artista szám inál kiég il . .• v i
déki turnéi boinolil le a hó vegén. A '  i !. na
gyobb vírosok ez alkalom m al < !ö«zör i - . r  I 
in k m eg 'gy  v ilágvárosi v a rie té  sz ín h áz  inii-< rá 
val. hiszen eddig ilynem ű vállalkozó- az ország 
ban seli.é sem v.dt Budapesten kívül. F.’.-z  nem 
zetközi társaság utazik Zerkovitz B ébiét kai s 
ezenkívül még a rendes kabaré-Jársulal is i ü é p  
A vend gjaí k Miskolcon kezdőd k februí r  ö án 
a kővetkező állomások Nyíregyháza, I). b i . •en 
Kecském t, Szeged. Baja. Pécs. Kaposvár és Sz- 
ke.sfi hérvár. Ez alatt az egy hónap alatt cgv ui 
fajta attrakció szórakoztatja a budapestieké! I. »v 
néger revütársulat m utatkozott be szombaton . ,
a Douglas-téle néger revüszinház. Még j pe-tj i 
zönség unott és fanyar hangulatában is t.ja t j- lent 
ez a furcsa látnivaló és m ár az első pere.-; ben 
csatát nyertek a fekete idegenek nálunk. \  jaz 
ellenségei okkal-e vagy ok nélkül, sok m i-d  -nt 
felhoztak a m aguk m uzsikájának védelméről. I»f 
erről a vitáról ne essék m ost szó. ez. v .d im i .g» 
szén m ás itt nem nemzetközi muzsika a jazz. ha
nem egy távoli népfaj, egv barbár kultúra <■ Mu
latós lírája, amelynek színháza, m uzsikája és k > 
tészele valami őseredeti primitívsége! revei G'. 
Pergő színes képek, tarka  expresszionista disz 
letek, furcsa, monoton zene. am it egv niasodoerc 
múlva vad. szindus me.Iódizuhatagok váltanak 
M  — talán ez voHa a me-’t^’-dö körülírás erre a 
mutatványra. Komikus és mégsem az. komoly és 
még sem az, — nem pékünk való és íré  ás szive

in nézzük, annyira idegen és ismeretlen — és 
’•alljpk be érdekes. E-’v-ébkén, a főszereplő 
r>n” -las a látható szt-Ma a fArsn’afn^k. ezenkívül 
még vagy négy-öt hölgv és u r nevét kellene ide 
írnunk, mint akik legir-káhb súlyt jelentenek az. 
egyötteshon. A közönség eleinte kissé idegen
kedve, de  később annál melegebben fogadta az 
előadó csokoládébarna m űvészeket
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K auser é s  Eötvös 
rekordja 1000 m éteren
1 Budapesti Korcsolyázó Egylet ma délelőtt 

tartotta meg a műjégpályán 1000 m-es hendi 
kép gyorskorcsolyázó-versenyét

Az credménvek a következők:
1. Windtner 1 p. 37.4 mp. (1 mp. előny), 

?. Vida 1 p 37.6 mp. (4 mp. e.), 3. Kauser 
l p. 37.7 mp., 4. Eötvös 1 p. 37.9 mp.

Kauser és Eötvös ideje hazai rekord. 
Eötvös ezidén Davosban 1 p. 37.4 mp-cel állí
totta fel külföldi rekordját. A II. osztályú 
hendikepben 1- Fekete 1 p 44.4 mp. (9 mp. 
előny), 2. Leszl 1 p. 44.7 mp. (4 mp. e.) és 
Öszterer 1 p. 44.7 mp. '8 mp. e.), 4. Molnár 
Ferenc 1 p. 44.8 mp. (8 mp, e.).

A „ v a sö k S ü  M ik ló s"
Budapestre készül

MILÁNÓ, február 2.
Magyarországon nincs a boxsportnak olyan 

Tiive. aki ne emlékeznék arra a nemzetközi vi- 
szony’alkan Is kimagasló, hatalm as küzdelemre, 
am a’y az Olaszországban .élő m agyar Lutryng 
Mil I'.s és Rózsa Jenő között Budapesten a sza
bad ég alatt folyt le. Egy óráig tarto tt akkor kö
zöltük az öldöklő harc, amelyben az idegenbe 
szakadt m agyar fin csodálatos szívóssága és 
küzdeni tudása felejthetetlenné lelte ezt a klasz- 
szikus emlékű v iada lt

L U T R Y N G  M IK L Ó S

Még Itáliában Is hasábos cikkek számoltak be 
erről a mérkőzésről, s azóta a magyar boxolót 
csak ovasöklü M ik lósinak  nevezik. Lutryng nagy 
mérkőzése óta számos neves tanítványt adott át 
a sportvilágnak és most — értesülésünk szerint 
— újra tréningbe lépett. Sparring-partnerével 
naponta dolgozik és elhatározott szándéka, hogy 
komoly m unkájának eredményeként Budapestre 
jön, hogy itt egy komoly mérkőzés keretében 
m utassa be fejlődött teebnikájái és félelmetes 
erejét.

Egyetemi előadások tartására 
Amerikába hívták a „fusball- 

pápát“
Nemcsak az európai, de az egész világ sport- 

sa jtő 'a  is élénk figyelemmel kiséri azokat a 
sportdiplomáciai tárgyalásokat, amelyeket a 
FIFA a.’elnöke az európai országokkal a monte- 
videúi futball-világbajnokságokon való részvé
telre folytat. A nemzetközi szövetség vezérének 
minden lépéséről és sporlm üködéséről tájékozva 
van az am erikai sportvilág s Így nem csoda, hogy 
a testi kuliura régi és külföldön nagy tekintély
nek örvendő képviselőjét a Carnegie-egyetem a 
világbajnokság idején tartandó előadássorozat 
tartására meghívta.

F i s c h e r  Mór az előadásokat csak úgy akarta 
me-f’artan l, ha a magyar válogatott csapat is 
ré-zlvesz a vilá^tornán, azonban egy ma érkezett 
am er'kai kébellávirat arról értesítette a futball- 
dintom atát, hogy a m agyar csapat részvételétől 
függetlenül beállították már előadá«át az egye
tem •?ro**ramiába és így személyére minden kö
reim éinek  között szám ítanak. Fischer Így a meg
hív ásnak minden körülmények közölt eleget tesz, 
ami nemcsak a kiváló futbnllpápánnk, de a m a
gyar sportnak is értékes eredményt fog jelenteni.

Mi lesz ma?
A Magyar Vszö Szövetség elnöki ülése cslc hat 

órakor.
Fián.! hél órakor az igazgató-tanács értekez

ik lé.

Mi lesz holnan?
A 'D una FC* jubiláns ünnepi hetének előkc- 

szil”  ' otlséga üté«e este hét órakor.
A ' ül'őldi tornáról hazaiért asztalitennisz vi

lágba j.okok  összejövetele és ünnepi fogadtatása.

Fényes győzelmet aratott 
a magyar kard Itáliában

Glykais megverte Pulitit
Firenze, február 2.

A Tcatro „Pergola'1 zsúfolt nézőtere előtt, fényes külsőségek között folyt le az a nagyszabású 
nemzetközi vivőverseny és akadémia, amelyen a legkiválóbb olaszokkal szemben Európa leg
jobbjai vettek részt. .4 vivőnemzeteket egy-egy reprezentáns képviselte.

M u s s o l i n i  e g y e n e s  k í v á n s á g á r a  M a g y a r o r s z á g b ó l  G l y k a i s  G y u l a  
n y e r t  m e g h i‘v á s t,

akinek a többszörös bajnok Oreste Puliti volt az ellenfele. Ez a mérkőzés volt az est fénypontja. 
A még sokáig felejthetetlen viaskodás tizennégy tussra ment és így folyt le:

Heves támadással kezdődött az összecsapás. Az első tuss Pulitit é r t  de a második és a ha r
madik fuss m ár Glykaisr.ál számit. Ezután Puliti sorozatos tám adásai csaknem mind eredménnyel 
járnak ; Glvkuisnak csak pár kontraakciója sikerül. A küzdelem első fele ennélfogva 4:7 arányban 
végződött Puliti javára.

A viadal második része nem remélt szenzációval kezdődött, mert Glykais négy egymásután! 
flese PuEtl fejét találja és szinte pillanatok alatt 8:7 az eredmény, de most m ár a m agyar baj
nok javára.

Érthető izgalomban folyik tovább a meccs. Puliti rohamoz és tiszta akcióval kiegyenlít. 
Glykais! <*z nem rendit! meg és szinte ellenállhatatlanul tör előre, úgy hogy az arány már 12:9 
az ő javára. Ekkor a soviniszta olaszok lelkesítésére

Puliti önmagát mólja felül és csodálatos lendülettel 13:13 arányra ja v ít

Most következett tehát az utolsó tuss, amely a győzelem sorsát eldöntötte. Halálos csendben á ll
tak fel ú jra az ellenfelek. Alig hangzott el az „A v a n ti 1“ Glyakis m intha kilőtték volna, e l l e n 
á l l h a t a t l a n  f e j c s e l l e l  t ö r t  e l ő r e  é s  a m i k o r  P u l i t i  p e n g é j e  a m a g a s b a  
f u t o t t ,  a z  Í g y  t á m a d t  r é s e n  k e r e s z t ü l  t i s z t a  t r a v e r s o n e v a l  ( m e l l v á g á s )  
m e g s z e r e z t e  a g y ő z e l m e t  j e l e n t ő  l u  s s t  A'égeredményben tehát Glykais győzött 14:13 
arányban.

A magyar győzelem kihirdetésekor a közönség perceken át tüntetett Glykais Gyula és Magyar- 
ország mellett.

A 19 éves Kimmerling 
gyorskorcsolya-bajnoksága

Manna és Eötvös sokszoros bajnokoknak és 
rekordereknek mé'.tó utódja tűnt fel az elmúlt 
évben Kimmerling Józsefben, aki az idén — 
alig tizenkilenceszfendős korában, — nemcsak 
fölényesen győzőit a főiskolások gyorskorcso
lyázóba jnok-ágában, de 500 méteren 
— rossz jégviszonyok mellett is — 47 mp.

idővel pompás rekordot javított. 
Kimmerling szombaton tudvalévőén már győ
zött az 500 és 1500 méteres fulamban és így 
öt már nem leintett elülni a bajnoki címtől. 
Ennek ellenére nem takarékoskodott az ere
jével. hanem ma reggel az 500 méteres távon 
is teljes erejével küzdött a favorit Erdélyi el
len, akivel együtt — holtversenyben — lelt

Megindult a
Vígan folyik még a téli sport berkeiben az 

élet, egymásután rendezik a jégen a korcsolya- 
bajnokságokat. de a zöld gyep katonái m ár az 
első napsugárra pályákra léptek, hogy „bemele- 
gedjeneb“ azokba a  tavaszi bajnoki küzdel
mekbe. ami Ivek minden eddiginél erősebbnek 
ígérkeznek. A kép természetesen a megismétlődő 
éve lej i látvány.

Sár a pályán, talajhoz ragadó labda, kevés 
néző a tribünön és kerítéseken bekukucskáló, di
dergő gyermekhad

De a csapatok a hónapokig tartó nrfinat 6a a

Steiner és Kuti harca a labdáért

újból első. Kimmerling tehát háromszoros el
sőséggel megérdemelten szerezte meg a főis
kolások bajnoki címét.

A mai 5000 méteres futam eredménye:
1. Kimmerling és Erdélyi holtversenyben, 

10 perc 03.4 mp. 3. Blazsejovszky 10:21.9 inp. 
4. Pataki 10:21.9 mp., 5. Kakas 10:56.8 mp., 
6. Sándor 10:59.4 mp., 7. Schneider 11:08.3 
up., 8. Rulf 11 : 5.2 mp.

A végeredmény a következő: Bajnok: Kim- 
inerling 0 pont, 2. Erdélyi 5 pont, 3. Blazse
jovszky 9 pont. 4. Pataki 12 p., 5. Kakas 16 
p., 6. Schneider 18 p., 7. Sándor 20 p., 8. Rulf 
24. pont.

tavaszi fuibaüszezon
tornatermekben tarto tt tréningek után labdára 
éhezve olyan friss tempóban abszolválták első 
mérkőzéseiket, hogy a meginduló bajnoki viada
lok még az őszi fordulónál is izgalmasabbakat 
rejtegetnek. A Középeurópai Kupa megnyerése és 
a pompásan bezárt külföldi túrák az egész sport
világ figyelmét a m agyár futballra irányították 
s már nem vitás többé, hogy az európai orszá
gok közölt vezérszerepet játszanak a magyar 
csapatok. Ezért a biztató formát mutató tavaszi 
megnyitó őszinte örömet keltett mindazok köré
ben, akik akár résztvevői, akár barátai a magyar 
sportkulturónak.

J ö n n e k  a  J ég em  b e r e k  c<
Chamonix, február 2.

Kanadában több mint kétszáz pályája van a 
jégsport híveinek S így nem csoda, hogy ott olyan 
jéghokicsapatok nevetődnek fel évtizedeken ke
resztül, amelyek teljesítményeikkel minden nem
zet játékosai felett állanak.

Arra a nagy fölényre azonban, amelyet ezek » 
korongjálékosnk most Európában bemutattak, 
még a legszakértöbb sportrajongók sem merlek 
gondolni. Érthető tehát, hogy az európai országok 
között valóságos verseny keletkezett, hogy ezeket 
a sportberkekben csak ..jégembcrek"-nek becézett 
játékosokat egyes nemzetközi mérkőzésekre ma
gukhoz csábítsák.

A magyar jébvilág egyik vezére most sikered
nek Ígérkező tárgyalásokat folytat ezeknek a kü
lönleges élvezetet nyújtó s a világ legjobb játéko
sainak elismert együttessel egy budapesti nemzet
közi jéghoki mérkőzésre és értesülésünk szerint 
Ígéretei kapott arra, hogy a nemzetközi jégloma 
lezajlása után Budapestre jönnek a
nenuelközi márkái.

Történelmi 
játékokat 
rendeznek a 
ludovíkások

IC Il s p o i l

Mindenkor kimagasló esemény az a látványos 
és méreteiben hatalmas nemzeti tornajáték, 
amellyel katonai főiskolánk lepi meg évenként a 
magyar közönséget.

A testi kultúra barátjai az idén azonban még 
a szokottnál is gazdagabb és változatosabb mutat
ványokban gyönyörködhetnek, mert a Ludovika 
Akadémia a: eddigi bemutatókat felülmúló olyan 
pompás jelmezes történelmi és harci játékokra 
készül, amelyek a lovagkor és a dicsőséges ma
gyar múlt minden szépséges emlékét visszavará
zsolják. A Ludovika ősi parkjában megtartandó 
nemzeti ünnepélyt az iskola parancsnoksága áttol 
készített tervek szerint tartják meg és arra a ka
tonai és polgári társadalom minden előkelőségét 
meghivájk.

Egyperces
beszélgetés
Testnevelési
Főiskola
vezetőjével

Szukováthy Imre dr.,
—  Halló, méltóságos uram, mi hir a íőisko'án '
— Igen jó eredménnyel befejeztük c.z első fél

évet és lázasan, de jókedvvel készülünk a máso
dikra. Boldogsággal tölt el, hogy minden nővér, 
dék valósággal apostola akar lenni a magyar ku l
túrának és a sporton kívül a nevelői feladatokra 
is nemes versengéssel készül.

— Rendbehozták már a főiskola épületét?
— Már a végénél tartunk. Éjjel-nappal tartó 

dalakitási és felszerelési m unkák után ragyogó 
tisztaság uralkodik házunk táján.

— Tervek a jövőre?
—  fíennetcg. Csak egyelőre nincs elég pénzünk 

a megvalósításra. De megvan a legjobb indulat 
irántunk s így bízva és remélve tovább dolga 
zunk. Isten áldja.

—  Áldja Isten, méltóságos uram.

Futballeredm  ény ek
Nemzeti—Tarul 7:2 (2:0). A Nemzeti góljait 

Czétényi, Szcpes, Rémay ff., Czétényi, Rémay 
If., Szcpes és ismét Rémay II. lölték, a Turulé' 
Pomázi és Földi szerezte. (Tréningjellegü 
meccs, — Nemzeti fölénnyel.) Nemzeti B)— 
Józsefváros 4.7 (1:0).

Két góllal nyitották meg 
szezonjukat a kékfehérek
Hungária - 11L kér. FC 2 :0  (1:0)
A rendkívül mclytalaju pályán tarto tt barát

ságos mérkőzést csak kétszer harminc percig 
játszották a csapatok. Az óbudaiak tetszetőseb
ben kezelik a labdát és többizben teremtenek 
forró pillanatokat a Hungária kapuja elölt. Már 
a második percben Drossier lövését kénytelen 
ártalm atlanná tenni Németh, de rögtön utána 
nagy kavarodás támad a  III. kerületiek kapujá
nál és

Barátky megszerzi a Hungária első gólját (1:®).
Ezután Titkos lövését alig tudja Fehér kornerre 
menteni. A 14. percben Sebes mialt 11-est ítél a 
bird a  Hungária ellen, amelyet Király Németh 
kezébe lő. Pár percre utána Kocsis megsérül, he
lyébe Nagy áll be és tíz percen kérésziül nagy 
III. kerület fölény fejlődik, de gól nem születik 
belőle.

Szünet után a kék-fehérek hat uj emberrel 
állnak fel. Az óbudaiak a 6. pereljen korner- 
helyzctet teremtenek, de Konyor lövése tulmagas.

A 9. és 10. percben ismét a III. kerületiek ju t
nak kornerhez, de eredmény nélkül. A Hungária 
egymásután intéz rohamot a III. kerületiek ka
puja ellen és sikerül is két kom ért kierőszakol
nia ( IS .p .l . De az újabb Hungária-attak ercd- 

1 menyeként
I e

Hirzer pontosan bead és Jeckl hibátlan fe
jese a hálóba kerül (2:0).

A III. kerületiek megpróbálják, hogy javítsanak 
az eredményen, de minden hiába, mert a kék- 
fehérek védelme minden támadást leszerel.

A barátságos mérkőzést másfélezer főnyi kö
zönség nézte végig.



Páratlanul heves és ízgasmas küzdel
mek után a Ferencváros csapata nyerte 
Magyarország- ökölvívó bajnokságát

\ nagy föllendülésnek indult önvédelmi 
>[■ Tt hatalmas fejlődéséről tettek tanúságot 
azok a intek óta tartó küzdelmek, amelyeket 
e>. patáink a legbüszkébb vim elnyeréséért 
lolytattak.

l’(."ucb ni. rközések után ma léptek csapa
taink döntő viadalra és azon a nagyszerű 
technikájú Ferencváros kiváló legénységé 
nyerte el Magyarország bajnokságát. A régi 
képviselőházbót a nézők ezrével szorultak ki, 
mig a sz'Ton-.á'dg meglelt terem izgatott leve
gőjében viharos lelkesedéssel ünnepellek a 
győztes csapa tol.

Ennél a mérkőzésnél ismét bebizonyult, 
hogy ideje lenne már Budapesten egv rendes. 
világvár< ha illő sportcsarnok felépítése, mert 
a mai érdeklődés melleit a kis termek fülledt 
levegője úgy a versenyzőkre, mint a közön
ségre egyaránt egészségtelen.

Az izgalmakban gazdag és jól rendezett 
mérkőzések a késő éjféli órákban a következő 
eredménnyel zárult:

FTC —BTK 9 :8
Légsuly: Kocsis FTC:—Lovas (BTK). Lo- 

vas kitünően kezd és 3z első menet az övé. 
Kocsi> csak a második menetben melegszik 
bele és ekkor kifullasztja ellenfelét. A harma
dik menetben is állandóan támad, de csak 
nehezen tudja a szépen védekező Lovast le
gyűrni. Győz Kocsis. Pontarány 2:0.

Bantcmsuly: Széles FTC!—Lévay (BTK). 
Széles óvatosan kezd. de azután végig támad
va fölényesen győz. Pontarány 4:0.

Pehelysúly. Márton F T C — Szabó (BTK). 
A nap legizgalmasabb mérkőzése. Márton 
élénk iram t diktál. Szabó csak a menet vé
gen jön bele, de akkor sorozatosan viszi be 
ütéseit, úgyhogy' az első meccs az övé. A má
sodik menetben is élénk és váltakozó a küz
delem. Szabó kezdi a támadást, amit Márton 
átvesz és fölénybe kerül. A harmadik menet
ien már n indketten kifulladtak, de Márton 
utolsó ere ével lelkesen küzd és győz. A kö
zönség tomboló lelkesedéssel fogadja Márton 
váratlan győzelmét, mivel ezzel a csapatbaj
nokságot már éld ntöttnek látja. Pontarány 
6:0.

Könnyüsuly: Ecsegi FTC'—Fogas (BTK). 
Fogas erős iramban támad, de Ecsegi egyen
rangúnak mutatkozik Ecsegi a második me
netben eredményesen támad. Fogas csak ké
sőn lendül bele. A harmadik menetben az 
FTC nagyszáma hivöseregének tomboló biz
tatására Ecsegi erős támadásba indul és főleg

xil.erc' balkezeseivel fölényesen győzi le a te
li .e i le n  F o g a s t .  Pontarány S:Ü.

V.' 'ter.'Uly: Csiszár fi. BTK—Endre FTC. 
L ödre él, ere  után karrándulás miatt fel
nő (ív •/ Csiszár. Pontarány 8:2.

ház- 'ly: 'szigeti FTC —  Tokaji BTK. 
R> eib.-n mindkét részről hullanak

.: jó! h i -  z. tt illések. Az első m enet inkább  

. Irt <ní. *.1* n. A m ásodik  m enetben  vad  harc  
k« i- ik zik unelv id ..nk in t du lakodássá  tá ju l, 
u g v n  gv a b-ró mindkét versenyzőt figyel-

. eé.'.;/í• (cn. A h a rm ad ik  m enetben  is
m eglurf'o  Szigeti fölényét, a b iró  m égis el
dőlő ' nnek h irdeti ki a m érkőzést. M iután

CORDATIC
K isebb ü zem k ö ltség !  

N agyobb ü zem b izto n sá g ! I

a csap a tb a jn o k ság  az FTC jav á ra  in á r eldőlt, 
a közönség inkább  gúnyosan, m in t zajosan  
tün te t. Pontarány 9:3.

Kisnehézsuly: Kéri BTK — Péti ! T< . Kéri 
á llandóan  nagv fölénnyel lám ad . Réti az 
u to lsó  két m enetben  form álisan  leáll és tehe

A  M a g y a r H o k i K lu b  n y e r te  
a  h á rm a s  n e m z e tk ö z i to rn á t

A Magyar Hoki Club győztes csapata.

A jégszezon befejezésével a városligeti nagyjé
gen két napon át tartó nemzetközi jéghoki tornát 
rendeztek, amelyre a Pozsonyi Sport Club jónevü 
csapatát hívta meg a budapesti rendezőség. A 
mai befejező versenyen a Magyar Hoki Club dön-

.4 Magyar Hoki C lub győztes csapata

Jól Indulnak a budaiak!
Budai ,,33“ —Attila 4 :2  (1:0)

A Magyar Á’upa-mérkö zésen a sáros m álylaiaju 
pályán az Attila erős tám adásokat vezet. Opata 
beadását Muhorai biztos helyzetből kapu fölé 
emeli. A 10. percben adódik az első 33-as hely 
zet, de Váradi labdáját Steiner kapu fölé lövi. 
Ismét Opata fut le. beadását Bán kapásból lövi. 
de a labda a kapufáról a mezőnybe visszapattan. 
A 25. percben Pimpi beadásából Opata egy sarkos 
lövését Lantos remek elvetéssel védi. Most a bu 
daiak érnek el korneri.

A 32-ik percben Váradi és Lyka támadása 
után Schmidt megszerzi az első gólt. (1:0). 

Ettől kezdve az Attila jobban támad és a teli é
végéig fölényben is marad.

Szünet után Lyka  kerül jó helyzetbe, de érthe
tetlenül kapu fölé emeli a labdát. Tiz percnyi

Másfélszáz versenyző küzdött 
a „Testvériség “ birkózó verseny én

Impozáns találkozója volt a feltörő fiatal gár
dának a Testvériség kétnapos országos junior 
birkózóin rsenye. ahol a fővároson k i 'ü l  a vidék 
minden jele> versenyzője megjelent, hogy az 
elsőséget magának megszerezze Debrecen, Nyír
egyháza, Szolnok. Miskolc, Pécs. Szeged és a 
többi sportvárosaink legjobbjai két napon át vol
tak porondon és az istvántelki főműhely nagy
ít rmél zsúfolásig megtöltő közönségnek olyan 
látványt nyújtottak n i 'ő s  mérkőzéseikk. 1. amely-

ti flcnül tűri Kéri zápors/erüen hulló üléseit, 
úgyhogy már a kiütés veszélye fenyegeti 
Kéri nagv fölenuyel győz Pontarány 9:5.

Nehézsúly: Körösi BTK—Lucz FI C. Körösi 
végig fölényben van. Lucz a harmadik menet
ben feladja. Végeredmény 9:7.

lőmérkőzését tarto tta  és a körmérkőzés döntőjébe 
került pozsonyiakat pom pás lendületű játék után 
6:0 (3:0. 1:0. 2:0) győzte le.

A mindvégig izgalmas és érd kf» szilé, m .'r' ' zés- 
• ek nagy és előkelő közönsége volt S  azon a gó
lokat M árffy, Révay gróf, Bethlen gróf és Teleki 
gróf ütötték.

ellentámadás után egy kapuelőtti zavarból Bieff 
kiegyenlít </.•/>. Ezután a budaiak érnek <1 tizen
egyest. de Steiner hatalm as lö 'ésé t Kozma bra 
vurosan kivédi, majd

a 18. percben Pimpi kornerét Lantos re
mekül lehúzza.

A 33-asok m intha fáradtak lennének, m ire a 
miskolciak fokozzák az iram ot. Muhorai lövését 
Lantos biztosan fogja, majd a 28. percben Löw y  
hibáz, mire a szem füles B ieff gólba helyezi a 
labdát (2:1). Ra két perccel Schmidt labdáját 
Kozma kiejti és Steiner újból kiegyenlít 2 :2 . 
\  35. és 36. percben Steiner két góllal terheli meg 
az Attila hálóját, amellyel a 33-asok javára dönti 
el a mérkőzést.

r.’d csak a legnagyobb elism ert- hangján lehel 
megemlékezni.

A lendületes győzni akarás magyaros hevü
lete teljesen áthatotta a fiatalokat és a sző
nyegen az unalm as tologatások helyett leg- 
többnyire bravúros tussal fektették két 

vállra ellenfeleiket.
A 143 vkTsenyző szombattól vasárnap délutánig 
a következő eredménnyel küzdött:

Légsuly: Kovács J. MTE! győz Benjámin 
Vasas, ellen. Havasi L TE Kostyái KAC ellen 

Kolacsek (Miskolc Kovács A. GTE ellen. 
Tóth  B. -MTK) Mészáros Testv. ellen. Tóth  K.
t.MTE Irányi (ITIEt ellen. Galambos MTE 
Schwarc 'HAC) ellen. Győri HACj Csorba 
■ MAFCi ellen.

Pehelysúly: Hochvarter KAC győz Hu«zái 
.BSzKRt! ellen. Bakos B. Vasutas Peterdi 
(KAC! ellen. Oláh MTE1 K r-szuer FTC ellen 
Próka (LTEi Tóth E. MAC ellen. Pintér 
(Testv.) Ernyes MAC) ellen. Szilágyi MÁV) Ve
res (Gauz) elten. Hammer Vasas! Szabó (Mis
kolc! ellen. Veinher MTK Molnár Postás! el
len. Szepesi (FTC Ruppert Pécs. ellen. Bozsik 

Miskolci Szal>ó K MÁV) ellen. .Hochvarter 
KAC) Szabados iB. Vasutas ellen. Peterdi KAC 

Huszár (BSzKRt) ellen. Bakos <B. Vasutas 
Kreszner FTC) ellen. Próka ;UTE) Oláh (M IÉ 
ellen. Pintér (Testv.) Tóth E. MAC) ellen, Sró 
lágyi MÁV) Ernyes (MAC ellen, Hammer Va
sas) Veres (Ganz ellen. Molnár Postás Szabó 
P. (Miskolc) ellen. Veivbrr MTK Tóth J. MÁV 
ellen. Pályi ÍMAFCi Rupnert Pécsi ellen. .Szé
pen  T T C ' Szabó K. MÁV elten.

Könnyüsuly: Ivicz Magyarság- Tóth BSzKRt-

l

ellen, Kcrkápolgi ' Törekvés Nógrádi ‘ 
ellen. Németh íF IC i Puhák (Posta ellen, Mz 
kos (Testv.1 Balogh MTK ellen. Fozeéo; T ' 
Svéd MTE ellen. Makra MTK Hull ö B \ 
utas ellen, fíezeda  Törekvés k i" - BSz- 
ellen. Kolacsek 1. Miskolc Dakó MAC 
Bognár t.VTE Rózsahegyi 'Postás eRrn Va.’c 
Testv.) Gál (Vasas) ellen, Ohnct Töreki 

Steiner 'MTK ellen.

Magyarság r :  
T árnok (HAC eh- 

MTE ellen. W’eísr MT’ 
Sebál (KAC. Szűcs Va* 

Kovács Testv. ellen. /; 
M agyarság  éden . 
ellen.

MÁV) Szinok Törő.
1 BSzKRt) M agyar MTE 
V .res MTE ellen, Gi <•-

BSzKRt) ellen. Forgács 
MTE. T e n . Petrecz M TE 

Mezó HAC Nebehaj 
Luká. s MÁV ellen, 
ellen, Horváth MTK 
lősz EME1 Forgó 
MAC) Király Vasas 

Nagv köaépsu’y: Nagy 
vés ellen. Fekete 
len. Szüe \  EME
Tör Evés Simon MRSC ellen.

Könnyüsuly II. (forduló): Szob -ányi L 
Tóth PSzKRt ellen. Ivicz M agyarság’ Kc-r 
poly Törekvés) ellen. Pohck Postás N-'.-.
v 'T F  ellen. Németh  FTC B ’ogh MTK 

"'torkos Testv. Fazekas EME ellen. Voter
MTK Svéd MTE e llen .

N agy gólaránnyal győztek  
a p écs iek

Pécs-Baranya—BAK 6:1 (3 :0 )
Pécs, február 2.

Mintegy 1500 néző előtt játszotta le bari’ 
ságos mérkőzését a pécsi egy üttes a jókéi 
ségü fővárosi legénységgel, amelyen min i- 
csapat a szezon elejét meghazudtoló jó tel.- 
sitményt nyújtott. A rutinosabb Pécs-Ba; a i . '• 
változatos, élénkiramu játék után lőtte gólja 
amelyeknek mindegyike szép csatárak- 
eredménye volt.

Góllövők: Kaulzkv (3. p . \  Tritz (23. p. 
T ritz  24. p. , Veder II. félidő 19. p . '. Veder 
(20. p.l, Teszler 26. p.), s a BAK részér 
Kocsis (35. p.)

Németország újabb előretörése 
a jéghoki világbajnokságban

Chamonix, február 2
A jéghoki világbajnokság, illetőleg az 

bajnokság elődöntőjében Németország 3:1 
2:0. 0:0. győzött Lengyelország felo'.t. Sv 
Ausztriát nehezen győzte 1c 2:1 0:0. 1 •
arányban Hétfőn a döntőben N ! 
Svájccal játszik. Kedd-*!) a hétfői m érköz-*• g ’ 
tcse játszik Kanadával a v ilágbajnok ' _ i'-

A  R oyal V ívó Club 
kizárásos k ard versecye

\ versenyen 75 induló '■•!! ragyszéu 
közönség jeleni meg. .1 favoritok közül L ■ 
Hámori és Dingfclder n. m jutattak a a én:!

Eredmények:
1. Nagy Ernő éMAC) 9 győzelem, 2. v i l .  

Szóin. Vivő Club 7 gv.. .3. Tabaidi W< 
lényi N'isö Club.’ 6 gv.. 4. Liebermunn !
Vívó C lubi 5 gy., 5. Paál RÁC 5 g v . 
Tímár Tiszti V. C.) 5 gy.. 7. Illés Tiszti 
V. C 4 gv.. 8. Hess M \(. 3 gv . 9 I. h >t 
RAC 1 gy . 10. Gond i Szombathely' 1 gv

Bástya —Zrínyi K A C 7:O  (5 :0 )
Szeged, február 2 

A tiéningmérközésen a '/• gedii k nagy g
a rá n n y a l győztek te ljesen  v é d e k e z é s  •
ellenfelükkel szemben. Bácsay, az V .«“ t k 
pusa bemutatkozott é« megnyerte a -O',
tetszését.



Közgazdaság
A MAG másfélmillió pengős 

szubvenciós kérelme 
a minisztertanács előtt

Ne kisérletezzenek újra az állami szubvenciókkal!

országban 114, Ausztriában 233, C schszlová1 
kiában 280, mig Hí agyar or szórjon 500 a fej
kvóta. Mi tehát egyötödén vagyunk Német
országnak, felén Ausztriának.

Ugyanakkor a vasútvonalakat illetőleg úgy 
'íémetországban, mint Ausztriában, Csehor
szágban és Magyarországon minden méter sín
párra esik pontosan egy ember. Látható tehát, 
hogy amig az egyik közlekedési ágnál a közép- 
európai államok egyforma helyzetben vannak, 
addig a másik közlekedési ágnál horribilis kü
lönbségek láthatók, természetesen, mindig Ma
gyarország rovására.

Minderre csak azért mutattunk rá, hogy do
kumentáljuk, mennyire

reménytelennek találjuk az olyan Ipar- 
fejlesztési politikát, amely a világpiaci 
helyzettel szemben egyenesen védhetetlen 
pozíciót akar mesterséges vámvédelmi és 

kormányzati eszközökkel megvédeni.
—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Azokban a napokban, amikor a kormány 

reaktiválja az Országos Iparlanácsot és an
nak elnöke, Sztercnyi József határozottan ál
lást foglalt a közvetlen szubvenció rendszere 
ellen, szinte groleszkül hat az a hír, hogy

a MÁG gépgyár, amely az autótaxikat 
gyártja, másfélmillió pengős szubvenciót 

kér az államtól.
Azzal fenyegetődzik állítólag a MÁG, hogy 
ha ezt a szubvenciót nem kapja meg, akkor 
beszünteti az autógyártást.

Ebben a szubvenciós kérelemben az a sú
lyos elvi probléma húzódik meg, hogy az á l
lam folytassa-e azt a szubvenciós rendszert, 
amelyről még a rendszer atyja, Szterényi 
József is kijelentette a GvOSz 1927 novemberi 
iparfejlesztési ankétjén, hogy a „változott vi
szonyok között fenn nem tartható". A válto
zott viszonyok között ugyanis az a csekélység 
értendő, hogy az önálló vámterülettel kap
csolatban egy védvámos iparfejlesztési poli
tika alakult ki, amely nemcsak a magyar 
ipar fejlődési lehetőségeit biztositotta intéz
ményesen, de, sajnos, módot adott olyan 
üvegházi iparok létesítésére is,

amelyek minden vámvédelem dacára is 
csak elbirhatatlanul magas árakkal és a 
fogyasztóközönség súlyos megterhelésével 
tudják exisztenciájukat ideig-óráig fenn

tartani.
Bár a MÁG ngy állítja be szubvenciós kérel
mét, mintha itt egy kiterjedt és fejlődésképes 
iparág védelmezésérö volna szó, egy pil
lantás a sztatisztikai adatokra mindenkit 
meggyőzhet arról, hogy a MÁG gépgyár tipi
kusan a fenti kategóriába tartozik.

Az 1928-as esztendőben tudniillik összesen 
J20/ gépkocsi került forgalomba, melyből 
2765 volt a külföldi és 436 a belföldi gyárt
mány. Ez utóbbiból 284 darab esik a MÁG 
termékeire, mig a többi kocsi, 98 darab Rába- 
gyártmányon kívül (főképpen autóbuszok), 
ihat különböző belföldi gyár között oszlik 
meg.

Szóval a magyar automobilipar képtelen 
piacot találni és kénytelen kisipar módjára 
megrendelésekre dolgozni és

ezek a megrendelések Is kizárólag az ál
lam által vagy állami nyomásra történnek.

Ha tehát a MÁG kap is egyizben ad hoc na
gyobb mennyiségű megrendelést, úgy ez 
•'cmmiesetre sem jelent fokozatos fejlődést, 
hanem csupán alkalmi üzletet, mely alkalmi 
üzletre legkevésbé lehet egy' a nehéziparnak leg
nehezebb fajtájából való automobilipart fel
építeni.

Nem tagadjuk, hogy a magyar automobil 
iparnak ez a szomorú helyzete nem a vezetők 
ügyességén múlik. Oka ennek elsősorban az 
a tény, hogy

a nagy amerikai mammutvállalatok és az 
elég jelentékeny néhány európai gyár tö
megtermelésével a kicsiny, tőkeszegény

Mngyarország nem tud lépést tartani.
Sok kid helyesebb lenne tehát, ha a MÁG 
szubvenciók helyeit kooperációt keresne va
lamelyik külföldi nagy gyárral (még Ford is 
hajlandó erre) és gyártás helyett a félkész ál
lapotban behozott típusok „szerelési munká
lata it“ végezné.

Nem akarjuk ezzel a megállapítással a ma
gyar ipar közgazdasági jelentőségét és vedel 
n ének szükségességéi kétségbevonni, azonban 
ép úgy, mint

ahogy a mezőgazdaságunkban sem for
szírozhatjuk például a pamut- vagy rizs- 
termelést, ép úgy iparunkban sem forszí

rozhatjuk az automobillparL
Mert nézzük csak meg, hogy mit jelent az 

alig meglévő automobiliparunk kereskedelmi 
mérlegünk szempontjából- 3000, évente átlag 
forgalomba kerülő kocsi eladási ára körül
belül 23 millió pengő. Ez összeg fele vám, 
luxusadó, a fuvarnak hazánkra eső része, a 
kereskedő haszna és — többnyire hosszú
lejáratú hitelekről lévén szó — • rizikójának 
prémiuma 14 millió pengő: tehát az az ősz- 
szeg, mely az automobilok ellenértéke címén 
külf« idre vándorol. Ha már most ezt a 3000 
kocsit közkeresletnek örvendő típusok itteni 
összeszerelése utján belföldön állítanák elő 
úgy ez esetben is körülbelül kilencmillió 
pengő menne külföldre, minthogy ennyi ér
tékért a magyar gyárak is kénytelenek fél- 
gyártmányokat importálni. Egy feljelentés 
nyomán a kereskedelmi minisztérium vizs
gálatot tartván a MÁG-nál, 'ugyanis megálla
pította hogy ..belföldi gyártmánynak44 csuk 
olyan kocsi nevezhető, amelynek hetven szá 
zaléka belföldi terméket reprezentál. Proble
matikus persze, hogy ez a hetven százalék a

teljes vételár, vagy az alkatrészek után szá 
mitandó; az előbbi esetben az import-koeffi
ciens még nagyobb. A komolyan számba 
jöhető különbség mindenesetre alig több öt
millió pengőnél:

teljes fizetési passzivitásunknak pontosan 
egy százalékánál.

Ezért az egy százalékért semmi esetre 
sem szabad egy oly országban, ahol fő
képpen az intelligencia körében a munka- 
nélküliség oly horribilis, mint nálunk, 
egy hatalmas, sok embernek kenyeret 
adó, állandóan jobban és jobban előretörő 
uj foglalkozási ágat fejlődésében megaka

dályozni.
Az automobilizmus a szőkébb szakmán kívül 
jelentőssé teszi a benzin- és olajszakmát, a 
gumi- és karosszériaszakmát, javító üzeme
ket, garázsokat, alkatrészekkel és felszerelé
sekkel foglalkozó ágakat, hitelbiztosítókat, 
pénzintézeteket.

De mindezek mellett csupán az automobiliz
mussal párhuzamosan fejlődhetik gazdasági 
életünk egyik legnagyobb impulzusa, az útépí
tés. Az automobil, mint üzleti eszköz a tele
fonhoz hasonlítható, célja a gyorsabb, mozgé
konyabb kommerciális lebonyolítás, tehát in- 
direkte kamatmegtakarítás, ami tőkeszegény 
országban rendkívül fontos.

A nagy nyugati országokat meg sem em
lítve, ahol minden ötvenedik emberre esik egy’ 
automobil, Lengyelországban 100, Német-

Egy olasz pénzintézet 
fiókot létesített Budapesten

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Az Istituto Federale velencei pénzintézet

ez év elején fiókot létesített Budapesten. Az 
olasz pénzintézet 110 miliő lira (33 millió 
pengő) saját tőkéjével rendelkezik. A fiók
alapítás célja az, hogy a magyar kereskede
lem számára a fiumei kikötőben kínálkozó 
előnyök gyakorlati kihasználását pénzügyi te
kintetben megkönnyítse és ezért a Fiúmén át 
szálllitott árukra a belföldi kamattételeknél 
lényegesen kedvezőbb feltételek mellett nyújt 
kölcsönöket és előlegeket. Az uj olasz fiók az 
exportra kerülő árukra már a vagonba ra
kás időpontjában nyújt kölcsönöket, még pe
dig az áruk értékének 70—80 százaléka ere
jéig. Bizonyos, hogy a magyar exportőrök 
számára az olasz pénzintézet budapesti fiók
jának tevékenysége igen kedvező hatással lesz, 
mert pénzintézeteink az export finanszírozás e 
nemétől egyrészt meglehetősen idegenkednek, 
másrészt pedig jóval drágább kamattételeket 
számítanak. Az exportkereskedelem körében 
az uj fiók iránt, melynek helyiségei Nádor-u. 
21. szám alatt vannak, máris nagy érdeklődés 
mutatkozik.

A Községi Takarékpénztár 
1929 ben kedvező eredmény 

nyel dolgozott
4. betétállomány több mint 50 szá

zalékkal emelkedett
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —  

Vasárnap hozta nyilvánosságra a Budapest
Székesfővárosi Községi Takarékpénztár Bt. 1929. 
évi mérlegét, mely a második zárszámadása az 
intézetnek. Miután azonban az 1928. évi mérleg 
csak egy csonka év eredményéről számolhatott be, 
a Községi Takarék gesztiója csak a most nyilvá
nosságra hozott 1929. évi mérlegből bontakozhalik 
k' teljes egészében. A takarékpénztár a lefolyt üz
letévet 221.633 pengő tiszta nyereséggel zárta, az 
előző évi 29.992 pengővel szemben. E nyereség- 
fejlődésnél azonban nemcsak az 1928-as csonka 
év helyezendő szembe az 1929 es teljes évvel, ha
nem az a tény is, hogy a lefolyt év julius havá
ban az intézet alaptőkéjét 3.6 millió pengőről 10.8 
millió pengőre emelte fel. A kimutatott tiszta nye
reségből az intézet részvényenként 5 pengős osz
talékot fizet. Ez az osztalék a 100 pengős név
értékű részvények 5% ónak felel meg. A Községi 
Takarékpénztár alapításához tudvalévőén mindé 
nült igen nagy várakozások fűződlek, melyeknek 
teljesedését a most nyilvánosságra hozott 1929. 
évi mérleg az egész vonalon bizonyítia. Az inté
zet iránti bizalom rövid fennállása ellenére szinte 
impozáns mértékben mutatkozik. A leg’obhan ez 
az általa kezelt takarékbetétek 27.5 millió pengő
ről 41.7 pengőre való emelkedésében ju t kifeje
zésre.

A MÁG-nak arra kellene törekedni, hogy
kapcsolatba jusson egy olyan külföldi 
márkával, amelynek rlacképcssége vitán 

felül áll,
amely tőkeerejével és gyártmányának kitűnő
ségével biztosítani tudja nemcsak a vállalat, 
de a magyar autojntbilizmus fejlődését is. 
Nem kellene restelkedni azon, hogy a MÁG ez 
esetben csak „szerelő-telep“ lenne,

mert hasznosabbnak tűnik nekünk, ha a 
MÁG a közösség széles rétegeiben eladható 
kocsikat szereli, mint ha olyan kocsikat 
gyárt, amelyek csak állami szubvenciók 

és rendelések utján plaszirozhatók.
Az automobilizmus fejlődési útja feltartóz
tathatatlanul megy előre. Mi sem jobb bizo
nyíték erre, mint az, hogy az utolsó tiz esz
tendőben az összes államokban kivétel nélkül 
jobban és jobban terjednek az automobilok és 
terelődik át a közlekedés a vasútról lassan
ként az automobilra. Ezen az utón kellene ne
künk is haladni.

Olcsó kis kocsik forgalombahozatala nem 
luxus, hanem kereskedelmi szükségesség, 
mert ezek nem fogyasztási javak, hanem 
tőkék, melyek a gyorsabb és eredménye

sebb termelést segítik elő.
A MÁG szubvenciója, ha megkapná, nemcsak 
az automobilizmust és a vele kapcsolt ipari és 
kereskedelmi ágak fejlődését akadályozná 
meg, de neki magának se lenne hasznára.

E több mint 50%-os emelkedés lényegesen 
nagyobb még a vezető pénzintézeteink betét- 

állományának lefolyt évi növekedésénél Is.
Ezzel szemben a  székesfőváros betétei 54 millió 
pengőről 24.7 millió pengőre csökkentek, m iután 
a főváros beruházási program ját folytatva, jelen
tős összegeket igényelt e célokra. E nagy betét- 
felvétel zavartalan lebonyolitása a Községi Taka
rék kitűnő vezetésének egyik legjobb erőpróbája. 
Az intézet ugyanis fel volt készülve e beiétfetmon- 
dásokra és ezért tartott 1928 végén bankári köve
telésekben 28 millió pengőt, amely összeg a le
folyt évben 6.8 millió pengőre zsugorodott össze. 
Az intézet készpénzkészletei 2.7 millió pengőről 
3.3 millió pengőre, váltótárcája pedig 22.2 millió 
pengőről 29.7 millió pengőre szökött fel. A lom- 
bard kölcsönök állománya a tőzsdei forgalom visz- 
szaesése folytán 6.7 millió pengőről 2.4 millió 
pengőre hanyatlo tt

E könnyen és bárm ikor realizálható vagyon- 
tételck együttvéve 100%-lg fedezik a Községi 

Takarék egész betétállományát.

Ez a ritka kedvező irányú likviditás egyik leg
nagyobb erőssége az intézetnek.

A főváros intézményeinek nyújtott hitelek állo
mánya 17.1 millió pengőről 19.2 millió pengőre 
növekedett Mint uj tétel szerepel az intézet m ér
legében a záloglevelek kibocsátása alapjául szol
gáló jelzálogkölcsönök 16.6 millió pengős állo
mánya. A takarékpénztárnak ugyanis a lefolyt 
évben sikerült a londoni pénzpiacon 500.000 an 
gol font sterling névértékű 7.5%-os záloglevelet 
elhelyeznie, amely tranzakciónak azért van foko
zott jelentősége, mert a külföldi pénzpiacok le
folyt évi kedvezőtlen helyzete az ilyen emissziók 
elhelyezési lehetőségét tudvalévőén nagymértékben 
megnehezítette.

A Községi Takarék nyers jövedelme a lefolyt 
évben 2.37 millió pengő volt, amiből kerek 2 
millió pengő a kamatjövedelem," a fenmaradó ősz- 
szeg pedig a jutalék, ingatlan és egyéb jövedel
mekre esett. A személyzeti kiadások 1.3 millió 
pengőt, a dologi kiadások —.8 millió pengőt 
emésztettek fel. Ha figyelembe vesszük, hogy a 
személyzeti kiadások az első csonka évben —.86 
millió pengőt, a dologi kiadások pedig —.62 mil
lió pengőt tettek ki, akkor e rezsiköltségek le
folyt évi alakulása rendkívül kedvezőnek m ond
ható.

♦
A mcrlegülésről az igazgatóság a következő 

jelentést adta ki:
A Budapest Székesfővárosi Községi Takarék- 

pénztár Részvénytársaság igazgatósága legutóbbi 
ülésén megállapította a folyó évi február hó 13-ára 
egybehívott közgyűlés elé terjesztendő 1029. üzlet
évi mérlegét. A mérleg a Községi Takarékpénz
tárnak eJső teljes üzletévéről számol be és P 
221.633.27 tiszta nyereséget m utat ki, melynek 
felosztására vonatkozólag az igazgatóság java
solni fogja a közgyűlésnek, hogy az alapszabály- 
szerű levonások után fenmaradó összegből P 
3,600.000 névértékű, az 1929 üzletévre oszta
lékra jogosult részvény után 5% osztalék fi-et- 
tessék ki, a fenmaradó összeg pedig a tartalék- 
alap javadalmazására fordittassék. A múlt év 
iuliusában tartott rendkívüli k ö z g y ü k  határozata 
•lapián kibocsátott P 7.200.000 névértékű uj rész
vény után osztalék kifizetésre nem kerül, m int
hogy a befizetés alkalmával e részvénmk már 
5%-os kamattérítésben részesültek.
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KÖZGAZDASÁGI HÍREK
Megkezdték a HÉV műszaki és pénzügyi
felülvizsgálatát

A főváros a HÉV ügyében beérkezett aján
lattal kapcsolatban a BSzKRl-t bízta meg, 
hogy szakértői által vizsgáltassa meg a HÉV 
vagyoni, jövedelmezőségi és jogi viszonyait, 
valamint műszaki felszerelését. Mint értesü
lünk, a BSzKRt műszaki és pénzügyi szak
értői ezt a vizsgalatot csütörtökön kezdték 
meg, azzal az utasítással, hogy vizsgálatuk 
eredményéről legkésőbb tizennégy napon 
belül tartoznak beszámolni. A szakértők által 
megkezdett vizsgálat kiterjed a pályaállo
mány, a vágányok, a kocsipark, a felsőveze
tők, az áramfejlesztő- és áramátalakító tele
pek jelenlegi állapobinak megállapítására, 
továbbá annak kivizsgálására, hogy milyen 
összegek kellenek a HÉV-nél múlhatatlanul 
szükséges invesztíciós célokra. Egyes sajtó- 
orgánumokban olyan hírek láttak napvilágot 
melyek szerint ezen ajánlattal kapcsolatban. 
igen magas províziók helyeztettek kilátásba 
amely hírekkel szemben mértékadó helyen, 
arról értesülünk, hogy az ilyen províziókról 
már csak azért sem lehet szó, mert az aján
latot benyújtó külföldi bank pontosan ugyan
azon az árfolyamon, vagyis 60 pengőért 
kapta meg a HÉV-részvények majoritását 
biztosító opciót, mint amelynek alapulvétele 
mellett az egész HÉV-ajánlatot a fővárosnak 
benyujtotta.
A Neumayer FüJÖp r.-t.-uak nem sikerült az
50 százalékos megegyezés

Nagy feltűnést keltett hetekkel ezelőtt a fő
város kereskedői világában, de különösen az 
érdekelt szakmai körökben, hogy a főváros 
egyik legrégibb patrícius cége, a Neumayer 
Fülöp szőnyegáruház, ainelv csak pár évvel 
ezelőtt alakult át részvénytársasággá, fizetési 
zavarokba jutott és hitelezőinek ötven száza
lékos egyességet ajánlott fel. Az egyességi tár
gyalások az OHE bevonásával meg is indul
tak, de eredménytelenül fejeződtek be, meri 
a tárgyalások során kiderült, hogy a cég nem 
képes az ötvenszázalékos ajánlatnak eleget 
tenni. A Neumay er-cég erre újabb ajánlatot 
lett hitelezőinek, amelyben most már lényege 
sen alacsonyabb kvótát, mindössze harminc 
százalékot ajánlott fel a hitelezőknek, amit 
ezek, arra való hivatkozással, hogy a rész
vénytársaság igazgatóságában igen vagyonos 
emberek ülnek, nem hajlandók elfogadni. A 
Neumayer Fülöp r.-t. igazgatóságában ugyanis 
helyet foglalnak a Fischer Simon r.-t. összes 
főnökei, ezenkívül a cégfőnők két fia, Neu
mayer István és Neumayer Andor maguk is 
vagyonos emberek és az igazgatóság tagja 
még Friedmann Ernő kormányfőtanácsos i-< 
a Thék bútorgyár r.- t elnöke. A Neumayer 
r.-t. igazgatóságából ugyan a Fischer Simon 
cég főnökei, valamint Friedmann Ernő nyolc 
nappal a fizetésképtelenség nyilvánossága előtt 
kiléptek, de a hitelezők erről nem akarnak 
tudomást venni és ezeket az igazgatósági ta
gokat is be akarják vonni az egyezkedési tár
gyalásokba.
Kimélyült a kapcsolat a Mttnchencr Rück- 
versicherung és a Magyar-Francia kozott

Az utóbbi időben a Magyar-Francia bizto
sítóval kapcsolatban olyan hírek voltak el
terjedve, mintha az intézet kapcsolata a 
Münchener Rückversichenmgs Gesellschafttal 
meglazult volna. Ennek éppen az ellenkezőjé
ről tanúskodik az az értesülésünk, mely sze
rint a Magyar-Francia jövő hónap folyamán 
megtartandó ezévi rendes közgyűlésén igaz
gatóságába választja dr. Kisskalt Vilmost, a 
Müncheni Biztositó vezérigazgatóját Ezáltal 
a müncheni intézetnek most már két dele
gáltja lesz a Magyar-Francia igazgatóságában. 
Ez az újabb delegálás kifelé is hivatva van 
illusztrálni a két intézet közötti kapcsolat ki- 
mélyülését.
1.20 pengő osztalékot fizet a Tisztviselők Takarék- 
pénztára.

A Magyar Tisztviselők Takarékpénztára rt. ja
nuár 31-én tartotta XXIII. évi rendes közgyűlését 
báró Perényi Zxigmond elnöklete alatt Á köz
gyűlés egyhangúlag tudomásul vele az igazgató
ság jelentését, mely szerint az intézet az elmúlt 
évben is örvendetes fej’ádést és kedvező üzlet- 
eredményt ért el. Az intézet betétállománya a ta
valyi 4.3 mi'liá pengőről 5 1 millió pengőre emel
kedett. tiszti nyeresége pedig a mu’t éri 
193 793 37 pengővél szemben 199 389.26 pengőt 
‘esz ki. A közgyűlés úgy határozott, hogy a ta
valyi 12%-os oszla’ékot idén is fentartja vagyis 
a 10 pengő névértékű részvények után ez évben 
is 1.20 pengő osztalékot fizet február 1-töi kéz. 
dödöleg.



A n e v e lő  K e l l ő
Indiszkréció levelekkel

Irta: Karinthy Frigyes
Tisztelt Skurek ur,

ez. a levél szigorúan magánhasználatra íródott, 
kizárólag önnek — ezt különben látni fögja, 
nem olyan levél lévén, amit az ember kitesz 
az ablakába’. Ön ugyanis elkövette azt a tapin
tatlanságot, hogy levelemet, amit legutóbb ön
nek irtain, nyilvánosságra hozta, illetve mel
lékelte azokhoz a bizonyos aktákhoz, amiket 
ön az ön védelmére összegyűjtött. Miután én 
önnek erre felhatalmazást nem adtam, ön a 
legsúlyosabb indiszkréciót követte el, nem tö
rődve vele, hogy engem esetleg a legkínosabb 
helyzetbe hoz, azok előtt, akik ebben az ügy
ben szerepelnek és akikkel szemben én nem 
óhajtok ferde helyzetbe kerülni.

Miután önnek úgy látom, semmi érzéke nin
csen ahhoz, hogy mi is tulajdonképpen az a 
diszkréció, felhasználom az alkalmat, hogy 
oktatva okuljak s miközben megmagyarázom 
önnek, magam is tisztába jöjjek vele. mit ért
sek e fogalom alatt, amit úriember, aki a 
diszkréció ösztönével született, gyakorolni szo
kott és nem magyarázni.

Általában diszkréció alatt azt értjük, hogy az 
ember nem mondja el mindenkinek, nem kür
töli világgá, amit neki bizalmasa mondott 
valaki. A diszkrét ember ebből a szempontból 
ellentéte a pletykás embernek. Tiszteli ember
társának azt a jogát, hogy bizonyos dolgukat 
csak azzal közöljön, akivel közölni óhajtja. 
Diszkrét ember az, akinek ha elmondok va
lamit, fölösleges hozzátenni, „de kérlek, disz- j 
krédó!"

A diszkrét ember olyan, mint a steril kötés 
egy seben, megakadályozza a fertőzést, a 
gyulladás továbbierjedését.

ön  azonban egy indiszkrét, egy pletykás, 
aki mindenkinek kellemetlenségei okoz.

Kérem, vegyük az ön esetét.
Összegezzünk.
Skrapek ur azt állitolta önről, hogy ön ka

bátot lopott.
Önnek ebből mindenféle kellemetlensége 

volt, ebből az állításból és én, aki egyébként 
tisztességes embernek tartottam Skrapek urat, 
barátságban ugyan nem voltam vele, de a tá
volból bizonyos tisztelettel beszéltünk egymás
ról, nagyon csodálkoztam Skrapek uron, hogy 
önről ilyet mond — csodálkoztam, mert meg 
voltam győződve róla, hogy ön nem lopott, 
nem is lophatott kabátot, egyszerűen azért, 
mert én önt jól ismerem és igen becsületes és 
tisztességes embernek tartom, különben is 
tudtommal legalább négy kitűnő kabátja volt 
abban az időben.

Mint becsületes ember és az igazság barátja, 
én rögtön Írtam is önnek egy levelet, amely
ben biztosítottam önt, hogy én önt becsületes 
embernek tartom és hogy ez a Skrapek egy 
hülye, ha ilyet mond.

Kérem, én ezt egészen gyanútlanul írtam 
önnek, szeretetből és rokonszenvből, hogy 
megnyugtassam önt, tudván, hogy mint érzé
keny ember, biztosan nagyon szivére veszi 
a méltatlan vádat.

Kérem, mikor én ezt a levelet irlam, én nem 
tudtam, hogy ön közben megvádolta Skra- 
peket rágalmazással.

Megvádolta a Skrapeket, azt állította róla, 
hogy ő egy rágalmazó, mert önt kabátlopás
sal rágalmazza és ezzel kiteszi önt a köz- 
megvetésnek.

És bizonyítékul, hogy a Skrapek tényleg 
rágalmaz, felhasználja egyebek közt az én 
levelemet is.

Na látja kérem.
Hát itt kezdődik az indiszkréció és e kelle

metlenség.
Mert most mi a helyzet?
Eddig csak ön haragudott a Skrapekre, ön 

volt a Skrapek ellensége, mivel önt Skrapek 
kitette a közmegvetésnek — a Skrapek nem 
haragudott, nem is volt oka rá, hiszen ön 
nem bántotta őt, a Skrapek minden harag és 
ellenszenv nélkül azt állította önről, hogy ön 
kabátot lopott. De most az van, hogy ön egy
szerűen rágalmazással vádolja a Skrapeket — 
;• 'voüleíében gázol a Skrapeknek, mert hisz

a rágalmazás becstelen dolog, alkalmas arra, 
hogy az embert kitegye a közmegvetésnek.

Ön rágalmazással rágalmazza Skrapeket.
A Skrapek tehát teljes joggal haragszik most

önre — de ez semmi, hanem teljes joggal ha
ragszik mindenkire, aki önnel tart ebben az 
ügyben, egy kicsit azokat is részeseknek te
kinti abban, hogy ami öt érte az ön részéről 
— egy kicsit mindenki az ö becsületében gá
zol, aki igazat ad önnek, aki az ő becsületé
ben gázolt.

Hát kérem, hogy jövök én ehhez? Ismét
lem, a Skrapekkel kölcsönösen tiszteli ük egy
mást, jókat mondtunk egymásról — és most 
az ön indiszkréciója folytán a Skrapek ne
kem ellenségem lesz, aki az ő ellenségével 
trafikál. És még képes nekem kellemetlensé
geket csinálni.

Nevetséges.
Én, amikor megvédtem önt, nem akartam 

támadni a Skrapeket.
Én nem tudtam, hogy ön ilyen agresszív 

ember. Én sajnáltam önt, mert mégis csak 
hallatlan kérem, hogy valakit kabátlopással 
vádoljanak ártallanul — én azt hittem, ön 
megelégszik egy részvéttel —, egy érzékeny 
embernek tartottam önt, aki kényes a becsü
letére.

De kérem, elvégre Skrapek is egy érzékeny 
ember, azt meg lehet érteni. Most képzelje el, 
hogy érzi magát — itt áll, mint rágalmazó, 
kitéve a közmegvetésnek.

Kérem igenis, én meg fogom Írni a Skra
peknek, hogy én nagyon sajnálom ő t . . .

Hogy miért?
Várjunk csak, hogy is van ez.
Mikor a Skrapek azt állította önről, hogy 

ön kabátot lopott, ő biztosan azt gondolta, 
hogy ebből önnek nem lesz olyan nagy baja, 
hiszen ön valószínűleg nem is lopott kabátot, 
tehát nem történhetik semmi komolyabb do
log önnel. Viszont ön, aki meg egészen bizto
san tudja, hogy nem lopott kabátöt, tisztában 
lehel vele. hogy ha ez kiderül, akkor Skra
peket menthetetlenül elintézik rágalmazásért.

ön  tehát komoly kellemetlenséget akar 
okozni Skrapeknek, nem úgy, mint ö, a k i .. .

Önnek ezt jóvá kell tenni valahogy, külön
ben nem állhatok ön mellé, miután én nem 
akarom, hogy Skrapek engem is ellenségének 
tartson.

Hogy hogy tegye jóvá?
Hát izé — vonja vissza, hogy a Skrapek 

rágalmazott.
Vagyis . . .

______  rxxxxzxxia

II m
Persze, ez egy Ricsii bajos. Ezt csak úgy 

tehetné, ha felismerné, hogy kabátot lopott.
Pedig nem lopott.
Eb!
Vigye el az ördög’ Hagyjanak engem 

békén!
Nem lopott, nem lopott!
Hát aztán?
Olyan nagy dolog az? Lophatott volna! 

Miért nem lopott?
Bár inkább lopoft volna. Most sokkal egy

szerűbb volna a helyzet.
Az én helyzetem mindenesetre egyszerűbb 

volna.
Nem volnék rákényszerítve, hogy most ön 

miatt a Skrapek tllen forduljak, aki, ismét
lem  . . .

Hogy az ördög vigye el ezt a Skrapeket! 
Honnan az ördögbe jutott eszébe, hogy önt 
kabátlopással vádolja?

Igaza van magának, ezt mégse lehet el
tűrni! Ennek a vádnak a védelmében min
dent fel kell használni! Az én véleményemet 
is! Ha mar megmondtam egyszer, az ördög 
vigye el!

Úgy kell nekem.
Miért kellett megmondani.
Most már tudom, mi az indiszkréció! In- 

diszkréciót csak önmagával szemben követ
het el az ember. Az indiszkréció olt kezdődik, 
amikor az ember elmondja valamiről a véle
ményét.

Sőt ugv látszik, már ott, mikor egyáltalá
ban van valamiről véleménye.

Ragaszkodom hozza, hogy ezt a levelemet 
hozza nyilvánosságra.

NE DOBJA EL 
ÜRES WERTHEIMKASSZÁIT 

HATHA
A NÉPSZÖVETSÉG AZT IS 

MEGTÖLTI
Kedves Nevető Hétfő!

A tőzsdeteremben a m inap azt m ondja egyik 
tőzsdeügynök a m ásiknak:

— Te, egy kofferem van eladó, nem venned 
meg?

— Egv koffer? Minek nekem egy koffer?
— Minek, minek. Hát ha utazol, beleteszed az

ingedet, m eg a  ru h á d a t.
— Ugv? Na és meztelenül utazzak?

PARLAMENT
A folyoson

A tisztelt Ház bosszú szünet után újra a fő 
városi törvényjavaslatot tárgyalja. A parin 
menti tudósítók körülveszik a folyosón (iá! 
Jenöt és megkérdik, miért ragaszkodik a ; i 
vaslat ahhoz, hogy a közgyűlés tárgyalásain ' 
kizárják a nyilvánosságot.

Gál Jenő erre elmeséli, hogy egyszer eg} 
betörőt védett a bíróság előtt és a vádlóil tár 
gyalás közben felállt és zárt tárgyalást kért.

— Miért akar maga zárt tárgyalást? — kér
dezte a biró.

— Azért — szólt a vádlott, — bogy a hall 
’atóság cl ne tanulja a fogásaimat.

Salamon Béla és az ő disznója
A Teréz-köruti Színpadnak van egy Komi 

nevű kitűnő színésze, ak i valahol a környék' 
lakik és m iután szép, tágas udvara is van, v, 
talkozott rá, hogy Salamon Béla szám ára 
egy m alacot és azt felneveli neki.

Salamon ebbe bele is m ent, a  malacot meg
vették és azóta nem múlik el egy nap sem 
hogy Kc-mlós ne kérne egy kis költséget, ami 
malac táplálása és nevelése 1 örül m indunlala 
felmerül Nehéz, hosszú hetek múltak így cl és i 
malac bizony ezen idő alatt m ár kövér disznóvá 
serdülli eleit.

Komlős a m inap uj kéréssel állt elő:
— Egy kis pénz kell keserüvizre.
— Keserüvizre — m ondta Salamon. — Van 

otthon egv üveg Igmándim, m ajd odaadom .
— Nem. nem, azt nekem kell megvenni.
Salamon odaadta a pénzt, de m ásnap k i

jelentette:
— Komlős ur, a disznót leöljük.
— Azt nem lehet — rém üldözött Komlős.
— De hát m iért nem lehet?
— Mert, kedves jó d irek tor ur, miből éljek 

én akkor? -

A NEVETŐ HÉTFŐ ÜZENETEI
Primadonna: Bizony, ez nehéz kérdés, lla 

a ruhája mélyen ki van vágva, akkor is kilát
szik a keble, ha a szoknyája nagyon rövid, 
akkor is kilátszik a keble, mi hát a teendő? 
Várjon egy kicsit, nemsokára megjelenik az 
uj közlekedési kódex, talán az kivezeti ebből 
az útvesztőből.

Operettszerző: Nézetünk szerint ön szellemi 
szükségmunkára már csak azért sem jelent 
kezhetik, mert nem tudja a szellemit igazolni.

Felelős szerkesztő és kiadó: Kádár leh el. — Hungária Fir1»puynnv’n B T . Bu«’-«n~.». V., Vilmos császár ut M. — Felelős: Schmldek Géza.


